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ACI K A YBIM IZ

ORHAN BALTA ( 1928- 1999)
Türk Sendikacılık hareketinin önderlerinden, TÜRK- 
İŞ eski Genel Sekreteri ve Tekgıda-İş Sendikası 
Genel Başkanı Orhan Balta, Ankara'da tedavi 
gördüğü hastanede 26.9.1999 günü vefat etti. 
1928 yılında Rize'nin Pazar ilçesinde dünyaya 
gelen Orhan Balta, 1945 yılında Rize-Pazar çay  
fabrikasında işçi temsilciliğine seçilmişti. 1989-1992 
döneminde Türk-iş Genel Sekreterliği görevini d e  
yürüten Orhan Balta 1986 yılından beri d e  
Tekgıda-İş Sendikasının Genel Başkanlık görevini 
yürütüyordu. Orhan Balta'nın kaybı tüm Türk-İş ve 
Tekgıda-İş camiasında büyük bir üzüntüyle 
karşılandı. Merhuma Allah'tan rahmet, yakınlarına 
ve tüm Türk-İş camiasına başsağlığı dileriz.

BASKI TARİHİ: .../.../1999



BAŞKANDAN
B A Y R A M  M E R A L

TÜRK-İŞ 
GENEL BAŞKANI

SUMLAR

AŞILMALIDIR,

AŞILACAKTIR

Ülkemiz 17 Ağustos 1999 depremi 
ile Cumhuriyet tarihinin en büyük do
ğa felaketini yaşadı. Aralarında çok 
sayıda üyemizin de bulunduğu onbin- 
lerce vatandaşımız hayatını kaybetti, 
yaralandı, evsiz-işsiz kaldı. TÜRK-İŞ, 
bu depremde, eski genel balkanımız ve 
değerli büyüğümüz Şevket Yılmaz ı da 
kaybetti. Depremden bir süre önce de, 
Genel Sekreterimiz Şemsi Denizer'i, 
hain bir saldırı sonucu kaybettik. 
Onların acıları dinmeden, Tekgıda-Iş 
Sendikamızın Genel Başkanı, Orhan 
Balta ağabeyimizin ölüm haberi ile bir 
kez daha sarsıldık. Acımız büyüktür. 
Ulusumuza ve TÜRK-İŞ topluluğuna 
başsağlığı ve dayanma gücü diliyo- ‘ 
rum.

Deprem felaketi, devleti küçültme 
yanlılarının yanlışlıklarını bir kez da
ha ortaya koydu. Bu yanlışlığın fatu
rasını tüm vatandaşlarımız ödedi ve 
ödemeye devam ediyor. Depremin acı
ları sürerken ve TÜRK-İŞ depremin 
yaralarını sarmaya çalışırken, Sosyal 
Sigortalar Yasası’nda önemli değişik
likler yapan ve birçok hakkımızı orta
dan kaldıran bir Yasanın Meclis’ten 
yangından mal kaçırırcasına geçiril
mesi, son derece üzüntü vericidir, işçi 
sınıfımız bu konuyu unutmayacaktır.

Günümüzde ulus-devletin demok
ratikleştirilerek güçlendirilmesi daha 
da önem kazanmaktadır. Ulusötesi 
sermayenin her geçen gün daha da ar
tan gücüne karşı, Türk vatandaşları ve 
işçiler olarak halkımızı ve çıkarlarımı
zı koruyabilmenin yolu, Türkiye Cum
huriyeti Devleti’nin daha da güçlendi
rilmesinden geçmektedir. Halbuki hü
kümetlerin uyguladıkları özelleştirme, 
taşeronlaştırma, sosyal güvenliği za
yıflatarak yerine özel sigortacılığı ge
tirme, tarım ve hayvancılığı çökertme 
politikaları, vatandaşlarımızın Dev
letimize olan bağlılığını ve böylece 
Türkiye Cumhuriyeti’ni zayıflatmak
tadır. Türkiye Cumhuriyeti’nin bütün
lüğünün ve bağımsızlığının korunması 
ve daha da geliştirilmesi bugün de en 
az 1923 yılında olduğu kadar önem

lidir. işçi sınıfımız bu konudaki duyar
lılığını kararlı bir biçimde sürdürmek
tedir. Türkiye Cumhuriyeti’ni daha da 
güçlendirmenin yolu ise, TÜRK-İŞ’in 
talepleri doğrultusunda demokratik
leşmeden ve demob'atik ve laik sosyal 
hukuk devleti anlayışını hayata 
geçirmekten geçmektedir.

“Devleti küçültelim” anlayışı 17 
Ağustos depremiyle çökmüştür. 
Depremden zarar görenler öncelikle 
Devletimizden yardım beklemiştir. 
Devletimizin bazı birimleri büyük bir 
fedakarlıkla üzerine düşen sorumlu
luğu yerine getirirken, bazı birimlerin 
yetersizliği bir kez daha ortaya 
çıkmıştır. 17 Ağustos depremi, 
toplumumuzu kemiren rüşvet, yolsuz
luk ve usulsüzlük gibi hastalıkların 
üzerine kararlı bir biçimde gidilmesi 
açısından bir dönüm noktası 
olmalıdır.

17 Ağustos depremi sonrasında 
yaşanan sıkıntılar, son 20 yıldır bu 
ülkede yerleştirilmeye çalışılan “köşe 
dönmeci” ve “gemisini kurtaran kap
tan” biçimindeki bireyci anlayışın 
iflasıdır. Bu yanlış anlayış, ülkemize 
daha da büyük zarar vermeden 
değiştirilmeli, geleneksel dayanışma 
ve birbirine sahip çıkma anlayışımız 
yeniden güçlendirilmelidir.

TÜRK-İŞ, deprem felaketi son
rasında kan ve ambulans sağlan
masından, depremzedelerin her türlü 
ihtiyacının teminine, para toplan
masına, yabancı bir hastanenin gider
lerinin karşılanmasına, Samsun 
Eğitim Sitesinin depremzedelere 
açılmasına, uluslararası düzeyde bir 
yardım kampanyasının başlatılmasına 
kadar birçok girişimde bulunmuştur 
ve bulunmaya devam etmektedir. Bu 
konuda katkıda bulunan tüm 
Sendikalarımıza ve üyelerimize 
teşekkürlerimi sunuyorum.

Acımız büyüktür. Sıkıntılarımız 
büyüktür. Ancak Türk ulusu, böyle 
sıkıntılı dönemlerde daha da güçlenen 
birlik ve bütünlüğü ile, bu acıları ve 
sıkıntıları aşacaktır.
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D E N İ Z E R  
K A T L E D İ L D İ

♦  TÜRK-İŞ GENEL SEKRETERİ VE 
GMİS GENEL BAŞKANI ŞEMSİ 
DENİZER 6 AĞUSTOS 1999 GÜNÜ 
ZONGULDAK’TA UĞRADIĞI 
SİLAHLI SALDIRI SONUCU 
KATLEDİLDİ.

♦  TÜRK-İŞ GENEL BAŞKANI 
BAYRAM MERAL, DENİZER’İN 
KATLEDİLMESİNİN ARKASINDA 
NE VARSA ORTAYA ÇIKARIL
MASI İÇİN ELLERİNDEN 
GELENİ YAPACAKLARINI 
SÖYLEDİ.

♦  GMİS’İN 6. OLAĞAN GENEL 
KURULUNUN İLK GÜNÜ 
KATLEDİLEN DENİZER BÜYÜK 
MADENCİ YÜRÜYÜŞÜNÜN 
ÖNDERİ OLARAK 
KAMUOYUNDA ÖNEMLİ BİR 
YERE SAHİPTİ.

♦  GMİS YÖNETİM KURULU 
DENİZER’İN EMEKÇİLERİN 
YÜREĞİNDE YAŞAMAYA DEVAM 
EDECEĞİNİ AÇIKLADI.
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Türk-İş Genel Sekreteri Şemsi Denizer 6 Ağustos 
1999 Cuma günü Saat 23.50’de Zonguldak’taki evi
nin önünde hunharca katledildi.

Denizer’in evinin önünde pusu kuran ve aracını park 
ettiği sırada aracın içine kurşun yağdıran katil Cengiz 
Balık, yaşamını yitirdiğini gördükten sonra olay yerinin 
yakınında bulunan Zonguldak emniyet müdürlüğü önüne 
giderek teslim oldu. Sıkılan 13 kurşundan 8’inin isabet 
ettiği Genel Sekreterimiz Denizer, yakınında bulunan 
Devlet Hastanesi’ne kaldırılırken, aşırı kan kaybından 
yolda yaşamını kaybetti.

GMIS Yönetim Kurulu 7 Ağustos 1999 günü yaptığı 
basın açıklamasında cenaze töreni programını açıklarken 
olaya tepkisini şöyle ifade etmişti.

“Genel Başkanımız ve Türk-İş Genel Sekreteri Şem
si Denizer, 6 Ağustos 1999 günü gece yarısı evinin önün
de uğradığı hain saldırı sonucu yaşamını yitirdi.

Yaşamı boyunca, maden işçilerinin ekonomik ve de
mokratik mücadelesinde en ön saflarda yeralan Genel 
Başkanımız Denizer, Zonguldak’ı ve ülkemizi aşarak 
dünya işçi emekçilerinin önderi olma noktasına yüksel
miştir. Her yönüyle bizlere örnek olan; kararlı, tutarlı ce
saretli, çalışkan, yorulmak bilmeyen ve sürekli kendisini 
yenileyen güzel insan Genel Başkanımız Denizer, önce
likle bizlere, tüm maden işçilerine ve ülkemiz emekçile
rine önder olmaya, ışık tutmaya devam edecektir.

Eli kanlı kiralık katiller ve onun arkasındaki güçler 
ancak onun bedenini bizlerden ayırabilir. O her zaman 
tüm emekçilerin yüreğinde yaşayacaktır.

Ömrü boyunca; hırsızların, sahtekarların, kendi kü
çük çıkarlarını herşeyin önünde tutan emek düşmanları
nın hedefi olan Türk-İş Genel Sekreteri ve Sendikamız 
Genel Başkanı Şemsi Denizer’i katleden karanlık eller 
mutlaka bulunacak ve hakettikleri cezaya çarptırılacak
tır.”

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram 
Meral ise  yaptığı açıklam ada şu 

görüşlere yer verdi.

■Mtürk-lş Genel Sekreteri ve Maden-lş Sendika- 
(  sı Genel Başkanı merhum Şemsi Denizer, 

gerek 30 Kasım 1990 günü başlayan büyük Ma
denci Grevinde, gerek 4-8 Ocak 1991 günü ger
çekleştirilen ve ülkemiz ve dünya işçi sınıfı tarihi
ne şanlı bir sayfa olarak geçen büyük Madenci 
Yürüyüşünde, gerek de daha sonraki yıllardaki 
mücadelelerde önder kimliğini sürekli olarak ka
nıtlamış önemli bir sendikacımızda. Şemsi Deni- 
zer’e yönelik bu saldırının gerçek nedenlerinin 
açığa çıkarılması özellikle günümüzde daha da 
önem kazanmaktadır. Olayın önemi nedeniyle, 
Sayın İçişleri Bakanımız iki deneyimli müfettişi 
Zonguldak’a göndermiştir. Sayın İçişleri Bakanı
mıza, Sayın Zonguldak Valisi’ne ve Zongul- 
dak’daki güvenlik güçlerimize, bugüne kadar bu 
konuda gösterdikleri hassasiyet ve harcadıkları 
büyük çabalar nedeniyle teşekkür ediyorum. An
cak bu olayın arkasındaki nedenlerin yalnızca 
Zonguldak ile sınırlı kalmama ihtimali de düşünü
lerek, soruşturmanın daha kapsamlı bir biçimde 
sürdürülmesinde ve derinleştirilmesinde büyük 
yarar bulunmaktadır. Hükümetimizin, güvenlik 
güçlerimizin ve yargımızın bu konudaki çabaları
nın daha da yoğunlaştırılmasının gereğine inanı
yor, merhuma Allah’tan rahmet, geride bıraktığı 
ailesine, Zonguldak halkına, Türk-iş topluluğuna 
ve işçi sınıfımıza tekrar başsağlığı diliyorum.
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denîzer’e  görkem li cenaze töreni

Türk-İş Genel Sekreteri ve GMİS Genel Başkanı 
Şemsi Denizer’e Zonguldak’ta görkemli bir cenaze töre
ni düzenlendi.

Ülkemizin dört bir yanından gelen siyasi parti yöne
ticileri, Sendikacılar, demokratik kitle örgütü yöneticile
ri, işçiler ve vatandaşların katıldığı cenaze töreni, Deni
zer’in toprağa verildiği köyünde son buldu.

Genel Maden-İş Sendikası önünde yapılan cenaze tö
reninde konuşan Türk-İş Genel Başkanı Bayram Meral 
“Buraya her geliş gidişinde O’na ‘güle güle git, güle gü
le gel’ diyordunuz. Şimdi güle güle git diyorsunuz. Güle 
güle git sayın başkan, mekanın Cennet olsun Şemsi De
nizer” dedi.

Bir konuşma yapan Genel Başkan Vekili Rahmi Ya
man ise “O’nu mücadelemizde yaşatacağız, Denizer’in 
Türk sendikacılığındaki ve Zonguldak’taki yeri asla dol
durulamaz.” dedi.

DENİZER’İN ÖZGEÇMİŞİ

1951 yılında Zonguldak’ta doğdu. Gelik Özel 
İlkokulu’nu bitirdikten sonra Kilimli Orta Oku- 
lu’nu, aynı yerde lise öğrenimini bitirdi. 1970’de 

henüz öğrenci iken, Gelik ocağına kazmacı ye
deği olarak giren Şemsi Denizer, iki buçuk yıl 
süreyle tabancı, lağımcı, rambleci olarak çeşitli 
sanatlarda çalıştı. Askerlik görevini 1974’te ta
mamladıktan sonra Genel Maden-İş Sendika
sında büro işçisi olarak çalıştı. 1976’da yeniden 
Gelik İşletme Müdürlüğüne giren Denizer, yev
miyeli hesap memuru oldu. Bu sırada açılan To- 
poğraf kursuna katıldı ve Topoğraf olarak aynı 
işletmede görev aldı. 1 Mayıs 1983 yılında Sen
dika Araştırma uzmanlığına atandı. 1983 yılın
da yapılan 1. Olağan Genel Kurulda Araştırma 
Sekreterliğine, 1986’da yapılan 2. Olağan Ge
nel Kurulda Genel Başkan Yardımcılığına seçil
di. 4 Temmuz 1989 günü Yönetim Kurulu kara
rıyla Genel Başkanlığa getirildi. Aynı yıl yapılan 
Genel Kurulda Genel Başkanlığa seçildi. 1992 
ve 1995 yıllarında yeniden aynı göreve seçildi. 
1992 yılında Türk-İş Genel Sekreterliğine seçi
len Denizer, 1995 yılında da yeniden aynı göre
ve seçildi. 6 Ağustos 1999 günü açılışı yapılan 
GMİS 6. Olağan Genel Kuruluna tek aday ola
rak girmişti.
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Teksif Genel Başkanı Zeki Po- 
lat da, “Genel başkanımızı, başöğ
retmenimizi, ustamızı, Bursa’nın 
yetiştirdiği en büyük sendikacıyı 
kaybettik” diye konuştu. Türk 
sendikacılığının duayenini yitirdi
ğini anlatan Polat, konuşmasını 
“Sana güle güle demiyorum, çün
kü sen aramızda yaşıyorsun” şek
linde tamamladı. Tekstil İşveren
ler Sendikası Genel Başkanı Halit 
Narin de, Yılmaz’ın ölümünden 
duyduğu üzüntüyü dile getirirken, 
kendisini daima hatırlayacaklarını 
kaydetti.

Merinos Müssesese Müdürü 
Bekir Özdemir ise, Yılmaz’ın 
Teksifin ve Türk-İş’in bu noktaya 
gelmesinde büyük payı olduğunu

belirterek, Merinos’un bağrından 
bir “Şevket Yılmaz” çıkardıkları 
için mutlu olduklarını anlattı. Bir 
dönem Zonguldak’ta maden işçi
liği de yapan Yılmaz’m naaşı 
Merinos Fabrikası’ndaki törenin 
ardından, Türk-İş 8. Bölge Tem
silciliği ve Teksif Bursa Şubesi 
önüne götürüldü. Buralarda oku
nan dualardan sonra, Uluca- 
mii’ne getirilen Yılmaz’ın cena
zesi, kılınan cenaze namazının 
ardından, Pınarbaşı Aile Mezarlı
ğında toprağa verildi.

K İ M L E R  K A T I L D I ?
Cenaze törenine, ANAP Ge

nel Başkanı Mesut Yılmaz, Tu
rizm Bakanı Erkan Mumcu, Ça
lışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı 
Yaşar Okuyan, Devlet Bakanı 
Rüştü Kazım Yücelen, Türk-İş 
Genel Başkanı Bayram Meral, 
Hak-İş Genel Başkanı Salim Us
lu, Türkiye Kamu-Sen Genel 
Başkanı Resul Akay, Tekstil İşve
renleri Sendikası Başkanı Halit 
Narin, Teksif Genel Başkanı Zeki 
Polat, Türk-İş’e bağlı bazı 
sendikaların genel başkanları, 
Bursa Valisi Orhan Taşanlar, 
ANAP Bursa milletvekilleri, 
Bursa Büyükşehir Belediye Baş
kanı Erdoğan Bilenser, DYP Ge
nel Başkan Yardımcısı Mehmet 
Gölhan ile çok sayıda sendikacı 
ve işçi de katıldı.

Depremin en etkili olduğu il- 
__ lerin başında gelen Yalo
va’daki yazlık evinin yıkılması 

sonucu enkaz altında kalarak ya
şamını yitiren Türk-İş eski Genel 
Başkanı Şevket Yılmaz toprağa 
verildi. 30 yıl da Teksif Sendika
sının Genel Başkanlığı’nı yapan 
Şevket Yılmaz’m ölümü Türk- 
İş’i yasa boğdu.

Yılmaz, için 1945 ’te çalışma
ya başladığı Sümerbank Bursa 
Merinos Fabrikası’nda bir cenaze 
töreni düzenlendi. Yılmaz’m na- 
aşı sabah saatlerinde Bursa Dev
let Hastanesi morgundan alınarak 
Teksif Sendikası’na ait bir ambu
lansla Merinos Fabirakası’na ge
tirildi. Yılmaz’ın cenazesi burada 
katafalka konulurken, Türk-İş 
Genel Başkanı Bayram Meral, 
yaptığı konuşmada, sendikal ör
gütlenme anlamında Yılmaz’dan 
çok şey öğrendiklerini belirtti.

M E R A L :
U S T A M I Z I  K A Y B E T T İ K
Şevket Yılmaz’ın hiç bir za

man hoşgörüsünü kaybetmediğini, 
eleştirilere gülerek yanıt verdiğini 
anlatan Meral, “Bu acımasız dep
rem genel başkanımız, ağabeyimiz 
Şevket Yılmaz’ı da aramızdan al
dı. Üzüntümüz çok büyük. Hepi
mizin başı sağolsun” dedi.
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ŞEVKET YILMAZ’IN CENAZE TÖRENİNDE KONUŞAN

MERAL: “Ustamızı Kaybettik”
ürk-İş Genel Başkanı Bayram 
Meral eski Genel Başkan Şev

ket Yılmaz’ın cenaze töreninde 
aşağıdaki konuşmayı yaptı:

“Değerli arkadaşlarım, bugün 
ülkemizde hep birlikte acısı uzun 
süre hafızalarımızda yaşayacak, 
amansız ve acımasız bir deprem 
yaşadık. Bu deprem binlerce karde
şimizi, dostumuzu, arkadaşımızı al
dı, yaraladı. Bugün acılar içeresin- 
de kıvranıyoruz. Hepimizin başısa- 
ğolsun.

İnanıyorum, Türk Milleti bu 
acılara ve yaralara merhem olacak
tır. Bu amansız ve acımasız deprem 
büyüğümüz, ağabeyimiz, genel 
başkanımız Sayın Yılmaz’ı da ara
mızdan aldı. Arkadaşlarımında 
söylediği gibi, sayın Genel Başka- 
mmız uzun yıllar bu çileli meslek
te, ömür vermiş, yapıcı olmuş, so
run çözmüş, kişiler yetiştirmiş ve 
hiçbir zaman hoşgörüsünü kaybet
memiş, eleştiriye bile gülerek ce
vap vermiş bir ağabeyimizdir. O 
öyle bir intiba bırakmıştı ki, ulusla
rarası toplantılara gittiğimizde eski 
meslektaşları sorardı; Sayın Yıl
maz ne yapıyor? İşte uluslararası 
düzeyde bile bir intiba yaratmıştır.

Sayın Genel Başkanımız, belki 
ailesinin hizmetinde, çocuklarının 
hizmetinde ihmali olmuştur ama 
temsil ettiği toplumun hizmetinde 
hiçbir zaman ihmali olmamıştır. 
Zaman gelmiştir gece sabahlara ka
dar sorunları çözmek için.bizleri et
rafında toplamıştır.

maşız ve insafsız deprem bugün ül
kemizin nüfusunun yarısına yakın 
bir kitleyi, kapsamaktadır. Sıkıntı
lar acılar büyüktür. Değerli arka
daşlarım, Sayın Genel Başkanımız 
da bu acıların birisidir. O yiğit ev
latlar yetiştirdi, her zaman kendisi
nin yolunu bekleyen bir eşe sahipti, 
hiçbir huzursuzluğu ve rahatsızlığı 
yoktu. Ve bütün gücünü mesaisine 
vermekte idi. Ye ondan çok şey öğ
rendik. Çok önemli bir şey daha 
öğrendik; “Biri kızarsa, seni eleşti
rirse, siz de ona gülerek cevap ve

rin, dinleyerek cevap verin, olgun
luk içerisinde cevap verin. O insan 
bir daha geldiğinde daha yapıcı ko
nuşur.” Şevket Başkan işte böyle 
bir başkandı.

Bugün aramızdan ayrılıyor. 
Belki onun bizde alacağı varsa, o 
bize helal etmiştir. Bizim onda bir 
hakkımız olduğunu zannetmiyo
rum ama, varsa bizim hakkımız ona 
helal olsun ve eşi için, çocukları 
için, mesai arkaşları için çok acı bir 
gündür. Ülkemizde acı bir gün var
dır. Hepimizin başısağolsun.”

ŞEVKET YILMAZ’IN ÖZGEÇMİŞİ
1.5.1929 Tarihinde Rize’de dünyaya gelen Şevket YILMAZ, 

ilköğrenimini Rize Kurtuluş ilkokulunda, orta öğrenimini Zonguldak 
Mehmet Çelikel Lisesi’nde tamamladı.

Zonguldak’ta (E.K.I) Çaydamar, Üzülmez ve Asma ocuklarında iki 
yıl maden işçiliği yapan Şevket YILMAZ, 1.10.1945 tarihinde Bursa 
Merinos Fabrikasında işe başladı. YILMAZ 1948-1950 tarihleri 
arasında vatani görevini yaptı ve Kasım 1950’den itibaren yine Merinos 
Fabrikasında çalışmaya devam etti.

1.6.1952 tarihinde kurulan Bursa Mensucat Sanayi İşçileri 
Sendikasında denetim Kurulu başkanlığı yapan Şevket YILMAZ 
1.8.1957 tarihinde bu Sendikanın Yönetim Kurulu Üyeliğine ve Başkan 
Vekilliğine 22.5.1960 tarihinde de Genel Başkanlığına seçildi.

Bursa Mensucat Sanayii işçileri Sendikasının 1.3.1964 tarihinde 
Türkiye Tekstil, Örme ve Giyim Sanayii İşçileri Sendikası (TEKSlF)’e 
katılma kararını takiben TEKSİF Bursa Şubesi Başkanlığı görevine 
seçilen Şevket YILMAZ 22.9.1965 tarihinde TEKSİF Genel 
Başkanlığına getirildi ve 1995 yılına kadar 30 yıl bu ğörevde kaldı.

Şevket Yılmaz 1969 yılında yapılan genel seçimlerde Adana 
Milletvekili olarak Parlementoya girdi, bir süre TBMM Çalışma 
Komisyonu Başkanlığı yaptı.

1967 yılından itibaren 11 yıl Türk-iş Genel Başkan vekili olarak 
görev yapan Şevke| YJLMAZ 1982 yılında Türk-iş Genel Başkanlığfna 
seçildi ve 1992 yılma kadar bu görevde kaldı.

Şevket YILMAZ sendika yöneticiliği yaşamında, Uluslararası Tekstil 
Örme Giyim Sanayi İşçileri Federasyonu (ITGLVVF), Uluslararası Hür 
işçi Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU), bu örgütün Asya-Pasifik 
Bölgesel Örgütü (APRO), Avrupa İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
(ETUC) Yönetim Kurulu Üyeliklerinde bulundu.

Şevket YILMAZ evli ve 5 çocuk babası idi.

Sayın Genel Başkanım, bugün 
huzurunuzdayız. Sizi Şevket ağa
bey olarak üzmedik, yormadık. 
Gördüğümüz yerde elini öptük. 
Çünkü sen bizim büyüğümüzdün. 
Ama sendikal sahada istemeyerek, 
seni belki üzmüş olabiliriz. Sen bü
yüksün huzurundayız. Bizi bağışla
yacağını, bizi hoşgörü içinde göre
ceğinize inanıyoruz, çünkü bizim 
senden beklediğimiz odur. Bu acı-
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'»i nparım-İş Sedikası 15. Genel Kuru- 
jjjj X lu 17-18 Temmuz 1999 günlerin

de yapıldı.
di! Birçok siyasetçi ve sendikacının
™ da katıldığı genel kurulda açış konuş

masını yapan Genel Başkan Bedrettin 
nü Kaykaç şu görüşlere yer verdi:
P “IMF; özelleştirmenin hızlandınl-
111 masını, kamu harcamalarının kısıtla

masını, sosyal güvenlik sisteminde 
değişiklikler yapılmasını istiyor. 
Emeklilik yaşının yükseltilmesi ve 
prim ödeme gün sayısının arttırılması 
bu reformun vazgeçilmez bir parçası 
olarak görülüyor. Tasan, pekçok si
gortalı için ‘mezarda emeklilik’ de
mektir. Ülkemizin gerçeklerini gör
mek gerekil'.”

Sendikanın kurulduğu 1961 yılın
dan beri, tanm işçisinin diğer sektör
lerdeki işçiler gibi yasal haklara ka
vuşması için mücadele verildiğini, an
cak bir arpa boyu yol alınamadığını 
anlatan Genel Başkan Kaykaç, “Tale
bimiz, Tanm-İş’in de görüşü alınarak, 
İş Yasası’nın ilgili maddelerinde ge
rekli düzenlemelerin yapılması ve ta
nm işçilerinin de diğer sektörlerde çaT 
lışan işçilerle aynı haklardan yararlan
masını sağlanmasıdır” dedi.

1998 Aralık ayından itibaren Sen
dikanın ilgili Bakanlıklarla yaptığı te
maslar ve 55. Hükümetin Tarım ve 
Köy işleri Bakanı Mustafa Taşar’ın 
sonuç getirici girişimleriyle, Bakanlık 
Taşra Teşkilatı’ndaki geçici işçilerin 
tamamının 7 Ocak günü işbaşı yaptı

ğını hatırlatan Kaykaç, ancak 56. Hü
kümet tarafından 15 Ocak günü çıkar
tılan kararnamede kullanım izni veri
len geçici işçi pozisyonunun, 7 
Ocak’ta işbaşı yapan geçici işçilerin 6 
ay kesintisiz çalışmasına imkan vere
cek düzeyde olmadığını bildirdi. Kay
kaç, konuşmasına şöyle devam etti:

“57. Hükümet kurulduktan sonra, 
bütçe görşümeleri sırasında ve sonra
sında yeni Bakanlarla temaslarımız 
aralıksız sürdü.

Bütün bu çabalanınız, ne yazık ki, 
şu ana kadar istenen sonuca ulaşma
mızı sağlamadı. Ancak, geçmiş yıllar
la karşılaştırıldığında, 1999 yılında 
önemli bir mesafe kaydedildiğini de 
unutmamalıyız.

Tanm işçisi ne istiyor? Tanm işçi
si çalışmak ve üretmek istiyor. İşini ve 
ekmeğini geri istiyor. Hedefimiz, bo
şalan daimi kadrolann geçici işçilerin 
kadroya geçirilmesi yoluyla doldurul
ması ve bu yapılıncaya kadar bütün 
geçici tanm işçilerinin kesintisiz çalış- 
malannın sağlanmasıdır.

Ülkemizin, Cumhuriyet tarahinde 
hiçbir zaman bugünkü kadar dışandan 
ve bilhassa içeriden saldırılara maruz 
kalmadığını ifade eden Genel Başkan 
Bedrettin Kaykaç, konuşmasını şöy
le tamamladı:

“Tarım işinde hiç beklenmedik 
anda doğa şartlarından kaynaklanan 
olumsuzluklarla karşılaşmak olağan
dır. Bu nedenle, tanm işçisi, her türlü 
olumsuz şartta umudunu kaybetme-

KfîVKnÇ:
"Tarım işçisi 
çalışmak ve 

üretmek 
isliyor, 

geleceğe 
umutla 

bakıyor.”
den, inatla ve sabırlı çalışmaya alışık
tır. Dolayısıyla, daha iyi yarınlar için 
verilen mücadele, zaman zaman ye
nilgiler yaşansa da, tanm işçisi umu
dunu ve mücadele azmini hiçbir za
man kaybetmez.

Geleceğe umutla bakabiliyorsak, 
karşı karşıya olduğumuz sorunlar ne 
kadar büyük olursa olsun gelecek bi
zimdir. Bu umudu, bu inancı benimle 
paylaştığınızdan eminim.”

Genel kurulda bir konuşma yapan 
Türk-İş Genel Başkanı Bayram Meral 
ise siyasilerin oy almak için yaptıkları 
yanlışlan daha sonra halka ödettikleri
ni söyleyerek “bugün sosyal güvenlik 
haklanmıza el uzatanlar yann kıdem 
tazminatlarına göz dikecekler” dedi.

Divan başkanlığını Tes-İş Genel 
Başkanı Mustafa Kumlu’nun yaptığı 
Genel Kurul sonunda yapılan seçim
lerde Tanm-İş’in yeni yönetimi şu şe
kilde oluştu:

Bedrettin Kaykaç
Genel Başkan 

İ.Sabri Keskin 
Genel Sekreter 

İbrahim Koksal 
Gen. Mali Sek.

Mustafa Çardakçı 
Gen. Eğt. Sek.
Emin Şener 

Gen. Teşk. Sek.

X
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DENİZER’İN KATLEDİLMESİ NEDENİYLE BİR 
HAFTA GECİKMEYLE YAPILAN GENEL KURULDA 

GENEL BAŞKANLIĞA ÇETİN ALTUN SEÇİLDİ

Türk-İş Genel Sekreteri Şemsi 
Denizer’in, Genel Kurulun 
birinci günü katledilmesi üzerine, 

Divan Kurulunun bir hafta sürey
le ertelediği Genel Kurula 14 
Ağustos 1999 Cumartesi günü 
devam edildi.

Salona Denizer’in bez üzeri
ne yapılmış büyük bir posteri ası
lırken, Yönetim Kurulu masasın
daki yerine de karanfillerle süs
lenmiş fotoğrafı konuldu. “Deni- 
zerler Ölmez Emekçiler Bölün
mez” yazılı pankart da salona 
asıldı.

Divan Başkanı, Tes-İş Genel 
Başkanı Mustafa Kumlu kongre
yi açarken yaptığı konuşmada 
şunları söyledi.

“Geçen hafta burada bir de
mokrasi şöleni için toplanmıştık. 
Eli kanlı bir katil şölenimizi acı
ya dönüştürdü. Merhum Şemsi 
Denizer’i bizler sendikal cami
ada, kararlılığı, dürüstlüğü, ilkeli 
ve seviyeli çalışmalarıyla tanıdık 
ve öyle sevdik. Ancak, Türkiye 
O’nu, 1990 yılında hayata geçir

diği uzun yürüyüş ile tanıdı ve 
gönüllerine yerleştirdi. Çünkü O, 
sessizlerin sesi, kimsesizlerin 
kimsesi olmuştu.” dedi.

Faaliyet raporlarını görüşül
düğü ve Tüzük değişikliklerinin 
yapıldığı kongrenin ikinci günü 
aday tespitleri ile tamamlandı. 3. 
gün tek liste ile yapılan seçimler
de; Yönetim, Denetim ve Disip
lin Kurulları ile Türk-İş delegele
ri belirlendi.

Genel Başkanlığa Çetin Al- 
tun, Genel Başkan Yardımcılıkla
rına Rahmi Yaman ve Dursun 
Oğuz, Genel Sekreterliğe Musta
fa Dağlıoğlu, Genel Mali Sekre
terliğe İrfan Akyiğit, Genel Eği
tim Sekreterliğine Ramazan San- 
baş, Genel Teşkilat Sekreterliğine 
Ramis Muslu seçildiler.

Seçimler sonunda kürsüye çı
karak bir teşekkür konuşması ya
pan Genel Başkan Çetin Altun, 
üzüntüyle tamamladıkları Genel 
Kurul’da O’nun yerine aday ol
madıklarını, kader diyerek görevi 
devraldıklarını ve buradaki her-

niTUN:
"Denizer'in 

ilkeleri 
bize ışık 
tutacak."

kes gibi, şimdi konuşanın O’nun 
olmasını herşeyden çok arzu et
tiklerini belirterek özetle şunları 
söyledi:

“O’nu tanımlamak zor. O bir 
derya idi. Biz O’nun öğrencileri
yiz. O’nun ilkeleri, düşünceleri 
ve idealleri için mücadelemizi 
sürdürecek, O’nun rahat yatması 
için çok çalışacaz. Bizi seçtiniz 
diye bir kenara çekilmeyin. Kol- 
lektif çalışma ruhuyla, dayanışma 
içinde bu bayrağı en yukarıya di
keceğiz. Hepinize ihtiyacımız 
var. Bu arada acılı günlerimizde 
bizi yalnız bırakmayan ve acımı
zı paylaşanlara da teşekkür edi
yorum.”

Yeni Genel Merkez Yönetici
leri daha sonra, Denizer’in vurul
duğu evinin önüne giderek, kır- 
mızı-beyaz karanfiller bırakıp 
saygı duruşunda bulundular. Kısa 
bir konuşma yapan Genel Başkan 
Çetin Altun, “Anısını mücadele
mizde yaşatacak, O’nun yapmak 
istediği herşeyi gerçekleştirmek 
için bütün gücümüzle çalışaca
ğız” dedi.
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TEKSİF’in 15. Olağan Genel 
Kurulu 9-11 Temmuz günle
rinde yapıldı.

FP Genel Başkam Recai Ku
tan, DYP Genel Başkanı Tansu 
Çiller, ANAP Genel Başkan Yar
dımcısı Ali Doğan ve CHP Genel 
Başkan Yardımcısı Cevdet Sel- 
vi’nin de konuşmalar yaptığı ge
nel kurulda divan başkanlığına 
Tes-İş Sendikası Genel Başkanı 
Mustafa Kumlu seçildi.

Genel Kurulda Türk-İş Genel 
Başkanı Bayram Meral’de bir ko
nuşma yaptı. Meral konuşmasın
da, Türk-İş’in ülkeye hizmet eden 
siyasi partilere sonuna kadar des
tek olduğunu, demokrasiye, konu
şan ve düşünen bir Türkiye’ye 
hizmet ettiğini belirterek, “siyasi
ler zaman zaman bunları unutu
yor, biz onlara günü gelince hatır
latırız.” dedi.

Genel kurulda açış konuşma
sını yapan TEKSİF Genel başkanı 
Zeki Polat şu görüşlere yer verdi:

“Açık açık söylemenin zamanı 
gelmiştir: Artık kimse ‘fedakar 
Türk işçisi, vatanperver Türk işçi
si, fedakar memuru’ teranesiyle 
bizlerden bir şey beklemesin...

Bu sözleri çok duyduk...
Karşılıklı konuşurken duyduk,' 

Seçim meydanlarında işittik, duy
duk...

Ulusumuz önce “güven duy
ma” ihtiyacı içindedir.

İnsan olarak, yurttaş olarak 
bugüne de, geleceğe de güvenle 
bakabilmeyi istemek hakkı değil 
midir?

Güven vermenin yolu çalışan
ların temel hak ve özgürlüklerine 
saygı gösterildiğini kanıtlamaktır, 
yani lafı bırakıp, iş yapmaktır; te
mel hak ve özgürlükleri hayata 
geçirmektir...

Çalışana işinde güvence sağla
maktır; 158 sayılı ILO Sözleşmesi 
neyi öngörüyorsa, onu uygula
maktır.

Güven vermenin yolu, her ça
lışanı; ayırımsız çalışanların tü
münü, ekonomik hak ve çıkarları
nı korumak ve geliştirmek için te
mel insan hakkı olan örgütlenme 
özgürlüğüne kavuşturmaktır.

Ekonomi nasıl liberal ise, top
lu pazarlığı da engelsiz, serbest 
yapmaktır.

Güven vermenin yolu grev 
önündeki tüm engelleri kaldır
maktır.

Grevli serbest toplu pazarlık 
hakkından her çalışanın engelsiz 
yararlanacağı hakça bir düzen 
kurmaktır...

Güven vermenin yolu sosyal 
devleti; hiçbir şey olmasa bir Ana-

POIAT: 
"Artık
kimse
Türk

işçisinden
fedakarlık

beklemesin"
yasa direktifi, Anayasa görevi ola
rak yerli, yerine oturtmaktır.

Halkın sosyal güvenlik hakkı 
ile oynamamaktır...

Güven vermek Cumhuriyete 
sahip çıkmaktır; Atatürk’e, O’nun 
eserlerine sahip çıkmaktır; üç 
günlük iktidar için Cumhuriyeti 
ayakta tutan temel değerlerden 
ödün vermeye kalkışmaktır.

Bunları yapmaları lazım.
Yapmazlarmış, o zaman yapa

cak olan gelir.
Açıkçası biz de yapmayanı 

götürmek, yapacak olanı getirmek 
için yurdun her köşesinde elimiz
den gelen herşeyi yaparız.”

Genel kurul sonunda TEKSİF 
Sendikası’nın yönetim kurulu şu 
şekilde oluştu:

Z e k i P o la t
Genel Başkan 
N a z m ı I r g a t  

Genel Başkan Yard. 
M e h m e t M e t in  K ı r  
Genel Başkan Yard. 

H a y r e t t in  D e v r im ö z  
Genel Sekreter 

İ b r a h im  Y a lç m o ğ lu  
Genel Sayman
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[İ-İŞ GEN] KURULU YAPILDI

Nazım TUR: "Tahkim yasası ile kapitülasyonlar geri
getirilmek isteniyor."

TV  ok Gemi-îş Sendikası 34. 
JLr Olağan Genel Kurulu 10-11 
Temmuz 1999 günlerinde İstan
bul’da yapıldı.

Divan Başkanlığını eski sen
dikacı Tevfik Nejat Karacagil’in 
yaptığı genel kurulda rahmetli 
Genel sekretemiz Şemsi Denizer 
bir konuşma yaptı.

Denizer’in ardından kürsüye 
gelen Dok Gemi-İş Sendikası 
Genel Başkanı Nazım Tur, ülke
nin ve çalışma yaşamının sorun
larına değindiği konuşmasında 
SSK ve tahkim konularına da de
ğindi. Nazım Tur konuşmasında 
şunları söyledi:

“SSK’nın ‘ y a ş ’ problemi diye 
bir sorunu yok. Olsa olsa ‘ b a ş ’ 
problemi var. 38 yaşında genç 
emeklilik diye tutturulan terane 
çok uç bir örnek, gerçekten böyle 
emekli olmuş kimseler yok mu? 
Var, bunlar çocuk yaşta sigortalı 
olmuş Çırak Okulu mezunları ki 
tüm emekliler içinde % 1 bile teş
kil etmiyor. Bu okullar ortadan 
kalktığına göre, artık böyle kim
seler de yok. Kamuoyunu başka

nasıl yönlendireceksiniz. Bugün 
ortalığı toz dumana katan bası
nın da abarttığı bu olay aslında 
borç batağı ve faiz batağına dal
mış Türkiye’nin IMF’den almayı 
planladığı üç beş kuruşluk sadaka 
gibi kredinin temini için IMF’ye 
verilen sözün yerine getirilme 
ameliyesidir.

Son günlerde gündemde olan 
“mezarda emeklilik” mevzuu tar
tışılırken gözden kaçan en önem
li sorunlardan bir tanesi de Ulus
lararası Tahkim Yasası’dır. Bu ne 
demek, tıpkı Osmanlı İmparator
luğu ’nun son döneminde olduğu 
gibi, Tahkim Yasası ile Uluslara
rası şirket alacaklarının tahsili 
için yeniden K a p ü tü la s y o n la r  
ihya edilmek mi isteniyor? Ata
türk’ün batının boyunduruğun
dan Türk milletini kurtarmak için 
kaldırdığı kapütülasyonlar; 
T A H K İ M  Y A S A S I ile maalesef 
geri getirilmek isteniyor. İç borç
ların dış borçların kar yumağı gi
bi büyüyüp gittiği, gelir adalet
sizliğinin had safhada olduğu 
zahmetsiz para kazanmanın, vur

gunun kol gezdiği bir ortamda, 
70 milyon insanın bir avuç mutlu 
azınlığa hizmet etmesi için hazır
lamış bir ortamda elbette üretim
de durur, ihracatta geriler, ülkede 
işsizlik, adaletsizlik kol gezer.”

Denizcilik işkolunun sorunla
rına da değinen Tur, “Bizler, ge
mi işkolunun mensuplarıyız. Bu 
işkolu ki, uluslararası normlara 
göre iş gören, iş görmek zorunda 
olan bir saha. Ülkemizin üç tarafı 
denizlerle çevrili, ithalatımız ve 
ihracatımızın çok önemli bir bö
lümü deniz yoluyla yapılmakta
dır. Denizle yapılan taşımacılı
ğın, kara yolu ile yapılan taşıma
cılığa göre % 70 daha ucuz oldu
ğu düşünülürse, denize ve deniz 
taşımacılığına ne denli önem ver
mek lazım geldiği ortaya çıkar.

Bugün yük nakliyemizin çok 
önemli bir bölümü yabancı bay
raklı gemilerle yapılmaktadır. 
Dünya milletleri denizden azami 
derecede istifade ederken, maale
sef bir denize sırtımızı dönmekte
yiz. Yaşlı bir deniz ticaret filosu 
ülke deniz taşımasına cevap vere
memektedir.” dedi.

Dok Gemi-İş Sendikası Genel 
kurulu’nda yönetim güven taze
ledi. Sendikanın yönetimi yeni
den şu şekilde oluştu:

N a z ım  T u r
Genel Başkan 

A l i  G ü v e n  
Genel Sekreter 

A b d u r r a h m a n  S a rç m  
Gen. Mali Sek.

H .N e c ip  N a lb a n to ğ lu  
Gen. Eğt. Sek. 

A y h a n  D e m irb o z a n  
Gen. Teşk. Sek.
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LİMAN - İŞ GENEL KURULU YAPILDI
Yeni G e n e l  B a şk a n  R a if  K I L I Ç :

“ Y ü z ü m ü z ü  y a r ı n la r a  d ö n m e li  
ve m ü c a d e le  e tm e liy iz .”

iman-lş Sendikası 14. Olağan 
Genel Kurulu 4-5 Eylül günle

rinde Ankara’da yapıldı.
Divan başkanlığına Türk-İş Ge

nel Başkanı Bayram Meral’in yaptığı 
genel kurul sonunda Liman-İş’in ye
ni genel başkanı Raif Kılıç oldu.

Meral, genel kurulda bir konuş
ma yaparak deprem felaketinin ya
şandığı bir ortamda Hükümetin sos
yal güvenlik, af ve uluslararası tah
kim yasalarını TBMM’dert geçirerek 
bir fırsatçılık örneği sergilediğini 
söyledi.

Genel Kurulda konuşan Genel 
Başkan Raif Kılıç ise özellikle sosyal 
güvenlik konusuna değinerek şu gö
rüşleri dile getirdi:

“2. Dünya Savaşı’ndan sonraki 
dönemde, tüm devletler ulusal politi
kalarında sosyal güvenliğe ayrıcalıklı 
bir yer tanımışlardır.

Son yıllarda ise sosyal güvenlik 
sistemleri bütün dünyada tasfiye edil
meye çalışılmaktadır. Türkiye de ay
nı politikaları uygulamaktadır. Bu 
tasfiye hareketinin tezgahtarlığını da 
IMF ile Dünya Bankası üstlenmiş du

rumdadır.
Türkiye’de Hükümetin sunduğu 

Yaşa Tasarısı ’na göre, bir işçinin 
emekli olabilmesi için 60 yaşma ka
dar çalışması gerekiyor. Ya da başka 
bir ifade ile 8.300 işgünü prim öde
mesi gerekiyor.

Oysa sosyal güvenlik sistemlerini 
bunalıma sokan emeklilik yaşı değil
dir.

Sosyal güvenlik sisteminin bu
günkü kriz ortamına sürüklenmesin
de baş sorumlu devletin kendisidir. 
Devlet sosyal güvenliğin finansmanı
na hiç katkıda bulunmadığı halde, 
yönetimi elinde tutmaktadır.

iktidarlar yeni iş alanları yarata
madıklarından, bugün Türkiye’de 5 
milyon işsiz, 4.5 milyon da kaçak iş
çi vardır. Prime dayalı bir sistemde, 
işsizlik nedeniyle prim ödemeyenle
rin sayısı çoğaldıkça kurumlann prim 
kaybına uğraması ve giderek finans
man sorunu yaşaması doğaldır. İşsiz
lik ve kayıtdışı istihdam nedeniyle, 
sosyal güvenlik kurumlarına prim 
ödeyenlerin sayısında sürekli düşüş 
yaşanmaktadır.

Aslmda sosyal güvenlik kurulu
larının sırtından devlet çekilse, bu 
kurumlann alacakları ve primleri za
manında ve eksiksiz ödense, kısacası 
bu kurumlar özerk bir yönetime ka- 
vuşturulsa, çok kısa sürede kendileri
ni toparlayabilirler.

Emeklilikte yaş sınırı, her ülkeye 
özgü yaşam, çalışma, beslenme, sağ
lık hizmetlerinden yararlanabilme 
koşullarına ve ortalama yaşam süre
sine bağlı olarak belirlenir. Yani mali 
endişelerin baskısından kurtularak, 
ülke koşullarına uygun bir yaş sınırı
nın belirlenmesi gerekir. Ayrıca mev
cut sigortalıların kazanılmış hakları 
korunmak zorundadır.

İşsizliğin geniş boyutlara vardığı, 
iş güvencesi ve işsizlik sigortasının 
mevcut olmadığı bir ülkede, prim 
ödeme gün sayısının çok yüksek tu
tulması, emekli aylığına hak kazan
ma şansını da önemli ölçüde ortadan 
kaldırmaktadır. Çünkü, hiçbir özel 
sektör kuruluşu yaşı 45’i geçmiş kişi
leri çalıştırmamaktadır.

Sosyal güvenlik konusu, Dünya 
Bankası ve IMF reçetelerinden çok, 
ülke gerçekleri gözönüne almarak, 
sosyal -tarafların geniş katılımıyla va
rılacak sosyal uzlaşma sonucunda ve 
kazanılmış haklar korunarak yeniden 
düzenlenmelidir.

Genel Kurul sonucunda yapılan 
seçimlerin ardmdan Liman-lş’in yeni 
Yönetim Kurulu şu şekilde oluştu:

Raif Kılıç
Genel Başkan 

Erdinç Çakır
Genel Sekreter 

Haşan Sadi Yüksekbaş
Genel Mali Sekreter

Osman Akdoğan
Gen. Eğit, ve Teşk. Sek.
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BELEDİYE-İŞ GENEL KURULU YAPILDI
G e n e l  B a şk a n lığa  seç ilen  N ihat Yurdakul:

“Mücadelemizi daha da yükselteceğiz.”

“Ekonomik istikrarsızlığın 
yaşam biçimi haline geldiği ülkem
iz genç ve eğitimli işsizler ülkesine 
dönüşmüş, gelir dağılımı kötüleşmiş, yaşam kalitem
iz gerilemiş, bölgeler arası dengesizlikler artmış, 
giderek azalan sosyal devletin kalıntıları ise yok 
edilmeye çalışılmıştır.

Demokrasinin sadece sözde olduğu ülkemizde 
anti sendikal yasalar 12 Eylül mantığı içinde hala 
varlığını sürdürmekte, sendikalaşma ve örgütlenme 
özgürlüğüne karşı baskı ve uygulamalar devam 
etmektedir. Sendikal özgürlüklerle ilgili Uluslararası 
anlaşmaları kabul etmemize rağmen iç 
mevzuatımızda gerekli değişiklikler hala 
yapılmamıştır.

Küreselleşme dünya ekonomisini etkileyerek 
ülkeler arası bağımlılığı arttırmış, bir anlamda ülke 
sınırları anlamsız hale getirmiştir. Ama bu olgudan 
herkesin eşit olarak yararlandığını söylemek 
mümkün değildir. Gelir dağılımının bozulması, 
işsizliğin süreklilik kazanması, zengin ve fakir ülkel
er arasındaki eşitsizliklerin daha da artması, sendikal 
hakların ortadan kaldırılması küreselleşmenin 
yarattığı olumsuzlukların başında gelmektedir.”

Belediye - İş Sendikası’mn genel kurulu sonunda 
Genel Başkanlığa Nihat Yurdakul seçildi. Yurdakul 
seçimlerden sonra yaptığı teşekkür konuşmasında, 
“Üyelerimizin, ülke çalışanlarının ve halkımızın

önünde SSK yasasından af yasasına, işçi 
alacaklarından adaletli gelir dağılımına kadar, çözüm 
bekleyen irili ufaklı birçok sorunumuz var. Bizler; 
davranışlarımızı tutarlı kılarak, mücadelemizi 
çalışanları ilgilendiren her alana yayarak ve ittifaklar 
oluşturarak, ‘Yeni bir dünya istediğimizin bilincin
den de hareketle’ alternatif politikalar üreterek, 
bölünmeden, sendikalarla gerçek anlamda ulus
lararası dayanışmayı da tesis ederek; atak, cesur, 
dinamik ve akılcı davranarak mücadelemizi daha da 
yükselteceğiz ve kararlılıkla devam ettireceğiz” dedi.

Kongrenin üçüncü gününde yapılan seçimlerle 
Belediye-İş Sendikası’nın yeni Genel Merkez 
Yönetim Kurulu aşağıdaki gibi oluşmuştur.

1- Nihat Yurdakul
2- Mustafa Solmaz
3- Ali Başdemir
4- Süleyman Sarıkaya
5- Şükrü Erol
6-Erdal Gedik
7-Nihat Ayçiçek
8- Ali Kılıç
9- Kemal Çiftçi

Genel Başkan 
Genel Başkan Yardımcısı 
Genel Sekreter 
Genel Mali Sekreter 
Teşkilatlandırma Genel Sekreteri 
Teşkilatlandırma Genel Sekreteri 
Toplu İş Sözleşmesi Genel Sekreteri 
Eğitim ve Basın-Yayın Genel Sekreteri 
Araştırma ve Planlama Genel Sekreteri

Belediye - İş Sendikası 6. 
Olağan Genel Kurulu 3-5 Eylül 
günlerinde Ankara’da yapıldı.

Divan Başkanlığı’nı Türk-İş 
Genel Başkanı Bayram Meral’in 
yaptığı genel kurulun açış 
konuşmasını Başkan Vekili 
Mustafa Solmaz yaptı.

Solmaz konuşmasında yaşanan 
deprem felaketine değinerek 
depremzedelere yardım elinin çok 
geç ulaştığından yakındı. 
Konuşmasında çalışma yaşamının 
sorunlarına da değinen Solmaz 
şöyle konuştu:
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• GÜNGÖR’ÜN İSTİFASI İLE BOŞALAN GENEL BAŞKANLIĞA 
MEHMET KAFES SEÇİLDİ.
• KAFES: “DAHA GÜÇLÜ BİR ORMAN-İŞ İÇİN ÇALIŞACAĞIZ”

Orman-Iş Sendikası Olağanüstü Genel Kurulu 21-22 Ağustos günlerinde 
yapıldı. Divan Başkanlığını Türk-îş Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç’m yap
tığı genel kurulu Genel Sekreter Mehmet Kafes açtı.

Kafes, açılışta yaptığı konuşmada ülkemiz ve çalışma yaşamımızın güncel 
sorunlan ile yaşanan deprem felaketine değindikten sonra gerçekleşen bu ola
ğanüstü genel kurulun demokrasinin bir gereği olduğunu söyledi. Kafes “daha 
güçlü bir Orman-îş için çalışacağız. Bunun için de birlik ve bütünlük içide ol

malıyız” dedi.
İki gün süren genel kurul sonunda yapılan seçimlerde Orman-İş Sendikası’nın yeni yönetim kurulu şu 

şekilde oluştu:
M e h m e t  K a fe s  G e n e l B a ş k a n  
N a c i  U ç a r  G e n e l S e k r e te r  
B a k i  Y ü k s e l  G e n e l M a l i  S e k .
B i r o l  G ö k  G e n . T e ş . S e k .
H a ş a n  G ö c e k  G e n . E ğ t .  S e k .

EĞİTİM SEMİNERLERİ DEVAM EDİYOR
• SENDİKA TEMSİLCİLERİ İÇİN İLLERDE 
DÜZENLENEN SEMİNERLERİN İLKİ 
TRABZON’DA YAPILDI.

Türk-îş tarafından düzenlenen “Sendika Temsilcileri 
için Çalışma Yaşamı ve İşçi Sağlığı Sorunlan Semineri”
13-14 Eylül günlerinde Trabzon’da yapıldı.

Toplantıda bir açış konuşması yapan Türk-İş İl Tem
silcisi Ahmet Kılıç “işçi sınıfımız aralanndaki aynlıkla- 
rı ortadan kaldırarak sorunlara tek bir noktadan bakmaya 
başladığında tüm sorunların üstesinden gelecektir” dedi.

Seminerde Türk-İş Genel Başkan Danışmanı Yıldı
rım Koç, Türk-İş Basın Danışmanı Haşan Benli, Türk-İş 
İSİG Uzmanı Sebahattin Dertli ve Prof. Dr. Yasemin 
Beyhan konuşma yaptılar.

TRABZON
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ıllarda Çalışma 1 
ve Sorunları Se

liURK-IŞ Kadın işçiler 
Jt Bürosu, 15-16 Eylül 1999 

tarihleri arasında Trabzon’da 
“2000’li Yıllarda Çalışma 
Hayatında Kadın ve Sorunları” 
konulu bir eğitim semineri düzenle
miştir.

TÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri 
Salih KILIÇ’m bir kalp ameliyatı 
geçirmesi nedeniyle katılamadığı 
seminerin açış konuşmasını TÜRK- 
ÎŞ adına TÜRK-İŞ İl Temsilcisi 
Ahmet KILIÇ yaptı. Ahmet KILIÇ 
konuşmasında özetle; “TÜRK-İŞ’ in 
Kadın işçiler Bürosu aracılığıyla 
kadınların sorunlarının hem ulusal 
hem de uluslararası platformlarda 
tartışmakta olduğunu, konu ile ilgili 
gelişmeleri yakından takip ettiğini, 
gerek hükümet, gerekse sivil toplum 
örgütlerinin düzenlediği faaliyetlere 
katılarak, kadının statüsünü yükselte
cek tüm faaliyetlere katıldığını, 
ayrıca kadınların çalışma yaşamında 
karşılaştığı sorunlara çözüm ve poli
tikalar üretmek, kadınları 
sendikalarda etkin ve katılımcı konu
ma getirmek ve bu konuya duyarlılık 
sağlamak amacıyla eğitimler düzen
lediğini” belirtti.

Açılış konuşmasının ardından 
seminerde eğitici olarak bulunan 
öğretim üyeleri ve uzmanlar 
tebliğlerini sundular. İlk konuşmacı 
olarak söz alan Yol-lş Sendikası 
Genel Başkan Danışmanı Seyhan 
ERDOĞDU "Sendikal Harekette 
Kadının Yeri” konulu tebliğini 
sundu. ERDOĞDU tebliğinde özetle; 
işgücü piyasasına girmek isteyen 
kadınların iş bulma şanslarının iyice 
azaldığını, ücretli işlerden evde 
yapılan gelir getirici faaliyetlere 
doğru bir kayışın olduğunu belirtti. 
Gazi Üniversitesi Öğretim Üyesi 
Prof. .Dr. Emine Tuncay Senyen 
KAPLAN, “Kadın İşçinin İş 
İlişkisinden Doğan Hakları ve 
Korunması” konulu tebliğini sundu. 
KAPLAN tebliğinde; Türk İş 
Hukukunda kadın işçinin hamilelik 
ve analık durumlarındaki hakları;

Yaşar Seyman’ın yönettiği panel katılımcılar tarafından ilgiyle izlendi
çalışma yasakları ve çalışma süreleri 
yönünden kadın işçinin korunması; 
kadın işçinin işyerinde cinsel tacize 
karşı korunması; ve kadın işçinin 
feshe karşı korunması konularına 
değindi.

Daha sonra söz alan Ankara 
Üniversitesi Öğretim Üyesi Doç. Dr. 
Eser KÖKER, “Türkiye9de Kadın 
İşgücü Profili” konulu tebliğini 
sundu. Hacettepe Üniversitesi 
Öğretim Üyesi Prof. Dr. Yasemin 
BEYHAN, “Çalışma Hayatında 
Beslenmenin Önemi” konulu 
tebliğinde; üretken, başarılı, mutlu ve 
huzurlu olmanın en başta gelen 
koşulunun sağlıklı olmaktan 
geçtiğini, beslenme ve beslenme bil
incinin eğitimle sağlanması 
gerektiğini belirtti.

Sunulan tebliğlerden sonra 
oluşturulan tartışma grubunda da, 
Türkiye Ziraat Odaları Birliği’nden 
Jale GÜLER tebliğini sundu ve 
TÜRK-ÎŞ’e bağlı sendikalardan 
tütün ve çay üretiminde çalışan kadın 
işçiler, çalışma hayatında 
karşılaştıktan sorunlara değindiler.

Seminerin ikinci günü, TÜRK-İŞ 
Sosyal Güvenlik Uzmanı Ahmet 
ŞEN, “Sosyal Güvenlik

Uygulamalarında Kadının Yeri ve 
Kadınların 506 Sayılı Sosyal 
Sigortalar Kanununda Yer Alan 
Hakları”, İstanbul Üniversitesi 
Öğretim Üyesi Prof. Dr. Yıldız 
TÜMERDEM, “Mesleki Riskler ve 
Kadın Sağlığı” konulu tebliğlerini 
sundular. Daha sonra seminerimize 
katılan Türkiye- Avrupa Birliği 
Karma İstişare Komitesi AB Kanadı 
Üyesi Ann DAVISON, “Temel 
Eğitim” konusunda tebliğini sundu. 
DAVISON tebliğinde; kadın eğiti
minin yasal hakların alınmasında 
kilit noktası olduğunu; kadınların 
cehaleti, onları marjinalleştirerek, 
izole ederek, toplumsal hayattan ve 
çalışma hayatından dışlayarak başka 
sorunları da beraberinde getirdiğini 
vurgulayarak, eğitimin olmayışının, 
kadınları, teknolojik ve ekonomik 
ilerlemelerden soyutladığını, bu 
durumun yoksulluğa, kalabalık 
nüfusa ve bireysel güçten yoksunluğa 
sebep olduğunu belirtti.

Seminerin son oturumunda, 
Türkiye-Avrupa Birliği Karma 
İstişare Komitesi üyelerinin de 
katıldıkları “2000fli Yıllarda 
Kadının İstihdamdaki Yeri, Önemi 
Sorunları ve Çözüm Yollan” konulu
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Toplantıyı yurtdışından gelen konuklarda izledi
NEVSUHAN; Türkiye Diyanet Vakfı 
Kadm Kolları Başkam Ayşe SUCU; 
Kadmm Statüsü ve Sorunları Genel

Panel yapıldı. Panelin ilk açış 
konuşmasını İstanbul Sanayi Odası 
Yönetim Kurulu Üyesi ve Avrupa 
Birliği Karma İstişare Komitesi 
Eşbaşkanı Hüsamettin KAVİ yaptı. 
KAVİ konuşmasında; Avrupa Birliği 
ülkelerinde ve Türkiye'de yaşayan 
insanların ve sivil toplum örgüt
lerinin taşıdığı sorumlulukların var 
olduğuna, diğer taraftan Türkiye’nin 
Avrupa Birliği ile tam entegrasyon 
süresince her iki taraf insanlarının 
demokrasiden sosyal haklara, 
ekonomik koşullardan hu haklarımızı 
kullanmaya ve hu süreçte bizim 
içinde bulunduğumuz bu tüm 
koşulların giderek iyileşmesini bekle
mekte ve çalışmakta olduğuna 
değindi. Daha sonra söz alan Avrupa 
Birliği-Türkiye Karma İstişare 
Komitesi Eşbaşkanı Antonello 
PEZZINI; Karma İstişare 
Komitesinin amacının, toplumda yer 
alan tüm aktörleri birbirlerine 
yakınlaştırmak olduğunu, bu Komite 
ile herkesin kadın konusunu Karma 
İstişare Komitesinin gündemine 
aldığını, Türkiye’nin Avrupa Birliği 
ile arasında mevcut olan mesafeyi 
kapatmasının yanı sıra Avrupa 
Birliği ülkelerinin gerçekleştirecek
leri ilerlemeleri de yakalaması gerek
mekte olduğunu ve kadınlara karşı 
yapılan tüm ayrımcılık sebeplerini 
ortadan kaldırmaya çalışması gerek
mekte olduğunu belirtti. Son 
konuşmayı TÜRK-İŞ adına TÜRK-

ÎŞ İl Temsilcisi Ahmet KILIÇ yaptı. 
KILIÇ konuşmasında; dünyadaki 
gelişmeler düşük ücret ekonomisine 
dayalı bir uluslararası rekabetin 
dünyayı sosyal bunalıma ittiğini 
göstermekte olduğunu, işçi ücretleri
ni ve çalışma koşullarını en düşük 
ortak payda da eşitlemenin uzun vad
ede daha büyük ekonomik sorunlara 
yol açacağını belirtti.

Basisen Sendikası İç Anadolu 
Şube Başkanı Yaşar SEYMAN’ın 
başkanlığında yapılan panelde; Yol- 
İş Genel Başkan Danışmanı Seyhan 
ERDOĞDU; KA-DER Temsilcisi Dr. 
Demet IŞIK; Gazeteci Sevkuthan

Müdürlüğü Genel Müdür Vekili 
Şenay ESER; ve TİSK Temsilcisi 
Nilüfer AGAN panelist olarak 
katılarak konu ile ilgili görüş ve 
önerilerini açıkladılar.

TÜRK-İŞ Kadm İşçiler Bürosu 
tarafından hazırlanan “Sosyal 
Güvenlik Uygulamalarında Kadının 
Yeri” konulu broşür ve kadın işçilerin 
çeşitli sorunlarının irdelendiği anket 
formlarının da katılımcıların bilgi
sine sunulduğu seminer sertifika 
töreni ile sona erdi.

Antonello Pezzini Türkiye-AB Karma İstişare Toplantının açış konuşması Hüsamettin Kavi
Komitesi EşBaşkam tarafından yapıldı.
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U L U S Ç A  D E R İ N D E N  

S A R S I L D I K
17 Ağustos 1999 tarihinde Marmara Bölge si’ rıi vuran ve binlerce vatandaşımızın yaşamını yitirme

sine, onbinlerce vatandaşımızın da yaralanmasına neden olan büyük deprem, tüm ülkede büyük bir 
acı ve üzüntü yarattı. 

Depremin ilk günü bir açıklama yapan Türk-İş Genel Başkanı Bayram Meral, Türk-îş’in 
halkımızın yaralarının sarılmasında üzerine düşeni yapacağını söyledi.

Türk-Iş Yönetim Kurulu 17 
Ağustos’ta meydana gelen dep
rem felaketi sonrasında yaraları
mızın sarılmasında üzerine düşen 
görevleri yerine getirmeye çalıştı.

TÜRK-İŞ ilk olarak, deprem 
felaketine uğrayan ve yaralı 
olarak kurtulan vatandaşlarımız 
için en acil ihtiyaç olan kanın 
sağlanması için üyeleri nezdinde 
bir kan bağışı kampanyası düzen
ledi. Yönetim Kurulumuz 
depremin ertesi günü tüm 
teşkilatına gönderdiği genelge ile 
kan bağışı kampanyası için 
gerekli talimatı ve kan merkez
lerini bildirdi.

TÜRK-ÎŞ Yönetim Kurulu 
yine aynı gün tüm teşkilatına 
gönderdiği genelge ile bağlı 
sendikalarımızda bulunan tüm 
ambulansların bölgeye gönder
ilmesini sağladı.

Ayrıca, sendikalarımızın ve 
üyelerimizin uygun bölgelerde 
ekmek, diğer gıda malzemesi, 
içme suyu ve diğer gerekli malze
menin sağlanması, kurtarma ve 
enkaz kaldırma çalışmalarına 
katılınması ve valiliklerde 
oluşturulan kriz merkezlerinin 
vereceği talimatlara uyulması 
konusunda gerekli talimatlar ver
ildi.

Bu talimatın ardından bölgeye 
gıda, giyecek, nevresim, bat
taniye ve iç çamaşırı gibi ihtiyaç

maddelerinin sevkiyatı başladı.
TÜRK-ÎŞ ve bağlı 

sendikalarımız deprem felaketine 
uğrayan vatandaşlarımızın 
yaralarının sarılması amacıyla 
büyük bir parasal yardım kampa
nyası başlattı. Tüm üyelerimiz
den net bir günlük ücretleri 
tutarında bir katkının alınması 
doğrultusunda verilen talimat 
gereği tüm kamu kuruluşlarında 
sendikalarımız ve şubelerimiz 
aracılığıyla çalışma başladı. Bu 
kampanya halen sürüyor. TÜRK- 
ÎŞ’in Vakıflar Bankası’nda açtığı 
Deprem Fonu Hesabına 
yardımlar gelmeye devam ediyor.

TÜRK-İŞ ayrıca TRT’nin 
düzenlediği kampanyaya da 
katılarak destek sağladı. TÜRK- 
ÎŞ’te bulunan dört yönetici ve 
personelin ücretlerinden toplanan
1 milyar lira ile TÜRK-ÎŞ Ulusal 
İhtiyaç fonundan ayrılan 1 milyar 
lira acilen TRT’nin düzenlediği 
kampanyaya aktarıldı.

TÜRK-ÎŞ ’ in depremzedeler 
için yaptığı diğer bir çalışma ise 
Samsun’da bulunan “TÜRK-ÎŞ 
Seyfi Demirsoy Eğitim Sitesi’ni 
depremzedelere açmak oldu. Bu 
merkezimizde 2’şer kişilik 40 
oda bulunuyor. Ayrıca bu 
tesisimizde kalanlara üç öğün 
yemek sağlandı.

TÜRK-ÎŞ aynca, Başbakanlık 
Kriz Merkezi ile yaptığı ortak

çalışma sonucunda İzmit’te 
yardım çalışması yapmak üzere 
Ukrayna’dan gelen 54 kişilik has
tane personelinin iaşe bedelleri 
ile bunların tercümanlarının 
ücretleri ve bu ekibi getiren 
uçağın dönüşü için gerekli olan 
akaryakıt bedelinin karşılan
masını üstlendi.

TÜRK-ÎŞ ayrıca, tüm teşkila
ta bir genelge çıkararak, ortaya 
çıkan zararın tesbiti amacıyla;

- hayatını kaybeden üyeleri
mizin isim ve işyerleri,

- dul ve yetimlerin sayısı ve 
kimlikleri, .

- ciddi biçimde yaralanan 
üyelerimiz ve aileleri,

- üyelerimizin oturulamaya
cak derecede yıkılan ya da zarar 
gören konutları

gibi konularda bilgiler istendi.
TÜRK-ÎŞ, özellikle yetim 

kalan işçi çocuklarının eğitimleri 
ile ilgili olarak yapacağı 
çalışmalar için bu bilgilerin 
merkezimizde tamamlanmasını 
bekliyor.

Yardımlarla ilgili üyesi 
bulunduğumuz uluslararası kuru
luşlarla temas sürüyor. Bu kuru
luşlardan elde edilen parasal 
katkı TÜRK-ÎŞ Yardım Fonu 
Hesabında toplanıyor, diğer 
katkılar ise kriz merkezlerine 
aktarılıyor.
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K A R A R  A L IN M A S IN I Ö N L E D İ
Türkiye’den TÜRK-İŞ, DİSK, HAK-İŞ ve KESK’in 

üyesi bulunduğu Avrupa Sendikalar Konfederasyonu 
(ETUC), 33 Avrupa ülkesinde çalışan 60 milyon işçiyi 
temsil eden bir kuruluştur. Avrupa Sendikalar Konfederas
yonumun 9. Genel Kurulu, 29 Haziran - 2 Temmuz 1999 
günleri Finlandiya’nın başkenti Helsinki’de toplandı.

Terör örgütünün şefi Apo’ya ilişkin mahkeme kararı
nın 29 Haziran günü açıklanmasının ardından, bazı İtal
yan sendikacıları, ETUC genel kurulunda Türkiye’ye kar- 

• şı bir karar çıkartmaya çalıştılar.
Bu baskılar sonucunda, ETUC Genel Sekreteri Emillo 

Gabaglio, 30 Haziran 1999 günü sabahı yaptığı konuşma
da, teröre karşı olduklarını, ancak Öcalan’a verilen ölüm 
cezasına da karşı çıktıklarını ve genel kurulun da bu konu
da gereken desteği vereceğini umut ettiğini söyledi. Bu 
sözler genel kurulda yaygın bir biçimde alkışlandı. Ayrıca, 
bu doğrultuda bir karar taslağının hazırlandığı söylentisi 
duyuldu.

Bunun üzerine TÜRK-İŞ delegasyonu hemen söz ala
rak aşağıdaki konuşmayı yaptı:

“Gabaglio’nun Öcalan davasına ilişkin değerlendir
melerine yanıt olarak söz almış bulunuyoruz. Bazı nokta
lara dikkatini çekmek istiyoruz.

“İlk olarak, eğer Öcalan’a ilişkin önerinin dayandığı 
amaç, insancıl kaygılarsa, Amerika Birleşik Devletleri ve 
Çin’in de dahil olduğu biçimde dünyanın tüm ülkelerinde 
Ölüm cezasına karşı genel bir karar öneriyoruz. Dünyânın 
her tarafında ölüm cezasının kaldırılması doğrultusundaki 
genel bir çağrı, çifte standart konusundaki yanlış anlama
ları önleyecektir. Eğer herhangi bir ülkeye ve davaya özel 
olarak atıfta bulunulursa, insancıl nedenler zarar görecek
tir.

“Değinmek istediğimiz ikinci nokta, Öcalan’ın, 30 
binden fazla vatandaşımızın ölümünden sorumlu bir terör 
örgütünün lideri olduğu gerçeğidir. Bu vatandaşlarımız 
arasında binlerce sivil vardır. Bu siviller arasında ise be
bekler, yaşlılar, öğretmenler ve bizim üyelerimiz bulun
maktadır.

“Bu son derece önemli konuda herhangi bir yanlış an
lamayı önlemek amacıyla, böyle bir karara, PKK’nm terör 
faaliyetlerini sert bir biçimde lanetleyen bir paragrafın da 
eklenmesini öneriyoruz. Birçok kanıtla da ortaya çıktığı 
gibi, PKK yoğun bir biçimde örgütlü suç faaliyetleri için
dedir ve özellikle uyuşturucu kaçakçılığı ve kara para ak
lama işleri yapmaktadır. Bu faaliyetlerin de lanetlenmesi 
gerektiğine inanıyoruz.

“Dikkatinizi çekmek istediğimiz diğer bir nokta ise, 
Öcalan’m önderliği altındaki bir terör örgütünün faaliyet
lerinin, ülkemizin daha da demokratikleştirilmesi için sür
dürdüğümüz kitle mücadelesinin önündeki ana engel ol

duğu gerçeğidir. Öcalan’a destek verecek herhangi bir ka
rar, bizim bu alandaki sorunlarımızı artıracaktır.

“Türkiye, emperyalizme karşı ilk başarılı ulusal kurtu
luş savaşını veren ülkedir. Türk işçileri de bu mücadeleye 
katkıda bulunmuşlardır ve ülkemizin bağımsızlığını ve 
bütünlüğünü korumada katkılarını sürdürmektedir.

“İnanıyoruz ve umut ediyoruz ki, diğer ülkelerdeki 
kardeşlerimiz, terörizmi, kara para aklamayı ve her türlü 
örgütlü suçu teşvik edebilecek bir karan tartışırken, bizim 
bu konudaki derin duyarlılığımızı gözönüne alacaktır.”

TÜRK-İŞ Delegasyonu’nun bu kesin tavrı sonrasında 
İtalyan sendikacılardan bir bölümü karar tasarısı üzerinde 
çalışmalarını sürdürdü.

TÜRK-İŞ Delegasyonu’nun Yunan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Genel Başkanı ile yaptığı görüşmeler 
sonrasında, Yunanlılar İtalyan sendikacıların tasarısına 
destek vermediler, Türkiye aleyhinde herhangi bir çalışma 
yapmadılar.

TÜRK-İŞ, DİSK, HAK-İŞ ve KESK delegeleri, çeşit
li ülkelerin sendikacıları ile görüştüler ve İtalyan sendika
cılarla bir toplantı yaparak, İtalyan sendikacılar tarafından 
hazırlanan karar taslağında Türkiye’ye ve Öcalan davası
na ilişkin bölümlerin çıkarılmasını sağladılar.

Karar taslağı, tüm dünyada idam cezalarına karşı çıkı
lan kısa bir karara dönüştürüldü. Ancak İtalyan sendikacı
ları bir süre sonra bu anlaşmayı bozdular, karar taslağına 
Türkiye’yi ve Öcalan davasını katmak için yeniden görüş
me başlattılar. Bu görüşmelerde anlaşma sağlanamadı. 
TÜRK-İŞ Delegasyonu İtalyan sendikacılarının tavrını 
protesto ederek toplantıyı terketti.

Türk sendikacıları bunun üzerinde bir bütün olarak 
ETUC yetkilileriyle görüşerek, bu konuda herhangi bir 
karar tasarının genel kurula sunulmamasını istediler.

Böyle bir karar tasarısının genel kurulda ele alınması 
sırasında büyük gerginlik ve sert tartışmalar yaşanılacağı- 
nı bilen ETUC Genel Başkanı ve Genel Sekreteri, başvu
ruyu engellemeye karar verdi.

2 Temmuz 1999 günü genel kurulun toplanması önce
sinde ETUC yönetim kurulu bir toplantı yaptı. Bu toplan
tıda, Genel Sekreter Gabaglio, sert tartışmalara yol açaca
ğı kaygısını taşıdığını bu konunun genel kurulda ele alın
mamasını, Eylül ayına kadarki gelişmelerin izlenmesini, 
gerek görülürse Eylül ayındaki yönetim kurulunda bu ko
nunun incelenmeye alınmasını önerdi. Bu öneri yönetim 
kurulu tarafından uygun görüldü ve böylece, İtalyan sen
dikacılarının bir bölümünün bazı başka Avrupa ülkeleri 
sendikacılarının da desteğiyle gündeme getirdikleri kara
rın çıkması önlenmiş oldu.
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S O S Y A L  G Ü V E N L İ K  v e  D E P R E M

Mustafa KUMLU
T e s -İş  S e n d ik a s ı G e n e l B a ş k a n ı

T ürkiye’nin son günlerde yaşadığı üzüntü verici olaylar 
tüm halkımızı derinden etkilemektedir. Marmara böl
gesini etkisi altına alan depremin acı bilançosu Türk Mil
letini tek yürek haline getirmiştir. Yüzyılın en büyük fela

ketinde Türk-İş’in efsane Başkanı Şevket Yılmaz’ı kaybet
mek acımızı bir kat daha arttırmıştır. Hükümet’in yaşanan 
acılara seyirci kalması, olaylara şaşkın şaşkın bakması 
devletin acziyetini göstermektedir. Devleti idare edenlerin 
olaylar karşısındaki kayıtsızlığına fedakar Anadolu halkı 
müdahale etti. Anadolu halkı maddi ve manevi olarak elin
den gelen tüm yardımı bölgeye şevketti. Biz sendikalar 
olarak elimizden gelen yardımları yaptık, bundan sonra da 
Türk-İş’le beraber bu yardımları sürdüreceğiz. Türk halkı 
ve sendikalar milletin yaralarını sarmaya koşarken, hükü
met üyeleri işçileri mezarda emekli etmek için yasa çıkar
dılar. Bölgede mağdur olan onbinlerce vatandaşımızı unu
tup, sosyal güvenlik yasasını millete rağmen çıkardılar.

1996 yılından itibaren Türk-İş çalışanların temsilcisi 
olarak hükümetle 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununda 
değişiklikler yapmak üzere ortak çalışmalar yapmışlardır. 
B izlerin de yakından izlediği bu çalışmalar sonunda emek
lilik yaşıyla ilgili olarak kadınlarda 50, erkeklerde 55 yaş 
hususunda anlaşmaya varılmıştı. Daha sonra sosyal taraf
lardan olan işçiler, işverenler ve hükümet yetkilileri aynı 
şekilde emeklilik yaşının kadınlarda 50, erkeklerde 55 ol
ması hususunda anlaşmaya vardılar. Ancak hükümet yetki
lileri “taraflar arasında anlaşma sağlandı” diyerek emekli
lik yaşım kadınlarda 58, erkeklerde 60 yaşa çıkardı. Biz 
sendikalar olarak sosyal güvenlik yasasını bu haliyle ke
sinlikle onaylamıyoruz. Yasayla üyelerimiz büyük hak 
kaybına uğrayacaktır. Büyük bir sıkıntı içinde olan 
SSK’nun kurtarılması için emeklilik yaşının yükseltilmesi 
değil, siyasetçilerin kurumdan el çekmesi gerekir. Zira ku
rumun gerçek sahibi işçilerdir. Kurumun yönetiminde 
ağırlıklı olarak işçiler bulunsaydı bugün SSK bu denli kö
tü durumda olmayacaktı.

Hükümet üyeleri onbinlerce vatandaşımız enkaz altın
da can verirken, onbinlerce vatandaşımız evsiz kalmışken, 
onbinlerce insanımız hastanelerde acılar içinde kıvranır
ken, onbinlerce insanımız yağmur ve çamur altında peri
şan olurken, sosyal güvenlik yasasını çıkarmak için mecli
si topladılar. Halkın bu acılı gününde yanında olması gere
ken siyasetçiler fırsatçı bir anlayışla sosyal güvenlik yasa
sını çıkararak milyonlarca çalışanı mezarda emekli olma
ya mahkum etti. Hükümetin sosyal güvenlik reformu diye 
adlandırdığı yasanın, işçilerin haklarını kısıtlamaktan baş
ka hiçbir özelliği yoktur.

Hükümet yasayla ‘İşsizlik Sigortası’ getirdik diye 
övünmektedir. Yasada işsizlik sigortası ile ilgili olarak 
“Hizmet akitleri kanunda belirtilen hallerden herhangi bi
risine dayalı olarak sona erenler, Kuruma süresi içinde şah
sen başvurarak yeni bir iş almaya hazır olduklarını kaydet
tirmeleri, hizmet akitlerini sona ermesinden önceki son üç 
yıl içinde en az 600 gün sigortalı olarak çalışıp işsizlik si
gortası primi ödemiş ve işten ayrılmadan önceki son 120 
gün içinde prim ödeyerek sürekli çalışmış olmaları kaydıy- 
la işsizlik ödeneği almaya hak kazanılar” denmektedir. 
Hükümet sanki işsiz olan herkese işsizlik ödeneği verecek
miş gibi anlatıyor.

Oysa yasadan anlaşılacağı gibi işten ayrılmadan önce
ki son üç yıl içinde 600 gün sigortalı çalışıp işsizlik sigor
tası ödeyenler işsizlik ödeneği alabileceklerdir. Yani en az 
üç yıl çalışan sigortalı eğer 600 gün prim ödemişse işsizlik 
sigortasından yararlanacaktır. Ayrıca yasada ‘günlük işsiz
lik ödeneği, sigortalının son dört aylık prime esas kazanç
ları dikkate alınarak hesaplanan günlük ortalama net ka
zancın yüzde 50’sidir. Bu oran asgari ücretin netini geçe
mez’ denmektedir. Buna göre de işçiler çalışırken aldıkla
rı düşük ücretlerin yansım alabileceklerdir. Üstelik yukarı
da saydığımız şartlan yerine getirmek şartı ile.

Çıkarılan yasanın çalışanlar lehine sayılabilecek hiçbir 
maddesi yok. Çalışanlan kadın ise 58, erkek ise 60 yaşın
da emekliliğe mahkum eden bir yasanın işçiler açısından 
anlamı büyük bir kayıptır. Çalışanlann gösterdiği büyük 
tepkilere rağmen hükümet bu yasayı 'çıkarmakla vurdum
duymazlık ve inat içinde hareket ettiğini göstermektedir.

Hükümet sosyal güvenlik tasansınm yasalaşamasın- 
dan önce sürekli olarak SSK’mn açıklanndan bahsetmek
teydi. Hükümet yetkililerine göre bu açıklann suçu işçile
re aitti. Oysa herkes bilmektedir ki SSK’nın açıklan idare
nin zaafiyetinden, hükümetlerin çıkardığı prim aflanndan 
ve kanun tekniğinin ihtiyaca cevap vermemesinden kay
naklanmaktadır. Yani bu açıklann sebebi işçiler değil biz
zat idarecilerdir. Hükümet kendi suçunu yani SSK’nın 
açıklannı kapatmak için çalışanlan cezalandırmaktadır. 
Yıllardır kurumu sırtında taşıyan işçiler, kurumu kurtar
mak adına mezarda emekliliğe mahkum edilmektedir.

Ancak sayın Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel’in, 
zorunlu tasarrufların tasfiyesini öngören yasayı veto ettiği 
gibi sosyal güvenlik yasasını da veto edeceğini ümit ediyo
ruz. Sayın Cumhurbaşkanı’nin yasayı veto etmesi duru
munda çalışanlar rahat bir nefes alacak ve çalışma banşı 
açısından önemli bir adım atılmış olacaktır.
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İ M T İ Y A Z  S Ö Z L E Ş  
U L U S L A R A R A S I

13.08.1999 tarihinde 4446 sa- 
_  yılı Kanunla yapılan Anayasa 
değişikliği, 14.08.1999 tarih ve 

23786 sayılı Resmi Gazete’de 
yayınlanarak yürürlüğe girdi.

Anayasamızın 47., 125. ve 
155. maddelerinde yapılan deği
şikliklerle, özel kesime gördürü
len kamu hizmetlerinin özel hu
kuk sözleşmeleri kapsamına 
alınması, imtiyaz şartlaşma ve 
sözleşmelerinde uluslararası tah
kime gidilmesi yolu açıldı. Da
nıştay’ın, imtiyaz sözleşmeleri
nin kamu yararı açısından ön in
celemesini yapma ve bu konuda
ki idari anlaşmazlıkları çözme 
yetkisi kısıtlandı. Tüketicilerin, 
sendikaların ve genel olarak va
tandaşların, imtiyaz sözleşmele
rinde zarar gördükleri hüküm ve 
uygulamalar olması halinde idari 
yargıya başvurmalarının önü tı
kandı. Sendikaların, demokratik 
kitle örgütlerinin, yurtsever ay
dınların “tahkim vatana ihanet
tir” haykırışlarına rağmen, Hü
kümeti oluşturan siyasi partiler 
ve muhalefet partileri, elbirliği 
ile Anayasa değişikliğini gerçek
leştirdiler. Cumhuriyet hukuku
nu ve ulus devleti savunanlar 
azınlıkta kaldı.

C u m h u r iy e t  H u k u k u n d a
T a h k im
Osmanlı İmparatorluğu’nda 

kapitülasyonlar ile yabancılara 
bazı özel haklar tanınmış ve bu 
durum yabancıların İmparator
lukta bir sömürü düzeni kurma
larına yol açmıştı. Osmanlı İm
paratorluğu’nun batış nedenle
rinden biri yabancı imtiyazlardı.

10 Haziran 1326 tarihinde, 
İttihat ve Terakki Hükümeti

Seyhan ERDOGDU
Y o l- îş  G e n e l B a ş k a n  D a n ış m a n ı

“Menafii Umumiyeye Ait İmti- 
yazat Hakkında Kanun’u çıkarta
rak, imtiyaz sözleşmeleriyle ya
bancılara tanınan haklara ilişkin 
bir düzenleme getirmişti. Bugün 
de geçerli olan bu kanunla kamu 
hizmetlerinin yabancılara devri 
imtiyaz kabul edilmiş ve bu ko
nulara ilişkin sözleşmelerin de
netimi ve ifasında yetki Bakanlar 
Kurulu’na verilmişti.

1924 Anayasası’nda ise imti
yaz sözleşmelerinin TBMM’nce 
onaylanması ve feshi zorunluğu 
getirilmişti. Böylece imtiyaz söz
leşmeleri ile halkm çıkarının ko
runup korunmadığı, kimlere han
gi haklar verildiği konusunun de
netimi, milletin temsilcilerine 
görev olarak verilmişti.

1961 Anayasası’nda (Madde 
140), bu sözleşmelerin sayısının 
giderek artacağı ve olayın teknik 
özellikler taşıdığı düşünülerek, 
imtiyaz şartlaşma ve sözleşmele
rini incelemek, idari uyuşmazlık
ları çözümlemek görevi ile bir
likte Danıştay’a verildi. 1982 
Anayasası’nda da (Madde 155) 
aynı hüküm yinelendi.

A lty a p ı H iz m e tle r in in
Ö z e lle ş t ir ilm e s i ve T a h k im
Altyapı hizmetlerinin ger

çekleştirilmesi için yap-işlet ve 
yap-işlet-devret modelleri adı al
tında imtiyaz sözleşmelerinin ye
niden gündeme gelmesi ile bir
likte, imtiyaz sözleşmelerinde 
Danıştay denetimi ve yargı yetki
si de yeniden tartışılmaya baş
landı. Başta enerji olmak üzere 
altyapı hizmetlerinin özel kesime 
devri sürecinde, özellikle yaban
cı firmalar, Danıştay denetimine 
ve sözleşmelerin idari yargıya ta

bi olmasına karşı çıkmaya başla
dılar.

T ü r k  H u k u k u n d a  T a h k im
Türk hukuku esasında tahki

mi kabul etmektedir. İç hukuku
muzda, Hukuk Usulü Muhake
meleri Kanunu’na göre, iki taraf, 
aralarındaki anlaşmazlıkları çöz
mek için hakem tayin edebilir.

Özel hukuka ait uluslararası 
ilişkilerde de tahkim kabul edil
miştir. Türkiye, Yabancı Hakem 
Kararlarının Tanınması ve İcrası 
Hakkında 1958 New York Söz- 
leşmeşi’ne ve Milletlerarası Ti
cari Hakemlik Konusunda 1961 
Avrupa Sözleşmesi’ne (Cenevre) 
katılmıştır (1992). 2675 sayılı 
Milletlerarası Özel Hukuk ve 
Usul Hukuku Hakkındaki Ka
nun’a göre, kesinleşmiş ve icra 
gücü kazanmış hakem kararları, 
Türkiye’de Asliye Mahkemeleri 
kararıyla uygulanır.

Uluslararası tahkimde taraf
lar uyuşmazlıkları istedikleri 
yerde ve işedikleri hukuka göre, 
yani istedikleri maddi ve usule 
ait hükümlere göre çözümleyebi
lirler. Tahkim yeri de Türkiye 
olabilir. Türkiye Uluslararası Ti
caret Kanunu Hakkında Birleş
miş Milletler Komisyonu (UN- 
CITRAL) ve Yatırım Uyuşmaz
lıklarının Çözümü için Uluslara
rası Merkez (ICSID) üyesidir.

Ayrıca Türkiye yaklaşık 20 
ülke ile Yatırımların Korunması 
ve Teşviki anlaşmaları imzala
mıştır. Hatta bu anlaşmaların ba
zılarına uluslararası tahkim hük
mü konarak, usulüne uygun ola
rak onaylanmış uluslararası an
laşmaların Anayasaya aykırılığı
nın iddia edilemeyeceği gerekçe
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siyle Anayasanın 155’inci mad
desi etkisiz kılınmak istenmiştir. 
Ancak Anayasa Mahkemesi’nce 
“uluslararası anlaşmaların onay
lanmasına dair yasaların Anaya
sa Mahkemesi denetimine tabi 
olduğu” oybirliği ile karara bağ
lanmış olduğu için, bu tür dolay
lı girişimler sonuç vermemiştir.

Kuşkusuz yukarıda sözü edi
len uluslararası anlaşmalar ve 
kurumlaşmaların bir bölümü, kü
reselleşme sürecinde sermayenin 
serbest hareketini korumaya yö
nelik düzenlemelerdir ve küresel 
rekabette gelişmekte olan ekono
miler aleyhine bazı hükümler 
içermektedir.

İm t iy a z  Sözleşm esi ve
T a h k im
13.08.1999 tarihinde kabul 

edilen Anayasa değişikliğine ve 
ulusal ve demokratik güçlerin 
şiddetli tepkisine yol açan konu, 
uluslararası düzeyde özel hukuk 
alanındaki tahkim ve yukarıda 
değinilen anlaşma ve kurumlaş
malar değildi.

A n a y a s a  d e ğ iş ik l iğ i ö n c e 
s in d e  ta r t ış ı la n  s o m u t k o n u , 
k a m u  h iz m e t le r in in  öze l k e s i
m e  y a p t ır ı lm a s ı s u re t iy le  o r ta 
y a  ç ık a n  im tiy a z  s ö z le ş m e le r i
n in  öze l h u k u k  a la n ın a  ç e k il
m e k  is te n m e s i, ö ze l ş ir k e t le  
d e v le tin  eş tu tu lm a s ı,  im tiy a z  
sö z le ş m e le rin e  k a m u y u  ü s tü n  
k ı la n  h ü k ü m le r in  k o n m a s ın a  
m a n i o la n m a s ı, im tiy a z  sözleş
m e le r in d e  D a n ış ta y  ö n  d e n e ti
m in in  k a ld ır ı lm a s ı,  id a r i  y a r g ı
n ın  y e r in i  u lu s la ra ra s ı h a k e 
m in  a lm a s ı ve v a ta n d a ş ın  im t i 
ya z  s ö z le ş m e le r in d e  k a m u  y a 
r a r ın ı  b o z u c u  h ü k ü m  ve u y g u 
la m a la ra  m ü d a h a le s in in  engel- 
le n m e s iy d i.

Tartışılan konu, başta enerji 
olmak üzere altyapı hizmetleri
nin, ulus ötesi tekellere devri sı
rasında, “devir” ve “görevlendir
me” sözleşmeleri adı altında im
zalanan imtiyaz sözleşmelerinin,

kapalı kapılar ardında ön dene
timden uzak imzalanmayısdı.

Örneğin, elektrik santralleri
nin maden sahaları ile birlikte 
yok pahasına çok uluslu serma
yeye teslimi sırasında verilen 
ham madde garantisi, fiyat ga
rantisi, satış garantisi gibi hü
kümlerin Danıştay’ın, sendikala
rın ve halkın gözünden kaçırıl- 
masıydı.

Ç o k  U lu s lu  T e k e lle r  ve
T a h k im
Bugüne kadar, yap-işlet dev

ret ve yap-işlet modelleri ile alt 
yapı hizmetlerinin özel kesime 
devrinin imtiyaz sayılmayacağı 
ve bu nedenle imtiyaz hukuku 
kapsamına girmeyeceğine dair 
yapılan bütün düzenlemeler, Da
nıştay’ın ve Anayasa Mahkeme
si’nin tersi yöndeki kararlarına 
çarpmıştı. Bunun üzerine özel
likle enerji alanında faaliyet gös
teren çokuluslu firmalar, Anaya
sa değişikliği yapılmasını ve im
tiyaz sözleşmelerinde Danıştay 
denetimi ve idari yargının kaldı
rılmasını talep ettiler. Bu konuda 
yoğun bir kulis faaliyetine baş
vurdular. Bu faaliyetleri sırasın
da ABD Ticaret Bakanı, Dünya 
Bankası Türkiye Direktörü, 
Dünya Enerji Konseyi Başkanı 
gibi etkin uluslararası simalar 
Türkiye’nin bu anayasa değişik
liğini yapması gerektiği, eğer bu 
değişikliği yapmazsa enerji ala
nında yatırımların duracağı, Tür
kiye’nin karanlığa gömüleceği, 
dış destek alamayacağı yolunda 
propaganda yaptılar.

2 Haziran 1999 tarihli gaze
telerde çıkan haberlere göre 
Dünya Enerji Konseyi Genel 
Sekreteri Gerald Doucet şöyle 
diyordu: “Bir ülke insanlarının 
refahını artırmak için egemenli
ğinden belli oranlarda feragat 
edebilmelidir. Egemenlik konusu 
abartılıyor. O kadar da önemli 
değil. Çünkü ticaret bugün küre
sel. Türkiye oyunu kurallarına 
göre oynamalıdır.”

T ü r k iy e l i  T a h k im c ile r
TUSİAD, TİSK gibi işveren 

kuruluşları bu kampanyaya des
tek verdi. Bu kampanya öylesine 
etkili idi ki, Enerji ve Tabii Kay
naklar Bakanlığı, dev enerji te
kellerinin istekleri doğrultusun
da, eneji üretim ve dağıtım imti
yazı sözleşmelerinde, “görevlen
dirme” sözleşmesine değil de 
“satış sözleşmesi’ne uluslararası 
tahkim maddesini koyma yoluna 
bile başvurdu. Ayrıca yap-işlet 
modeli çerçevesinde ihale edilen 
Doğal Gaz Santrallerinin tip söz
leşmelerine de uluslararası tah
kim maddesi konuldu.

İşveren kuruluşlarının bu 
kampanyaya destek vermelerin
den daha üzücü olanı, Cumhur
başkanımızın bizzat bu lobi fa
aliyetlerinde uluslararası tahkim
den yana yer alması oldu.

57. Hükümetin, Cumhuriye
tin imtiyaz hukukunu ortadan 
kaldıracak Anayasa değişikliğini 
Programına alması ve hükümet 
yetkililerinin uluslararası tahkim 
konusunda yabancı tekellerle ay
nı dili kullanması, “milliyetçi 
sağ” ve milliyetçi sol” imajı al
tında kurulan hükümetin, Türki
ye’de milliyetçiliği nasıl anladı
ğının bir işareti olmuştu.

Bu konuda daha önce RE
FAHYOL Hükümeti döneminde 
iktidar ortaklarının aynı mahiyet
te bir Anayasa değişikliğini iste
meleri, Fazilet Partisi tarafından 
bu konuda ilk “Anayasa Değişik
liği Teklifi”nin hazırlanmış ol
ması, TBMM’ndeki muhalefet 
partilerinin de uluslararası tahki
me karşı Cumhuriyet hukukunu 
korumak yanlısı olmadıklarını 
göstermekteydi.

İşte bu ortamda, Anayasa’nın 
47. maddesi değiştirilerek, “dev
let tarafından gerçekleştirilen ya
tırım ve hizmetlerin özel hukuk 
sözleşmeleri ile gerçek ve tüzel 
kişilerce yaptırılabilmesi veya 
devredilmesi için yasayla düzen
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leme yapılabileceği” hükme bağ
landı. 125. maddedeki değişik
likle “kamu hizmetleri ile ilgili 
imtiyaz şartlaşma ve sözleşmele
rinde, bunlardan doğan uyuş
mazlıklarda milli veya milletle
rarası tahkime gidilmesi’ olanağı 
sağlandı. 155. maddede yapılan 
değişiklikle de Danıştay’ın “im
tiyaz şartlaşma ve sözleşmelerini 
incelemek, idari uyuşmazlıkları 
çözümlemek” görevi fiilen Da
nıştay’ın görevleri arasından çı
karıldı.

T Ü R K - İŞ  İm t iy a z  
S ö z le ş m e le rin d e  T a h k im e  
K a r ş ı
TÜRK-İŞ 57. Hükümetin ba

şı olarak Bülent Ecevit’e 25 Ha
ziran 1999 tarihinde sunduğu ta
lepler arasında, “uluslararası tah
kim konusunda ulusötesi şirket
lerin baskılarına karşı durulma
sı” talebine de yer verdi.

6 Temmuz 1999 tarihli 
TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu Bil
dirgesinde, “ulusal egemenliği
mizle bağdaşmayan ve kapitülas
yonların günümüzdeki biçimi 
olan uluslararası tahkime karşı 
çıkılması” istendi.

12 Temmuz 1999 tarihli 
TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu top
lantısını açış konuşmasında 
TÜRK-İŞ Başkam Bayram Me
ral şunları belirtti: ... ülkemizin 
birikimlerinin uluslararası ser
maye tarafından yağmalanması 
ve talan edilmesi için zemin ha
zırlayacak; Osmanlı döneminin 
kapitülasyonlarını geri getirecek 
ve ülkemizin geleceğini ipotek 
altma alacak uluslararası tahkim 
düzenine karşı çıkılmalıdır. 
TÜRK-İŞ, IMF’nin dayattığı ve 
gelişmiş ülkelerin çoğunda bu
lunmayan uluslararası tahkimin 
kabulüne ilişkin tasarının geri 
çekilmesini talep etmektedir.” 

İm t iy a z  S ö z le ş m e le rin d e  
T a h k im  ve Y O L - İŞ
İmtiyaz sözleşmelerinde 

uluslararası tahkime gidilmesi

konusu, bugüne kadar, daha çok 
eneji üretimi ve dağıtımının 
özelleştirilmesine ilişkin olarak 
gündeme geldi.

İmtiyaz sözleşmelerinin Da
nıştay denetimine ve idari yargı
ya tabi olmaktan çıkarılması, 
özelleştirme kapsamında olan 
tüm diğer kamu hizmetlerini de 
etkilemektedir. Karayolları ve 
Köy Hizmetleri bünyesinde yü
rütülen altyapı hizmetleri de bu 
kamu hizmetleri arasındadır.

28.5.1988 tarihinde çıkarılan 
3465 sayılı Yasa otoyolların ya
pımı, bakımı ve işletilmesi konu
larında yap-işlet-devret Modeli 
Çerçevesinde Yaptırılması Hak
kında 3996 sayılı Yasa, ile altya
pı hizmetlerinin (köprü, tünel, 
baraj, sulama, içme ve kullanma 
suyu, arıtma tesisi, kanalizasyon, 
haberleşme, maden ve işletmele
ri, fabrika ve benzeri tesisler, 
çevre kirliliğini önleyici yatırım
lar, otoyol, demiryolu, yeraltı ve 
yerüstü otoparkı ve sivil kullanı
ma yönelik deniz ve hava liman
ları ve benzeri yatırımların) yap
tırılması, işletilmesi ve devredil
mesi konuları da yap-işlet-devret 
modeli kapsamına alınmıştır. 
24/11/1994 tarihinde 4047 sayılı 
Yasa ile 3465 sayılı Yasa’ya göre 
başlatılmış projelere Yasa kapsa
mına alınma imkanı tanınmıştır. 
Önümüzdeki dönemde otoyolla
rının bakım ve işletilmesinin, iş- 
let-devret modeli ile özelleştiril
mesi sürecine girilmesi muhte
meldir. Bu durumda, Anayasanın 
eski hükümlerine göre bu işlem 
bir kamu hizmetinin özel kesime 
gördürülmesi kapsamında imti
yaz niteliğinde olacağından Da
nıştay denetimi ve idari yargıya 
tabi imtiyaz sözleşmeleri kapsa
mından çıkarılması ve özel hu
kuka ve uluslararası tahkime tabi 
özel sözleşmeler kapsamına so
kulması durumunda, Sendika
mız, üyelerimiz ve tüketiciler bu 
sözleşmelerde taraf olmaktan çı

kacaklardır. Özelleştirme çerçe
vesinde üyelerimizin hakkının 
konuması açısından idare mah
kemesine gitme olanağımız da 
böylece ortadan kaldırılmış ol
maktadır.

İm t iy a z  S ö z le ş m e le rin d e
T a h k im  ve U lu s a l
E g e m e n lik
Kamu hizmetlerinin özel ke

sime gördürülmesinin imtiyaz 
kapsamından çıkarılması ve özel 
hukuk alanına sokularak ulusla
rarası tahkime tabi kılınması 
kuşkusuz ulusal egemenlik açı
sından son derece sakıncalıdır. 
Sanayileşmiş batı ülkelerinin ve 
yabancı tekellerin çıkarlarının 
Türkiye Cumhuriyeti Devle- 
ti’nin çıkarlarından üstün tutul
duğu küresel dünya düzeninde, 
uluslararası tahkimden Türkiye 
lehine bir karar beklemek yanıl
tıcı olacaktır.

İm t iy a z  S ö z le ş m e le r in d e
T a h k im  ve D e m o k ra s i
Ama daha vahimi, uluslara

rası tahkim sürecinde tarafların 
özel şirket ve devlet olmasıdır. 
Sendikaların, meslek kuruluşla
rının, tüketicilerin ve genel ola
rak vatandaşların üçüncü taraf 
olarak varlıkları tanınmamakta
dır. Bir sözleşmenin özel hukuk 
hükümlerine tabi olması duru
munda yalnızca sözleşmenin ta
rafları daVa açabilir. İdari yargı
ya tabi olması durumunda ise, 
konuyla ilgili sendikalar ve kişi 
veya kurumlar da sözleşmede 
veya uygulamada kamu yararı
nın korunması için dava açabilir
ler. Kamu hizmetlerinin özel 
sektöre devrinin imtiyaz olmak
tan ve idari yargıya tabi olmak
tan çıkarılması ile yalnızca ulu
sal egemenliğimiz değil demok
rasimiz de yara almış, sendikala
rın ve vatandaşların, gerek söz
leşme aşamasında gerekse uygu
lama aşamasında kamu yararının 
korunması için hak arama yolları 
kapanmıştır.
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flpiürkiye ve TÜRK-İŞ deprem 
Jl  felaketinin yaralarını sar

maya çalışırken, 25 Ağustos 
1999 günü 4447 sayılı Sosyal 
Güvenlik Reformu Yasası 
TBMM Genel Kurulunda kabul 
edildi ve onaylanmak üzere Sa
yın Cumhurbaşkanına gönderil
di. Bu Yasanın sosyal güvenlik 
alanında sorunları çözmeyeceği, 
aksine, SSK’nın sorunlarını da
ha da artıracağı, kaçak işçiliği 
daha da yaygınlaştıracağı ve 
SSK’nın özelleştirilmesi ve özel 
sigorta şirketlerinin gücünün ve 
etkisinin artırılması sonucunu 
doğuracağı, TÜRK-İŞ tarafın
dan çeşitli vesilelerle dile getiril
di. Tartışmalar genellikle yaşlı
lık aylığı bağlanma koşulları 
üzerinde yoğunlaştığından, iş
sizlik sigortası yeterince incele
nemedi. Bu yazının amacı, 4447 
sayılı Yasayla getirilen işsizlik 
sigortasını özetle tanıtmaktır.

İşsizlik sigortası, 102 sayılı 
ILO Sözleşmesinde yer alan 9 
sigorta kolundan biridir. Türki
ye’de, bu 9 sigorta kolundan, iş
sizlik sigortası ve aile yardımı 
bulunmamaktaydı. 1940 yılında 
dünyada 21 ülkede işsizlik si
gortası uygulaması vardı. İşsiz
lik sigortası 1980’li yılların son
larında ve 1990’lı yıllarda yay
gınlaştı. İşsizlik sigortasının uy
gulandığı ülke sayısı 1949 yılın
da 22’ye, 1958 yılında 26’ya, 
1967 yılında 34’e, 1977 yılında 
38’e çıktı. 1987 yılında 40 ve 
1997 yılında da 68 ülkede işsiz
lik sigortası uygulanıyordu. Ka
pitalizmin 1946-1970Ter döne
mindeki Altın Çağı’nın sona er
mesi ve sürekli durgunluk döne
minin başlamasıyla birlikte iş
sizlik artınca, hem işsizlik sigor
tasına duyulan gereksinim arttı, 
hem .de işsizlik sigortasını yaşa
tabilmek zorlaştı.

İşsizlik sigortası Türkiye’nin

• •

i ş s i z l i k  
S İ G O R T A S I

YILDIRIM KOÇ 
Genel Başkan Danışmanı

gündeminde daha 1946 yılında 
vardı. Kocaeli İşçi Sendikaları 
Birliği Ana Nizamnamesinde iş
sizliğe karşı sigorta sağlanması
nın amaçlandığı belirtiliyordu. 
TÜRK-İŞ’in 6 Eylül 1952 günü 
İzmir’de toplanan Birinci Ola
ğan Genel Kuruluna sunulan Ça
lışma Raporunda da işsizlik si
gortası talebi yer alıyordu.

İşsizlik sigortasının kabulü, 
bu nedenle, olumlu bir gelişme
dir. Ancak kabul edilen işsizlik 
sigortası, birçok açıdan büyük 
eksiklikler içermektedir.

4447 sayılı Yasa ile getirilen 
işsizlik sigortası, 1 Haziran 2000 
tarihinde uygulamaya sokula
caktır.

İşsizlik sigortası, bir işletme
de çalışan işçi sayısı ne olursa 
olsun, tüm sigortalılar için zo
runludur.

İşsizlik sigortasından yalnız
ca sigortalı olarak çalışan işçiler 
yararlanabilecektir. Emekli ol
duktan sonra yaşlılık aylığı ala
rak çalışmaya devam edenler,

memurlar, sözleşmeli personel, 
kaçak çalışanlar, yasanın kapsa
mı dışındadır. İşsizlik sigortası
nın amaçlarından biri de, kaçak 
işçilikle mücadeledir. İşsizlik 
ödeneği alabilmek için SSK’ya 
bildirilme koşulunun olmasıyla, 
kaçak işçilikle mücadeleye kat
kıda bulunulacağına inanılmak
tadır.

Kamuoyundaki yanlış bir ka
nı, herkesin işsizlik sigortasın
dan yararlanabileceğidir. Bir işe 
girmemiş, işsizlik sigortası primi 
ödememiş bir işsiz, işsizlik öde
neği alamaz. İşsizlik ödeneği 
alabilmek için, sigortalı bir işte 
işsizlik sigortası primi ödeyerek 
belirli bir süre çalışmak ve “her
hangi bir kasıt ve kusuru olmak
sızın” işini kaybetmiş olmak ge
rekmektedir.

Sigortalı bir işçi, hangi ko
şullarda, işsizlik ödeneği alabi
lir?

Önce, belirli bir süre çalışma 
ve prim ödeme koşulu vardır. Si
gortalı işçi, hizmet akdinin sona 
ermesinden önceki son 120 gün 
prim ödeyerek sürekli olarak ça
lışmış olmalıdır. Ancak, bu ko
şul tek başına yeterli değildir. Si
gortalı işçinin ayrıca son üç yıl 
içinde en az 600 gün işsizlik si
gortası primi ödemiş olması da 
gerekmektedir. Diğer bir deyiş
le, işsizlik sigortası uygulaması
na 1 Haziran 1999 tarihinde ge
çileceğine göre, iş s iz l ik  s ig o r ta 
s ın d a n  iş s iz l ik  ö d e n e ğ i a la b i l 
m e k  e n  e r k e n  a n c a k  2 0 0 2  y ı l ı  
Ş u b a t  a y ın d a  m ü m k ü n  o la b i 
le c e k t ir .  Yatırılan primler, o za
mana kadar birikecektir.

İşsizlik ödeneği alabilmek 
için, sigortalının “herhangi bir 
kasıt ve kusuru olmaksızın” işini 
kaybetmiş olması gerekmekte
dir. 1475 sayılı İş Yasasının 13. 
maddesine göre işten çıkarılan,
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16. maddesine göre kendisi işten 
ayrılan, 17. maddesinin I. ve III. 
bentlerine göre işten çıkarılan 
kişiler bu koşulu yerine getir
mektedir. Süresi belirli hizmet 
akdiyle çalışanlar, bu süre so
nunda işsiz kaldıklarında da bu 
haktan yararlanabilirler. Özel
leştirme nedeniyle işsiz kalanlar 
için de bu hak geçerlidir.

Ancak, k e n d i  is te ğ iy le  iş te n  
a y r ı la n ,  e v le n e re k  iş te n  a y r ı 
la n ,  a s k e re  g id e n  v e y a  1 4 7 5  sa 
y ı l ı  İ ş  Y a s a s ın ın  ü n lü  17/11. 
m a d d e s i u y a r ın c a  iş te n  ç ı k a r ı 
l a n la r  b u  h a k ta n  y a r a r la n a 
m a m a k ta d ı r .  Diğer bir deyişle, 
izin almadan ve haklı bir nedeni 
olmadan iki gün üstüste veya bir 
ay içinde iki defa herhangi bir 
tatilden sonraki işgünü veya bir 
ayda aralıklı da olsa üç işgünü 
işe gelmeyen kişi, tazminatsız 
olarak işten çıkarıldığında, bu 
hakkını yitirmektedir. Ayrıca, iş
yerinde verilen işi yapmadığı 
veya direniş yaptığı gerekçesiyle 
işten çıkarılanlara da işsizlik 
ödeneği ödenmemektedir.

İşsizlik ödeneğinin yukarıda 
belirtilen koşullarda ödenmeme
si, Yasanın önemli eksikliklerin
den biridir.

Sigortalının son dört aylık 
prime esas kazançları üzerinden 
net ücreti hesaplanmakta, bunun 
da yüzde 50’si işsizlik ödeneği 
olarak verilmektedir. Ancak, iş
sizlik ödeneğinin miktarı, aylık 
asgari ücretin netini aşamamak- 
tadır.

İşsizlik ödeneğinin süresi ko
nusunda da kısıtlamalar vardır. 
Örneğin, son 120 gün prim öde
menin dışında, son üç yıl içinde 
toplam 600 gün prim ödemiş bir 
sigortalı, 180 gün işsizlik ödene
ği alabilmektedir.

Son 120 günün yanı sıra, son 
üç yıl içinde toplam 900 gün

prim ödemiş bir sigortalının iş
sizlik ödeneği süresi 240 gündür.

Son 120 günün yanı sıra, son 
üç yılın tamamında prim ödemiş 
(1080 gün) bir sigortalı ise 300 
gün işsizlik ödeneği alabilmek
tedir.

Sosyal devletin gelişkin ol
duğu ülkelerde, işsizlik ödeneği 
süresinin sona ermesinin ardın
dan, daha düşük bir miktardaki 
devlet yardımı devreye girmek
tedir. Türkiye’de hem işsizlik 
ödeneği süreleri kısadır ve öde
nek miktarı düşüktür, hem de iş
sizlik ödeneğinin sona ermesinin 
ardından devreye giren bir dev
let yardımı yoktur.

İşsizlik sigortası, prim gelir
leriyle yaşayacaktır. Yasaya gö
re, işçi ücretlerinden yüzde 2’lik 
bir kesinti yapılacaktır. Daha 
doğrusu, 1.6.2000 tarihinde zo
runlu tasarruf kesintisi sona ere
cek, işçi ücretlerinden zorunlu 
tasarruf amacıyla kesilen yüzde 
2’lik bölüm, işsizlik sigortası iş
çi primine dönüştürülecektir. 
Aynı durum, işverenler için de 
söz konusudur. İşverenler bugün 
zorunlu tasarruf fonuna yüzde
3 Tük bir katkıda bulunmaktadır.
1.6.2000 tarihinden itibaren bu 
katkı, işsizlik sigortası işveren 
primine dönüştürülecektir. Ayrı
ca Devlet de yüzde 2 oranında 
bir prim katkısında bulunacaktır. 
Bu uygulama, işsizlik sigortası
nın yükünün ağırlıkla işçilerin 
omuzlarına yıkılması anlamına 
gelmektedir.

Bilindiği gibi, hükümetler 
uzun süredir zorunlu tasarruf fo
nunu tasfiye etmeye çalışıyordu.
28 Ağustos 1996 tarihinde Re- 
fahyol Hükümeti döneminde ka
bul edilen bir yasa, işçilerden 
yapılan yüzde 2’lik zorunlu ta
sarruf kesintisinin ücretlere ek
lenmesini, işverenlerin yüzde

3 Tük katkısının da işverenlere 
bırakılmasını öngörüyordu. 
Cumhurbaşkanımız Sayın 
Süleyman Demirel, 11 Eylül 
1996 günü bu yasayı yeniden 
görüşülmek üzere Meclis’e iade 
ettiğinde, gösterdiği gerekçeler
den biri, yüzde 3’lük işveren 
katkısının işçilerin kazanılmış 
hakkı olduğu ve sistemin kal
dırılması durumunda ücretlere 
eklenmesi gerektiğiydi. Bu 
gerekçe bugün için de geçer
liliğini korumaktadır.

İşsizlik sigortası için ödenen 
primler, Sosyal Sigortalar 
Kurumu tarafından toplanacak 
ve İş ve İşçi Bulma Kurumu 
bünyesinde oluşturulan İşsizlik 
Sigortası Fonunda biriktirilecek
tir. Bu Fonun yönetiminde, 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanının ve Hazine Müsteşar
lığının bağlı bulunduğu Bakanın 
önerisiyle atanacak birer kişi ile, 
TÜRK-İŞ ve TİSK’ten birer 
temsilci bulunacaktır. Bu dört 
kişinin yalnızca l ’i çalışanları 
temsil etmektedir. Bu durumda, 
SSK’da yaşananlara benzer 
sorunlar gündeme gelebilir.

4447 sayılı Yasa ile zorunlu 
tasarruf fonunun geleceği hak
kında bir düzenleme de yapıl
mamıştır. Sayın Cumhurbaş
kanının 11 Eylül 1996 tarihli 
gerekçesinde ileri sürdüğü 
görüşlerden biri de, bu konudaki 
eksikliktir.

Getirilen işsizlik sigortası, 
hak kazanma koşulları, hak 
düşürücü nedenler ve sağlanan 
işsizlik ödeneğinin miktarı ve 
süresi açısından yetersizdir. İşçi 
sınıfı ve sendikacılık hareketinin 
bundan sonraki hedeflerinden 
biri, bu konularda iyileştirmeler 
sağlamak ve işsizlik sigortasını 
uluslararası standartlara uygun 
hale getirmektir.
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Hükümet 1999 yılı Haziran ayı sonlarında 
sosyal güvenlik reformu kanun tasarısı taslağını 
gündeme getirdi.

1 Temmuz 1999 gün toplanan Ekonomik ve 
Sosyal Konsey de bu konu ele alındı.

TÜRK-İŞ, gönderilen tasarının sigortalıların 
haklarını ciddi biçimde ortadan kaldırdığını ve 
mezarda emeklilik düzenini getirmek istediğini 
saptadı. 4  Temmuz 1999 günü TÜRK-İŞ, DİSK 
ve HAK-İŞ temsilcilerinin yaptığı toplantıda, ta
sarının ortak bir eleştirisi hazırlandı. 5 ve 6 Tem
muz 1999 günleri TÜRK-İŞ, DİSK ve HAK-İŞ'in 
ortak metni, TİSK, TOBB, TZOB ve TESK ile gö
rüşüldü. Görüşmelede bazı noktalarda anlaşma 
sağlanamadı. Üzerinde anlaşma sağlanan ve 
sağlanamayan maddeler, 7 Temmuz 1999 gü
nü Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Yaşar 
Okuyan a sunuldu. Ancak 9 Temmuz 1999 gün 
Bakanlar Kurulu bir tasarı taslağını görüşerek 
kabul etti ve bu tasarıyı TBMM'ye gönderdi.

destek verdiğinin bir kez daha ortaya çıkması
dır. Türk halkı, tarihinde hiçbir baskıya, zulme, 
işgale müsaade etmemiştir, boyun eğmemiştir, 
taviz vermemiştir. Terör teşvikçileri bilsinler ki, 
Türk halkı bugün de bu kararlılığını sürdürmek
tedir.

İkinci önemli konu ise, Sosyal Sigortalar Ku- 
rumu'nun içinde bulunduğu sıkıntıyı aşabilmek 
için, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tara
fından hazırlanan ve adına "reform" denilen tas
laktır. Bizce taslağın bir reform tasarısı olabilme
si için, işsizlik sigortasının ve iş güvencesinin de 
birlikte getirilmesi gerekmektedir. Taslakta iki 
önemli konu vardır. Birincisi, IMF'nin isteklerini 
yerine getirmek ve kazanılmış haklan ortadan 
kaldırmak; İkincisi ise, emeklilik yaşını yükselte
rek, çalışanları mezarda emekli etmeye zemin 
hazırlamaktır. TÜRK-İŞ bu gibi tasarılara karşı 30 
Nisan 1995 günü İzmir'de ve 21 Mayıs 1995 
günü Rize'de yüzbinlerce işinin katılımıyla yap
tığı mitinglerde gereken cevabı vermiştir.

Başkanlar Kurulumuzun 
son toplantısından bugüne ka
darki dönemde ülkemizin iç 
ve dış sorunlarında önemli ge
lişmeler olmuştur.

Bu gelişmelerin en önemli
si, terör örgütü başının yaka
lanması, yargı karşısında he
sap vermesi ve teröre kimlerin

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu Toplantıları 
(6 ve 12 Temmuz 1999)

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 6 Temmuz 1999 
günü toplanarak, sosyal güvenlik reformu kanu
nu tasarısı taslağını, uluslararası tahkimi ve sen
dikal alandaki diğer gelişmeleri değerlendirdi. 
Toplantı, Genel Başkanımız 
Bayram Meral in aşağıdaki ko
nuşmasıyla açıldı:

SSK'nın 1999 yılında 1 katrilyon lira açığının 
olacağı tahmin edilmektedir. Sosyal Sigortalar 
Kurumu'nun sorunlarının nedenlerini bizler de 
bilmekteyiz. Emeklilik yaşını yükseltmekle 
SSK'nın sorunları çözülemez. Bu açık 4,5 milyon 
kaçak işçinin kayıt altına alınmasıyla, SSK'nın



özerk ve demokratik bir yapıya kavuşturulma
sıyla» Devletin bu Kuruma prim ödeyerek katkı
da bulunmasıyla, prim tahsilatının sağlanması 
ve birikimlerin en iyi biçimde değerlendirilme
siyle, ilaç israfının önlenmesiyle, hastanelerin 
kaliteli sağlık hizmeti sunarak özel hastanelere 
şevklerin durdurulmasıyla, personelin atandık
ları mahalde çalıştırılması, gerekli araç ve gere
cin mahallinde temin edilmesiyle ve en önem
lisi de, Kurum daki vurgunun ve talanın önlen
mesiyle büyük ölçüde kapatılacaktır.

38 yaşında, 43 yaşında emekli olunmasının 
günümüz koşullarında önemli bir hak olmadığı- 
ni bizde bilmekteyiz. İki yıllık bir süre içerisin
de kendileri için "kıyak emeklilik" hakkı tanıyan 
sayın milletvekillerini de bilmekteyiz. Kendileri
ne iki yılda emeklilik, çalışanlara 62 yaşında 
emeklilik; böyle bir ikilik hangi ülkede vardır? 
İşçiye mezarda emekliliği reva gören siyasiler, 
bunun hesabını halka nasıl verebileceklerdir?

Üzerinde durmamız gereken diğer önemli 
bir konu ise, çıkarılmak istenilen uluslararası 
tahkim yasasıdır. Bu yasa özelleştirme yağma 
ve talanına hız verecek, ulusötesi şirketlerin ül
kemizde denetimi ve yönetimi mümkün olma
yan büyük haklara sahip olmasına yol açacaktır. 
Türk halkı Osmanlı İmparatorluğu döneminde 
bunun bedelini çok ağır ödemiştir. Bu bedelin 
izleri halen daha günümüzde görülmektedir. 
Hükümetimizin, siyasi partilerimizin ve yüce 
Meclisimizin değerli üyelerinin bu konuda çok 
hassas olmalarını, özellikle talep etmekteyiz. Bu 
konudaki hassasiyetimiz ve talebimiz Sayın 
Başbakan a da arz edilmiştir.

Bakanlık tarafından hazırlanan taslak üzerin
de Ekonomik ve Sosyal Konsey de görüşlerimiz 
çok açık bir şekilde dile getirilmiştir. Görüşleri
miz işveren kesiminden de büyük ölçüde des
tek görmüştür. Bunun, üzerine Sayın Başbakan, 
işçi ve işveren taraflarının mutabakat sağlayaca

ğı bir tasarının oluşturulmasını bizlerden iste
miştir. Yaptığımız toplantılarda bazı önemli ko
nularda görüş birliği sağlanmıştır. Anlaşma sağ
lanan noktalar biraz sonra sizlere açıklanacaktır. 
Bizim özellikle üzerinde durduğumuz noktalar, 
kazanılmış hakların korunması, kaçak işçiliğin 
önlenmesi, mezarda emekliliğe geçit verilme
mesi, Sosyal Sigortalar Kurumu'nun her alanda 
daha verimli hizmet üretmesidir.

Amacımız, sorun yaratmak değildir. TÜRK-İŞ 
ülkenin içinde bulunduğu hassas dönemin far
kındadır. Bu nedenle, her zaman sorunlara çö
züm getirici yaklaşımlar geliştirmektedir. Hükü
metin ve işverenlerin TÜRK-İŞ'in bu olumlu tav
rını çok iyi değerlendireceklerini umuyorum.

Bu yıl hep birlikte kamu toplu sözleşmelerini 
sonuçlandırdık. Gelinen noktadan üyelerimizin 
memnun kaldığı izlenimini ediniyoruz. Bugün 
mağduriyet içerisinde bulunan emekliler ve 
memurlar için de olumlu hakların sağlanacağını 
umuyorum. TÜRK-İŞ kurulduğundan bugüne 
kadar işçisiyle, memuruyla, emeklisiyle, kısaca
sı dar gelirli kitleyle bütünleşmiştir. Bu kitlenin 
haklarını bir bütün olarak savunmuştur. Bugün 
de ülkemizin demokratik ve laik yapısı içerisin
de bu hakları savunmaya devam edecektir. 
Toplantımızın ülkemizin içinde bulunduğu so
runlara çözüm üretmesini diliyor, saygılar sunu
yorum.

Toplantı sonrasında kamuoyuna aşağıdaki 
açıklama yapıldı:

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 6 Temmuz 1999 
günü Ankara'da toplanarak, sosyal güvenlik re
formu konusunda Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından hazırlanan tasarı ile sivil 
toplum kuruluşları tarafından birlikte hazırlanan 
taslağı görüşmüştür.

SSK'nın sorunlarının çözümünü öncelikle 
TÜRK-İŞ'in talebidir. Emeklilik yaşının artırılması 
bu sorunların çözümünü sağlamayacaktır.



Kaçak işçilik öncelikli sorundur. Kaçak işçile
rin kayıt altına alınabilmesi ise iş güvencesinin 
sağlanmasına ve örgütlenmenin önündeki hu
kuki ve fiili engellerin kaldırılmasına bağlıdır.

SSK özerk ve demokratik bir yapıya kavuştu
rulmalı, Kuruma siyasi müdahalelere son veril
meli, Kurum yönetiminde işçilerin etkili bir bi
çimde temsili sağlanmalıdır.

Devletimiz, sosyal güvenliğin finansmanına 
prim ödeyerek katılmalıdır.

SSK İlaç ve Tıbbi Malzeme Sanayii Müesse
sesi, yapılacak yatırımlarla daha verimli ve güç
lü hale getirilmelidir.

SSK doktorlarının ve diğer sağlık personeli
nin atandıkları mahalde çalıştırılması ve hasta
nelerin ihtiyaç duyduğu malzeme-araç-gerecin 
en kısa sürede temini sağlanmalıdır.

SSK sağlık tesislerinin yeterli ve kaliteli sağ
lık hizmeti sunması sağlanarak, Kurum dışına ve 
özellikle özel hastanelere şevkler durdurulmalı
dır.

Prim tahsilatı hızlandırılmalı, israf engellen
meli, SSK'nın malvarlığı verimli bir biçimde de
ğerlendirilmelidir.

TÜRK-İŞ, Türkiye tarafından onaylanmış bu
lunan 158 sayılı ILO Sözleşmesinin öngördüğü 
doğrultuda iş güvencesinin sağlanması ve işsiz
lik sigortasının getirilmesi koşuluyla, yeni işe gi
recekler için emeklilik yaşında gerekli esnekliği 
gösterecektir.

Bugün ülkemizde hiç bir işveren kadın işçile
ri 58 yaşına, erkek işçileri de 60 yaşına kadar 
çalıştırmamaktadır. Hükümetimizin bu gerçeği 
gözönünde tutarak, kazanılmış hakları koruma
sı gereklidir. Sigortalıların kazanılmış hakların

korunması şartıyla, emeklilikte kadınlar için 50 
ve erkekler için 55 yaş ve geçiş süreci konula
rında taraflarca varılmış olan mutabakat korun
malıdır.

Hükümet, TÜRK-lŞ'in çözüm önerilerini dik
kate almazsa, kazanılmış hakları geri almaya 
kalkarsa, çalışanları mezarda emekliliğe gön
dermeyi planlarsa, TÜRK-IŞ Başkanlar Kurulu 
olağanüstü olarak toplanacak ve bu olumsuz ta
vır karşısında yapacağı eylemin biçimini ve 
programını tespit edecektir.

Ulusal egemenliğimizle kesinlikle bağdaş
mayan ve kapitülasyonların günümüzdeki biçi
mi olan uluslararası tahkime karşı çıkılmalıdır.

Hükümetin sosyal güvenlik reformu kanun 
tasarısı taslağını 9 Temmuz 1999 günü Bakanlar 
Kurulu'nda görüşüp kabul etmesi ve Meclise 
göndermesi üzerine, TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu 
aşağıdaki açıklamayı yaptı:

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu ile bağlı Sendikala
rımızın halen Ankara'da bulunan 17 Genel Baş
kanı 9 Temmuz 1999 günü TÜRK-İŞ Genel Mer
kezi'nde toplanarak, Bakanlar Kurulu tarafından 
TBMM'ne sevkedilen Sosyal Güvenlik Reformu 
Kanun Tasarısı Taslağını ve Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanı Sayın Yaşar Okuyan'ın basın 
açıklamasını değerlendirmiştir.

Kanun tasarısı taslağı, Sayın Bakan ın açıkla
malarında yer aldığının aksine, kazanılmış hak
ları korumamakta, sigortalıların çok büyük bir 
bölümünün kazanılmış haklarını ortadan kaldır- 

.maktadır. Taslakta öngörülen düzenlemeler, 
SSK'yı kurtarmayacak, aksine SSK'nın çöküşüne 
yol açacaktır, SSK'yı bitirecektir.

Ekonomik ve Sosyal Konsey de Sayın Başba
kan tarafından yapılan açıklamada, işçi ve işve
ren taraflarının üzerinde anlaştığı düzenlemele



rin getirileceği sözü verilmiştir. Çalışma ve Sos
yal Güvenlik Bakanlığı tarafından hazırlanan tas
lakta, işçi ve işveren kuruluşları temsilcilerinin 5 
ve 6 Temmuz 1999 günleri yaptıkları toplantı
larda üzerinde anlaştıkları düzenlemelerin çok 
büyük bölümü yer almamaktadır. TÜRK-İŞ, 
HAK-İŞ ve DİSK tarafından birlikte hazırlanan 
taslak da dikkate alınmamıştır.

nu'nun 1997 Kasım tarihli raporuna ve geçen 
hafta TİSK, TOBB, TESK ve Ziraat Odaları Birliği 
ile yapılan görüşmelerde varılan ortak noktalara 
rağmen, IMF'nin ve Dünya Bankası nın talepleri 
doğrultusunda bir tasarı hazırlanmıştır. Hükü
metin bu tavrı, Ekonomik ve Sosyal Konsey'i ve 
işçi ve işveren kesimleriyle diyalogu samimi 
olarak istemediği izlenimini yaratmaktadır.

Üzülerek ifade ediyorum 
ki, 1996 yılında işçi-işveren- 
hükümet temsilcileri arasın
da varılan mutabakata, Eko
nomik ve Sosyal Konsey ta
rafından oluşturulan Sosyal 
Güvenlik Reformu Komisyo-

Getirilen tasarıda öngörülenler kesinlikle bir 
reform değildir. Emeklilik yaşı artırılarak, geçiş 
süreci zorlaştırılarak ve işçilerin ve işverenlerin 
omuzlarındaki prim yükü hızla yükseltilerek, 
SSK kurtarılamaz; aksine kaçak işçilik yaygınla
şır ve SSK çökertilir. Adına reform tasarısı adı 
verilen bu belge, SSK'nın idam fermanıdır. An
laşıldığı kadarıyla, böyle bir tasarının amacı, 
SSK'yı çökertip, SSK'nın bütün imkanlarını özel 
sigorta şirketlerine devrine zemin hazırlamaktır.

Türkiye'de özel sektörde hangi işveren 58 
yaşında kadın işçi, 60 yaşında erkek işçi çalıştı
rılmaktadır? Türkiye'de kaç işçinin 58-60 yaşın
da çalışacak gücü kuvveti kalmaktadır? Bu tasa
rı, mezarda emeklilik demektir. Bugün ülkemiz
de yüzbinlerce mevsimlik veya geçici işçi, yılda 
yalnızca 3 ay veya 6 ay sürelerle çalışabilmek
tedir. Yılda üç ay çalışan bir işçinin 8300 günü 
doldurabilmesi için 92 yıla ihtiyaç vardır. Yılda

Bu gelişmeler karşısında, Başkanlar Kurulu
muzun 6 Temmuz 1999 günü toplantısında alı
nan karar uyarınca, Başkanlar Kurulumuz 12 
Temmuz 1999 Pazartesi günü saat 10'da TÜRK- 
İŞ Genel Merkezi'nde olağanüstü olarak topla
nacak ve meşru ve demokratik tepkimizin biçi
mini belirleyecektir.

Bu karar uyarınca TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 
olağanüstü olarak toplandı. Genel Başkanımız 
Bayram Meral, toplantıyı açırken aşağıdaki ko
nuşmayı yaptı:

Başkanlar Kurulumuzun 6 Temmuz 1999 gü
nü yaptığı toplantıda yayınladığımız sonuç bil
dirisinde, SSK'nın sorunlarının çözümü konu
sundaki önerilerimizin bir bölümünü tekrarla
mıştık. Bildirgemizde, bu önerilerin dikkate 
alınmaması, kazanılmış hakların geri alınmaya 
kalkılması, mezarda emekliliğin gündeme geti
rilmesi durumunda, Başkan
lar Kurulumuzun olağanüstü 
olarak toplanacağı ve yapıla
cak eylemin biçimini ve 
programını tespit edeceğini 
açıklamıştık.
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altı ay çalışan bir işçi, 8300 günü ancak 46 yıl
da doldurabilir.

Tasarıda yer alan ve birçok açıdan eksik olan 
işsizlik sigortası da önemli değildir. Iş güvence
sinin olmadığı bir ortamda getirilecek işsizlik si
gortasının bizim açımızdan fazla bir yararı yok
tur. Aksine, iş güvencesiz bir işsizlik sigortası, 
işverenlerin işçi çıkartmasını daha da kolaylaştı
racaktır.

Tasarrufu teşvik fonunun dondurulmasıyla, 
getirilmek istenilen işsilik sigortasının yükü de 
işçilere yüklenmektedir. Fonda biriken paranın 
akıbeti de meçhuldur.

Ayrıca, Türkiye'yi emeklilik yaşı açısından, iş 
güvencesinin olduğu, işsizlik sigortasının uygu
landığı, işsizlik sigortasının bittiği yerde devlet 
yardımının başladığı, insanların çalışma hayatın
da yıpranmadıkları, çalışırken alınan ücretlerin 
ve emekli aylıklarının yüksek olduğu, nüfusun 
yaşlandığı ve ortalama ömrün çok daha uzun 
olduğu Avrupa ülkeleriyle karşılaştırmak son 
derece yanlıştır.

TÜRK-İŞ, ülkemizin içinde bulunduğu sıkıntı
lı günlerde, son derece sorumlu hareket etmek
tedir. Sendikalarımız ve işçilerimiz, yaşanan 
ekonomik kriz esnasında son derece hassas 
davranmışlar; krizin ülkemiz açısından en az za
rarla atlatılabilmesi için gereken fedakarlığı gös
termişlerdir. Ülkemizde fabrikaların bacalarının 
tütmesi, hepimizin ortak arzusudur. Ancak, bi
zim bu iyiniyetli yaklaşımımız, siyasilerden ge
reken karşılığı görmemektedir. Bankalara para 
aktarmada son derece açık ve cömert olan eller, 
sıra işçilere, memurlara, emeklilere, dul ve ye
timlere geldiğinde bir anda sıklaşmaktadır. 
SSK'nın idam fermanının kabul edildiği Bakanlar 
Kurulu toplantısında, memurlar ve emekliler 
için kabul edilen yüzde 20'lik zammı anlayışla 
karşılamak mümkün değildir. Bu nedenle, me

murların, haklı ve demokratik mücadelesini 
destekliyoruz. Hükümetimiz, IMF'nin ve Dünya 
Bankası nın değil, halkımızın ve özellikle de işçi 
sınıfımızın sesine kulak vermelidir. Ülkemizin sı
kıntılı döneminde, bu kutsal vatana sahip çıkan
lar, IMF ve yandaşları değil, cefakar halkımızdır.

Sayın Başbakan, dün yaptığı bir açıklamada, 
sosyal güvenlikteki açık nedeniyle ülkenin çök
me tehlikesinden söz etmiş, sosyal güvenlik re
formu adı altında sunulan tasarıyı ve yüzde 
20'lik zammı savunmuştur. Öncelikle belirtmek 
gerekir ki, Türkiye Cumhuriyeti Devleti çökmez; 
halkımız buna müsaade etmez. Bugün bütçe
mizin yüzde 46'sı faizlere gitmektedir. Toplanan 
gelir vergisinin yüzde 86'sı faize ayrılmaktadır. 
İç borçlar 16 katrilyon lirayı bulmuştur. İç bor
cun faizini alan ailelerin sayısı yalnızca 37 bin
dir. Türkiye, 37 bin aileye ödediği katrilyonlarca 
liralık faizden batmıyor da, nüfusumuzun 30 
milyonuna sağlık hizmeti veren SSK'ya sağla
nan 1,2 katrilyon liradan mı batmaktadır?

Sorulması gereken asıl soru, ülkemizi bu 
noktaya getirenlerin kimler olduğudur. Ülkemi
zi bu noktaya, milli gelirden yüzde 45 pay alan 
ve nüfusumuzun yüzde 80'ini oluşturan dar ve 
sabit gelirli vatandaşlarımız mı getirmiştir? Yok
sa, ülkemizi bu noktaya, nüfusumuzun yalnızca 
yüzde 20'sini oluştururken, milli gelirden yüzde 
55 pay alanlar mi; onlara kol kanat geren ve yıl
lardır onların sözcülüğünü yapan bazı siyasiler 
mi getirmiştir? Ülkemizin bu noktaya gelmesin
de, vergisini namus borcu gibi kuruşuna kadar 
ödeyen işçimizin, memurumuzun, dar ve sabit 
gelirlimizin mi sorumluluğu vardır? Yoksa bu 
durumdan, Devletimizin bütün imkanlarını so
nuna kadar kullanan, ama vergisini vermemek 
için her türlü hileli yola başvuranlar mı sorumlu
dur? Ülkemizin bugünkü sıkıntılarını, Ülkesi ve 
Devleti için, canını vermek dahil, her türlü feda
karlığı gururla yapan dar gelirli halk kitlesi mi 
yaratmıştır? Yoksa bu sıkıntıların sorumlusu,



Devletimizin imkanlarını büyük holdinglere ak
tarabilmek için onlara danışmanlık ve aracılık 
yapan bazı siyasiler midir?

Bu nedenlerle, IMF'nin SSK'yı çökertme giri
şimlerine engel olunmalıdır. Ayrıca, ülkemizin 
birikimlerinin uluslararası sermaye tarafından 
yağmalanması ve talan edilmesi için zemin ha
zırlayacak; Osmanlı döneminin kapitülasyonla
rını geri getirecek ve ülkemizin geleceğini ipo
tek altına alacak uluslararası tahkim düzenine 
karşı çıkılmalıdır. TÜRK-İŞ, IMF'nin dayattığı ve 
gelişmiş ülkelerin çoğunda bulunmayan ulusla
rarası tahkimin kabulüne ilişkin tasarının geri çe
kilmesini talep etmektedir.

TÜRK-İŞ, öncelikle ülkesinin birliğini ve hal
kının mutluluğunu düşünen ve koruyan bir ku
ruluştur. Bu nedenle, Başkanlar kurulumuzun 
bugünkü toplantısında alacağımız kararlar, bir 
taraftan ülkemizin çıkarlarını savunmayı diğer 
taraftan temsil ettiğimiz toplumun kazanılmış 
haklarını korumayı amaçlamaktadır.

Bugün huzurunuzda bütün işçilere sesleni
yorum.

Bugün sizi mezarda emekliliğe gönderenler 
ve kazanılmış haklarınızı elinizden almaya kal
kanlar, yarın ihbar ve kıdem tazminatınıza da 
göz dikecektir, sıra onlara gelecektir.

Bu nedenle, TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulunun 
aldığı bütün kararlara uy, hakkına ve geleceğine 
sahip çık.

Alacağımız kararların başarılı olmasını dili
yor, hepinize saygılar sunuyorum.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu, durum değer- 
lendirmesi yaptıktan sonra aşağıdaki kararı 
aldı:

Başkanlar Kurulumuz, Başbakan Sayın Bülent 
Ecevit'in 11 Temmuz 1999 günü sosyal güven

likle ve memur ve emekli aylıklarıyla ilgili olarak 
yaptığı açıklamaları büyük üzüntüyle ve tepkiy
le karşılamaktadır. TÜRK-İŞ ciddi bir kuruluştur. 
TÜRK-İŞ tüm üyelerini ilgilendiren böyle bir ko
nuda hiçbir hükümet yetkilisiyle hiçbir anlaşma 
yapmamıştır.

Bakanlar Kurulu tarafından 9 Temmuz 1999 
günü kabul edilerek Meclise sunulan Sosyal 
Güvenlik Reformu Kanunu Tasarısı, emeklilik 
yaşını yükselterek ve primleri artırarak, SSK'nın 
sorunlarını daha da artıracaktır. TÜRK-İŞ, kaza
nılmış hakları ortadan kaldıracak bu tasarıyı te
melden reddetmektedir.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu sürekli eylem kara
rı almıştır.

TÜRK-İŞ il ve bölge temsilcilerimiz, 15 Tem
muz 1999 Perşembe günü tüm illerde şube yö
netimleriyle ve işçilerimizle birlikte, Hükümeti 
oluşturan üç siyasi partinin il örgütlerine siyah 
çelenk koyacaktır. TÜRK-İŞ'e bağlı Sendikaları
mızın ve tüm şubelerimizin profesyonel yöneti
cileri 19 Temmuz 1999 pazartesi günü saat 
10:00'da TÜRK-İŞ Genel Merkezi nde toplana
rak üç siyasi partinin genel merkezini ziyaret 
edeceklerdir. İl ve bölge temsilcilerimiz, de
mokratik tepkilerini her gün göstermeye de
vam edeceklerdir. 24 Temmuz 1999 Cumartesi 
günü Ankara'da büyük bir miting yapılacaktır. 
Bunlara rağmen, tasarıda kazanılmış haklarımı
zın korunmaması ve haklı taleplerimizin yerine 
getirilmemesi durumunda, meşru ve demokra
tik gücümüz her alanda gösterilecek, ülke ça
pında gösteriler düzenlenecek ve üretimden 
gelen gücümüz kullanılacaktır.

Gereken çalışmaları yürütmek amacıyla bir 
eylem komitesi kurulacaktır.

TÜRK-İŞ, haklarımızı ve sosyal devleti koru
ma mücadelesinde, tüm işçi ve memur Konfe-



derasyonlarıyla ve emekli kuruluşlarıyla işbirliği 
ve dayanışma içinde olacaktır. Sivil toplum ku
ruluşlarının yöneticileri 14 Temmuz 1999 Çar
şamba günü TÜRK-İŞ'te toplantıya davet edile
cektir. Başkanlar Kurulumuz, bu haklı ve meşru 
mücadelemizde tüm halkımızın desteğini iste
mektedir.

Emek Platformu Kuruluyor

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu nun 12 Temmuz 
1999 günlü toplantısında alınan karar uyarınca, 
TÜRK-İŞ, HAK-İŞ, DİSK, KESK, Türkiye KAMU- 
SEN, MEMUR-SEN, Türkiye İşçi Emeklileri Ce
miyeti, Tüm İşçi Emeklileri Derneği, Tüm Bağ- 
Kur Emeklileri Derneği, TMMOB, Türk Diş He
kimleri Birliği, Türk Eczacılar Birliği, Türk Tabip
leri Birliği, Türk Veteriner Hekimleri Birliği, TÜR- 
MOB Genel Başkanları ve Yöneticileri 14 Tem
muz 1999 günü TÜRK-İŞ Genel Merkezinde 
toplandılar. Toplantı, Genel Başkanımız Bayram 
Meral in aşağıdaki konuşmasıyla açıldı:

Türkiye bugün ciddi ekonomik sorunlarla 
karşı karşıyadır. Dünyayı saran ekonomik kriz ve 
geçmişte hükümetlerin yaptıkları hatalar, gün
lük hayatta etkilerini yoğun bir biçimde hisset

tirmektedir. Hükümetler, sorun çözme adına, 
zaten sıkıntı içinde olan halkımızın omuzların
daki yükü her geçen gün daha da artırmaktadır. 
Zam üstüne zam gelmektedir. Üretenin ve çalı
şanın değil, paranın para kazandığı bir dönem 
yaşanmaktadır. Ülkemizin sorunlarını yaratan
lar, hükümetler tarafından temize çıkarılırken, 
halkımız suçlanmaktadır. Servetlerini koyacak 
yer bulamayanlardan vergi alınmazken, halkı
mızın sırtındaki vergi yükü her geçen gün daha 
da ağırlaştırılmaktadır.

1999 yılının ilk beş ayında, faizin toplam 
bütçe giderleri içindeki payı yüzde 42,3 olmuş
tur. Toplam vergi gelirlerinin yüzde 89 u faizle
re gitmektedir. Başta gelir vergisi, kurumlar 
vergisi, motorlu taşıtlar vergisi, veraset ve inti
kal vergisi, katma değer vergisi olmak üzere, 
en önemli 12 verginin toplamı, faizlere yetme
mektedir. Türkiye'nin geleceğini tehdit eden, 
bu faizlerdir; işçiye, memura, emekliye, dul ve 
yetime, dar ve sabit gelirliye verilen para değil.

Bugün Türkiye'nin günde
minde birkaç önemli konu var
dır. Bu konuların tümünde 
IMF'nin talepleri yerine getiril
mektedir. IMF, sosyal devleti 
ve SSK'yı çökertmek istemek
tedir. IMF, memur ve emekliyi 
yoksullaştırmak istemektedir. 
IMF, ulusal egemenliğimizi 
zedeleyecek ve kapitülasyon
ların günümüzdeki biçimi olan 
uluslararası tahkimin kabul 
edilmesini istemektedir.

Bugün Türkiye'nin günde
minde birkaç önemli konu var- 

.dır. Bu konuların tümünde IMF'nin talepleri ye
rine getirilmektedir. IMF, sosyal devleti ve 
SSK'yı çökertmek istemektedir. IMF, memur ve 
emekliyi yoksullaştırmak istemektedir. IMF,
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ulusal egemenliğimizi zedeleyecek ve kapitü
lasyonların günümüzdeki biçimi olan uluslarara
sı tahkimin kabul edilmesini istemektedir.

Bugün biraraya gelen ve milyonlarca çalışanı 
temsil eden kuruluşlarımız, IMF'nin bu haksız 
taleplerine karşı, halkımızın ve ülkemizin çıkar
larını savunmaktadır.

Sosyal güvenlik reformu tasarısı adı altında 
Meclise sunulan metin, SSK'nın idam fermanı
dır.

Yeni işe girecekler için emeklilik yaşı, Türki
ye gerçekleriyle bağdaşmayacak bir biçimde 
yükseltilmekte, mezarda emeklilik getirilmekte
dir. Türkiye’de hangi işveren 58 yaşında kadın 
işçi, 60 yaşında erkek işçi çalıştırmaktadır? Tür
kiye'de hangi işçinin 58-60 yaşında çalışacak 
gücü kalmaktadır? İşçilerin ve işverenlerin 
omuzlarındaki prim yükü iki katına çıkarılmakta
dır.

Emekli aylıkları düşürülmektedir. Zorunlu ta
sarruf kesintileri kaldırılmaktadır. Fondaki para
nın akıbeti meçhuldur. İş güvencesinin olmadı
ğı şartlarda, işsizlik sigortasının fazla bir yararı 
yoktur. Yeni sisteme geçiş sürecinde sigortalıla
rın kazanılmış hakları korunmamaktadır. Türki
ye'de milyonlarca geçici ve mevsimlik işçi var
dır; özel sektörde milyonlarca işçinin primi ek
sik yatırılmaktadır. Tasarıya göre getirilecek sis
temde, özellikle bu işçiler ciddi hak kayıplarıyla 
karşı karşıyadır. Emekliliğine 1 gün kalan kişi bi
le hak kaybına uğramaktadır. Bugünkü primleri 
bile ödemeyen onbinlerce işveren, daha da 
yükselecek prim yükünü hiç ödemeyecektir.

Yeni düzenlemeyle devletimizin vergi geliri, 
SSK'nm prim tahsilatı azalacak, kaçak işçilik yay
gınlaşacak, SSK iyice çökertilecektir.

Bu tasarının amacı, sosyal güvenliğin özel

leştirilmesidir. SSK'nın yerini özel sigortacılığın 
almasıdır.

Hükümet, memuruna ve emeklisine yüzde 
20 oranında bir zam layık görmüştür. Bu oran, 
memurlarımız ve emeklilerimiz için onur kırıcı
dır. Devletimizi ayakta tutan, halkımıza hizmet 
götüren onurlu memurlarımız ve hayatlarını bu 
ülkeye hizmetle geçirmiş emeklilerimiz, bu 
onur kırıcı davranışa karşı direnmekte haklıdır. 
Bu meşru ve demokratik mücadeleye katılanla- 
rı TÜRK-İŞ adına yürekten kutluyorum ve işçi 
kuruluşları olarak sonuna kadar yanlarında oldu
ğumuzu bildirmek istiyorum.

Ulusötesi sermaye, artan gücünü daha da 
pekiştirmek amacıyla, uluslararası tahkimi gün
deme getirmiştir. Türkiye Cumhuriyeti, bağım
sız bir devlettir, uluslararası tahkimi bağımsız
lıkla bağdaştıramıyoruz. Amerika Birleşik Dev- 
letleri'nin, Avrupa Birliği ülkelerinin ve birçok 
başka ülkenin kabul etmediği uluslararası tahki
min ülkemizde de reddedilmesini istiyoruz.

Bugünkü toplantımız yalnızca doğrudan 
temsil ettiğimiz milyonlarca insanımız için de
ğil, fakat aynı zamanda ülkemiz ve halkımızın 
bütünü için de son derece önemlidir.

Çalışmalarımızın başarıyla sonuçlanacağı 
inancıyla, hepinize saygılarımı sunuyorum.

Bu toplantı, işçi ve memur sendikaları konfe
derasyonlarını, emekli örgütlerini ve meslek ör
gütlerini biraraya getirmesi açısından son dere
ce önemliydi. Bu toplantıda, mezarda emeklili
ğin önlenmesi ve memur ve emekli aylıklarının 
artırılması için üretimden gelen gücün kullanıl
masına kadar uzanan bir dizi eylemin birlikte 
yapılması kararı alındı. Ortak açıklama şöyleydi:

14 Temmuz 1999 günü yapılan toplantıya
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katılan tüm kuruluşlarımız, güç ve eylem birliği 
içindedir. Kuruluşlarımız, haklı taleplerimiz kar
şısında Sayın Başbakanın ve diğer yetkililerin 
yaptıkları açıklamaları üzüntüyle karşılamıştır. 
Hükümetler tehdit ve çarpıtma yoluna başvur- 
mayıp, mesajları doğru anlama ve yorumlama 
sorumluluğuna sahip olmalıdır, işçi, memur, 
emekli hiçbir zaman halkla karşı karşıya gelmez. 
Bu insanlarımız halkın kendisidir. 57. Hüküme
tin, memur ve emekli aylıkları, sosyal güvenlik 
reformu, uluslararası tahkim, özelleştirme ve ta
rım ve hayvancılık konularında IMF'nin talimat
ları doğrultusunda ve ülkemizin ve halkımızın 
çıkarları aleyhinde aldığı kararlar, halkımızın so
runlarını daha da artırmaktadır. Sosyal güvenlik 
reformu adı altında sunulan taslak, sosyal dev
leti ve sosyal güvenlik kuruluşlarını çökertecek, 
mezarda emekliliği getirecek, kaçak işçiliği yay
gınlaştıracak, özel sigortacılığı güçlendirecektir.

Kuruluşlarımız, memur ve emekli aylıklarına 
yapılan zam oranının artırılması ve insan onuru
na yaraşır bir düzeyde yükseltilmesi, sosyal gü

venlik reformu tasarısının görşülmesinin durdu
rularak sigortalıların ve emeklilerin çıkarları ve 
talepleri doğrultusunda düzeltilmesi, sosyal 
devletin korunması ve uluslararası tahkimin ve 
özelleştirmenin engellenmesi için verilecek 
meşru ve demokratik mücadelede tam bir işbir
liği, güçbirliği ve bütünlük içinde hareket ede
ceklerdir. Kuruluşlarımızın ülkemizin her tarafın
daki yerel örgoütleri de aynı anlayış içinde dav
ranacaklardır.

Bu ilişki, ülkemizi ve halkımızı ilgilendiren 
tüm sorunları da içerecek biçimde geliştirilecek 
ve sürekli kılınacaktır.

Bu taleplerimizin yerine getirilmemesi duru
munda, üç işçi konfederasyonu, Ekonomik ve 
Sosyal Konsey den çekilecektir.

Yapılacak eylemlerin koordinasyonu için bir 
merkezi eylem komitesi oluşturulmuştur. Bu 
merkezi eylem komitesi ile bağlantı içinde ça
lışmak üzere, her ilde yerel eylem komiteleri de 
oluşturulacaktır. Birlikte yapılacak eylemlerde 
merkezi eylem komitesinin belirlediği kurallar 
içinde hareket edilecek ve yalnızca belirlenmiş 
sloganları içeren pankartlar kullanılacaktır.

Kuruluşlarımızın kendi yetkili organlarında 
alınan kararlar doğrultusunda yapacakları ey
lemler, tüm kuruluşlar tarafından aktif biçimde 
desteklenecektir. 15 Temmuz 1999 günü tüm 
illerde Hükümeti oluşturan siyasi partilerin il ör
gütlerine yapılacak ziyaretler, 15, 17 ve 18 
Temmuz 1999 günleri düzenlenecek bölgesel 
mitingler, 19 Temmuz 1999 günü Ankara'da 
Hükümeti oluşturan üç siyasi partinin genel 
merkez örgütlerine yapılacak ziyaretler ve 24 
Temmuz 1999 günündeki Ankara mitingi, kuru
luşlarımız tarafından birlikte düzenlenecektir.

Bu sorunların çözülmemesi durumunda, işçi
si ve memuruyla tüm çalışanlar üretimden ge
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len güçlerini kullanacaktır. Ülkemizin her za
mankinden daha fazla huzura ihtiyacının olduğu 
bir dönemde, Hükümetimizin ve siyasi parti 
yetkililerinin bu haklı taleplerimizi gözönünde 
bulunduracağını umut etmek istiyoruz.

Bu önemli sorunlarımız sayın Cumhurbaşka
nı, TBMM'nin sayın Başkanı, sayın Başbakan, sa
yın Parti Başkanları ile de görüşülerek kendileri
ne aktarılacaktır.

Bu birlikteliğin ardından, 15 Temmuz 1999 
günü tüm illerde şube yöneticileri, DSP, MHP 
ve ANAP'ın il merkezlerini ziyaret ederek siyah 
çelenk bıraktılar. 19 Temmuz 1999 günü ise, 
aralarında TÜRK-İŞ'e bağlı sendikaların genel 
merkez yöneticileri ve tüm profesyonel şube 
yöneticilerinin de bulunduğu yaklaşık 15 bin ki
şi, Mithatpaşa Caddesinde toplandı, DSP, 
ANAP ve MHP'yi topluca ziyaret ederek, siyah 
çelenk bıraktı. Ülkemizin birçok bölgesinde dü
zenlenen toplantıların ardından, 24 Temmuz 
1999 günü Ankara'da Kızılay Meydanında Tür
kiye tarihinin en büyük işçi-memur mitingi ya
pıldı. Bu toplantıda Emek Platformu adına Ge
nel başkanımız Bayram Meral bir konuşma yap
tı. Başka kimsenin konuşmadığı toplantımıza 
ülkemizin dört bir tarafından 400 bine yakın ki
şi katıldı. Gelenlerin Kızılay Meydanına girmesi

Platformunun toplantısına 
hoşgeldiniz.

Emek Platformu nu oluştu
ran 15 kuruluşumuz, ülkemi
zin bağımsızlığı ve halkımızın 
huzuru ve mutluluğu için bu
radadır.

Hükümete sesleniyorum. 
İşverenlere sesleniyorum. Cu
ma günü açıkladığınız ekono
mik paket ile sermayeye bü
yük moral verdiniz. İşverenle-

2 saate yakın sürdü. Kızılay Meydanı, gelenleri 
almadı. Toplantımız bittiğinde, TÜRK-IŞ kortde- 
jinin oldukça büyük bir kesimi daha Sıhhiye'ye 
ulaşmamıştı. Genel başkanımızın konuşması 
şöyleydi:

İşçiler, Kamu Çalışanları, Emekliler, İşsizler, 
Esnaf ve Sanatkarlar, Köylüler, Halkımız, Emek
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nin ücretinin, memurun ve emeklinin aylığının 
düşürülmesini, Türkiye'nin bir ucuz işçilik cen
neti olmasını istiyor. Sosyal güvenlik kuruluşla
rının tahrip edilmesini, mezarda emekliliği, özel 
sigortacılığın yaygınlaştırılmasını istiyor. Tarım 
ve hayvancılığın çökertilmesini istiyor. Bunlara 
"HAYIR” demek için, ülkemizin bağımsızlığına, 
ulusal egemenliğe sahip çıkmak için buradayız.

Hükümete sesleniyorum. Yıllardır 12 Eylül 
döneminin Anayasasını değiştirmenizi istedik. 
Değiştirmediniz. Ama şimdi IMF isteyince, 
uluslararası tahkim ve özelleştirme için, işinizi 
gücünüzü bıraktınız, yangından mal kaçırır gibi 
Anayasa değiştiriyorsunuz. Sizi uyarıyoruz. Tür
kiye Cumhuriyeti, şehir kanlarıyla sulana sulana 
bütünlüğünü ve bağımsızlığını kazanmıştır ve 
korumaktadır. IMF'den gelecek üç kuruş için bu 
vatanın bağımsızlığını zedelemeyin, ulusal ege
menliğe gölge düşürmeyin. Kapitülasyonları 
yeniden kabul etmeyin. Ulusal bağımsızlığımı
zın temel dayanakları olan kamu kurum ve ku
ruluşlarını kapattırmayın, yağmalatmayın. Özel
leştirmeyi durdurun. Uluslararası tahkime izin 
verecek düzenlemelerden vazgeçin. IMF'ye

rin sorunlarına çözüm buldunuz. Bütçe açıkları
nın hat safhaya vardığı bir dönemde, onlardan 
aldığınız vergiyi azalttınız. Onlara verdiğiniz 
teşviki artırdınız. Böylece, sermayenin yüzünü 
güldürdünüz. Ama işçinin, kamu çalışanının, 
emeklinin, işsizin, küçük esnaf ve sanatkarın, 
köylünün derdine derman bulmadınız. Onların 
dertlerini daha da artırdınız. Ülkesine, devleti
ne, işçisine karşı sorumluluklarını yerine getiren 
işverenlere karşı değiliz. Ama yağmacıya, ta- 
lancıya, devletimizi istismar edene, vergi kaçı
rana, yasal görevlerini yerine getirmeyene, kara 
paracıya karşıyız. 53 milyonu temsil eden 15 
kuruluşun yüzbinlerce üyesi, bu yağmacıları ta- 
lancıları, vurguncuları, hırsızları protesto etmek 
için buradadır. Halkımızın sorunlarına da çözüm 
bulunmasını istemek için buradadır.

Türkiye'ye ikide bir IMF heyetleri gelip gidi
yor. IMF ne istiyor? IMF, kamu kurum ve kuru
luşlarının ulusötesi sermayeye peşkeş çekilmesi 
için özelleştirme istiyor. Bu yağmayı kolaylaştır
mak için uluslararası tahkim istiyor. Özelleştir
meyi kolaylaştırmak ve uluslararası tahkimi uy
gulatmak için, Anayasa değişikliği istiyor. İşçi



karşı ulusal bağımsızlığımız için, ulusal ege
menliğimiz için, halkımızın huzuru ve mutlulul- 
ğu için bugün Kızılay'dayız. Hükümete sesleni
yorum. Sosyal güvenlik reformu adı altında ge
tirdiğiniz düzenleme reform değildir. Bizi dinle
mezseniz, SSK'yı, Emekli Sandığı nı, Bağ-Kur'u 
çökerteceksiniz. IMF'nin isteklerine uyarak, me
zarda emeklilik getirirseniz, kaçak işçiliği artıra
caksınız. Atmakta olduğunuz adımın sonu, özel 
sigortacılıktır. Özel sigortacılık ise, dar ve sabit 
gelirli için ölüm demektir. Bugün Türkiye'de 
hangi işveren 58 yaşında kadın işçi, 60 yaşında 
erkek işçi çalıştırmaktadır. Gazete ilanlarında 
50'sinin üstünde işçi arandığını okuyor musu
nuz? Bu yaşlarda emeklilik getirmek, mezarda 
emeklilik değil de, nedir? Tasarıda 8300 gün 
prim ödeme öngörülmektedir. Türkiye'de özel 
sektörde 4,5 milyon işçi kaçak çalışmaktadır. 
Kaçak çal ıştırı I mayan ların çoğunun da primi 
tam olarak yatırılmamaktadır. 30 gün çalışan iş
çiye 10 gün prim ödenmektedir. Kamu sektö
ründe bile yılda ancak 4 ay çalışan vardır. Şeker 
fabrikalarında, Çaykur'da, tarım işletmelerinde, 
ormancılıkta, turizmde, inşaatlarda, tekstilde 
yüzbinlerce işçimiz yılda ortalama 4 ay çalış
maktadır. Yılda 4 ay çalışan bir işçinin 8300 gü
nü doldurabilmesi için 68 yıl gereklidir. Mec
listeki tasan, ödenen primi artırmaktadır, 
emekli aylıklarını düşürmektedir. Bu tasarı, 
emekliliğine bir gün kalmış si
gortalının bile haklarını yok et
mektedir. Haftalardır ülkemi
zin dört bir yanında bu tasarıyı 
protesto edenler, bugün bu 
meydanı dolduranlar, mezar- 
da emekliliğe hayır demekte
dir.

Hükümete sesleniyorum.
Memura ve emekliye, insanca 
yaşamasına yetecek bir aylık 
ödeyin. "Paramız yok" deme
yin. Biz vergi ödüyoruz, öde

diğimiz vergiler bir avuç faizciye gitmektedir.
1999 yılının ilk altı ayında toplam vergi gelirle
rinin yüzde 91 i faiz olarak bir avuç sermayeda
ra ödenmiştir. Bu yılın ilk altı ayında, bütçenin 
yüzde 43,3'ü faizlere gitmiştir. Hükümetin Cu
ma günü açıkladığı ekonomik paketle, bu oran 
yüzde 50'leri aşacaktır. Devletimizin parası var
dır. Esas mesele, bu paranın bir avuç yerli ve 
yabancı sermayedara mı, yoksa kamu çalışanı
mıza mı, emeklimize mi ödeneceğidir.

Hükümeti uyarıyoruz. Memuruna ve emekli
sine insanca yaşama şartlarını sağlamayan bir 
hükümetin, ülkesine ve halkına karşı sorumlu
luklarını yerine getirdiğini söylemek mümkün 
değildir.

\
Hükümete sesleniyoruz. IMF'ye uyup, tarımı 

ve hayvancılığı çökertmeyin. Birkaç yıl öncesine 
kadar, dünyanın kendi kendine yeterli az sayı
daki ülkesinden biri olan ülkemiz, uygulanan 
yanlış politikalar sonucunda, tarım ve hayvan
cılıkta dışa bağımlı hale gelmiştir. Bu hatalardan 
vazgeçin. Hükümete sesleniyoruz. Sosyal gü
venlik reformu tasarısının görüşülmesini askıya 
alın, işçi ve işveren taraflarıyla görüşerek yeni
den düzenleyin. Kamu çalışanlarına ve emekli
lere, insanca yaşamalarına yetecek bir gelir sağ
layın. Yağma ve talan biçimindeki bu özelleştir
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meleri durdurun. Türkiye'yi sö
mürgeleştirmeyi amaçlayan 
uluslararası tahkimi kabul et
meyin. Tarım ve hayvancılığı 
güçlendirin.

Devletimizin tüm hizmetle
rini yerine getiren memuruna, 
hayatını bu ülkeye hizmetle 
geçirmiş emeklisine % 20 
zammı layık gören bir anlayışa 
EVET mi, HAYIR mı?

Devletimizin imkanlarını 
küçük bir azınlığa yağmalatan, 
işsizliği daha da artıran, ülke
mizin üretim kapasitesine bü

İş güvencesi ve işsizlik si
gortası getirin. Zorunlu tasar
ruf haklarımıza el atmayın. Bu
gün bu meydanda toplanan 
yüzbinlerce kişi, bu haklı ta
lepleri için meşru ve de mokra- 
tik mücadelesini sürd irmeye 
kararlıdır. Halkla inat olmaz.
İnatçılık yapmayın. Bizim is
teklerimiz ülkemiz içindir, halkımız içindir.

Bu ülkeyi, 12 Eylül hukukuyla yönetilme ayı
bından kurtarın. Demokratikleşmeyi sağlayın. 
Sendikal örgütlenmenin önündeki engelleri kal
dırın. Kamu yatırımlarıyla işsizliği azaltın. Rüş
vetin, yolsuzlukların, haksız kazancın, israfın, 
hırsızlıkların önüne geçin. Enflasyonu ve hayat 
pahalılığını önleyin. Taşeronlaşmaya engel 
olun. Kaçak işçiliğe DUR deyin. Herkesin, geliri 
ve serveti ile orantılı bir vergi vermesini sağla
yın. Çalışma mevzuatımızı onaylanmış ILO Söz
leşmeleri ile uyumlu hale getirin. Kamu çalışan
larına grevli toplu pazarlık hakkını tanıyın. Gelir

dağılımı adaletsizliğini sona erdirin. Bölgeler 
arasındaki dengesizliği engelleyin. Göçü durdu
run. Terörün kökünü kazıyın. Ülkemizi daha hu
zurlu ve daha güçlü hale getirin. Ülkemizde 
toplumsal barışı sağlayın. Bu ülkenin balını kay
mağını yiyen küçük bir azınlığın değil, uluslara
rası sermayenin değil, bugün Kızılay Meydanı nı 
dolduran yüzbinlerin sesine kulak verin.

Şimdi size soruyorum.

Emeklilik yaşını kadınlarda 58 'e ve erkekler
de 6 0 'a yükselten, iş güvencesi ve istediğimiz 
gibi bir işsizlik sigortası getirmeyen, ödenen 
primi yükseltirken emekli aylıklarını düşüren, 

mezarda emekliliği getiren bu 
tasarıya EVET mi HAYIR mı?



yük darbe indiren, ulusal ekonomimizi ve sa
vunmamızı zayıflatan özelleştirmeye EVET mi 
HAYIR mı?

Ulusötesi sermayenin ülkemizi yağmalama
sının yolunu açan, OsmanlI'nın kapitülasyonları
nı yeniden canlandıran, Türkiye Cumhuriyeti'nin 
bağımsızlığını zedeleyen uluslararası tahkime 
EVET mi, HAYIR mı?

Tarımı ve hayvancılığı göçerten, köylümüzü 
açlığa ve yoksulluğa mahkum eden, köyden 
şehre göçü hızlandıran, Türkiye'yi tarım ve hay
vancılıkta dışa bağımlı hale getiren, IMF politi
kalarına EVET mi, HAYIR mı?

İşçiler, Kamu Çalışanları, Meslek Örgütleri
nin Üyeleri, Emekliler, İşsizler, Esnaf ve Sanat
karlar, Köylüler, Halkımız,

TÜRK-İŞ, HAK-İŞ, DİSK, KESK, Türkiye KA- 
MU-SEN, MEMUR-SEN, Türkiye İşçi Emeklileri 
Cemiyeti, Tüm İşçi Emeklileri Demeği, Tüm 
Bağ-Kur Emeklileri Derneği, Türk Mühendis ve 
Mimar Odaları Birliği, Türk Diş Hekimleri Birliği, 
Türk Eczacılar Birliği, Türk Tabipleri Birliği, Türk 
Veteriner Hekimleri Birliği ve Türkiye Serbest 
Muhasebeci, Mali Müşavirler ve Yeminli Mali 
Müşavirler Odaları Birliği Genel Başkanları'nın 
birlikte düzenledikleri basın toplantısına hoşgel- 
diniz.

IMF'ye EVET mi, HAYIR mı?

EMEK PLATFORMU, halkımızın temsilcisidir; 
ülkemizin bütünlüğünün ve bağımsızlığının, 
demokratik ve laik sosyal hukuk devletinin sa
vunucusudur. Hükmetimizin, EMEK PLATFOR- 
MU'nun talepleri doğrultusunda hareket etme
sini istiyoruz. Bizim sesimize kulak vermesini is
tiyoruz. Ama eğer, ülkemizin ve halkımızın ya
rarına bu taleplerimiz yerine getirilmezse, kaza
nılmış haklarımız ortadan kaldırılmak istenirse 
ve ülkemizin ve halkımızın aleyhinde politikala
rın uygulanmasına devam edilirse, sessiz kal
mayacağız.

14 Temmuz 1999  gün oluşturulan EMEK 
•PLATFORMU, 10 gündür ülkemizin dört bir ta- 
rafinda tam bir birlik ve bütünlük içinde sürdü
rülen meşru ve demokratik eylemlerin ardın
dan, bugün Ankara'da Kızılay Meydanı nda bu 
toplantıyı düzenlemiştir.

Ulusötesi sermayenin beyni ve sözcsü IMF, 
Türkiye'yi sömürgeleştirmek istemektedir. 
IMF'nin baskısıyla, hükümetin, sosyal güvenlik 
reformu adı altında gündeme getidiği düzenle
melerin amacı, sosyal devleti ve sosyal güven
lik kuruluşlarını çökertmek, mezarda emekliliği

Meşru ve demokratik ey
lemlerimiz daha yaygın, kitle
sel, etkili ve kararlı biçimde 
devam edecektir. Bu konudaki 
kararlılığımız bilinmelidir. 
Önümüzdeki günlerde, üre
timden gelen gücümüzün ül
ke çapında kullanılmasına baş
lanacaktır.

Kızılay toplantısında Emek 
Platformu adına aşağıdaki 
açıklama dağıtıldı:



getirmek, özel sigortacılığı yaygınlaştırmaktır. 
IMF'nin talimatlarıyla kamu çalışanlarına ve 
emeklilere verilen yüzde 20  zammın amacı, ça
lışanlarımızı ve emeklilerimizi sefalet ücretine 
mahkum etmektir. IMF'nin dayatmasıyla bugün 
TBMM gündeminde olan uluslararası tahkim 
yasasının amacı, Türkiye'nin bağımsızlığını ve 
ulusal egemenliğini zayıflatmak, kapitülasyon
ları yeniden canlandırmaktır. IMF'nin isteğiyle 
uygulanan özelleştirme, sosyal devleti zayıflat
makta, kamu mallarının yağmalanmasına yol 
açmakta, işsizliği artırmakta, ülkemizin üretim 
kapasitesini tahrip etmektedir. Hükümetin, 
IMF'nin talepleri doğrultusunda uyguladığı poli
tikalar, tarım ve hayvancılığı çökertmekte, bü
yük toplumsal sorunlar yaratmaktadır.

EMEK PLATFORMU, ulusötesi sermayenin 
Türkiye'nin bağımsızlığına ve halkımızın huzu
runa ve mutluluğuna yönelik bu saldırısına kar
şı, halkımızın öncüsü olarak meşru ve demokra
tik direnme hakkını kullanmaktadır ve kullana
caktır.

Hükümetin 22  Temmuz 1999 günü açıkladı
ğı ekonomik paket, yaşanılan ekonomik krizin 
tüm yükünü dar ve sabit gelirlilerin omuzlarına 
yıkmayı amaçlamaktadır. 24  Ocak 1980 ve 5 
Nisan 1994 istikrar programları gibi sermaye 
yanlısı bu paketi reddediyoruz.

Demokratikleşme ve çalışanların hakları ko
nusunda yıllardır duyarsız kalan siyasi partilerin, 
uluslararası tahkim ve özelleştirme konularında 
ulusötesi ve yerli sermayenin taleplerini yerine 
getirmek için Anayasayı hızlı bir biçimde değiş
tirme girişimlerini protesto ediyoruz.

Hükümet, ulusötesi ve yerli sermayenin de
ğil, halkımızın sesine kulak vermelidir.

Hükümet,
• sosyal güvenlik reformu kanunu tasarısının

görüşülmesini durdurmalı, tasarıyı geri çekme
li, iş güvencesi, işsizlik sigortası, devlet katkısı 
ve sosyal güvenlik kuruluşlarının özerk ve de
mokratik bir yapıya kavuşturulmasını sağlaya
cak bir düzenlemeyi getirmelidir;

• kamu çalışanlarına ve emeklilere, insanca 
yaşamalarına yetecek bir ücret vermelidir;

• kamu çalışanlarının toplu sözleşme ve grev 
haklarının önündeki engelleri kaldırmalıdır;

• özelleştirme uygulamalarını durdurmalı, bu 
konuya ilişkin yargı kararlarını uygulamalıdır;

• uluslararası tahkim ve özelleştirmeler ko
nusundaki Anayasa değişikliği tasarısını geri 
çekmelidir;

• tarım ve hayvancılığı çökertecek politika
lar uygulamaktan vazgeçmelidir;

• zorunlu tasarruf fonundaki birikimleri ne
malarıyla birlikte hak sahiplerine ödemelidir.

EMEK PLATFORMU, halkımızın temsilcisidir; 
ülkemizin bütünlüğünün ve bağımsızlığının, 
demokratik ve laik sosyal, hukuk devledti anla
yışının savunucusudur. Ülkemizin ve halkımızın 
yararına bu taleplerimiz yerine getirilmezse, 
Anayasanın teminatı altındaki kazanılmış hakla
rımız ortadan kaldırılmak istenirse, ülkemizin ve 
halkımızın aleyhindeki politikaların uygulanma
sına devam edilirse, meşru ve demokratik ey
lemlerimiz daha yaygın, kitlesel, etkili ve karar
lı bir biçimde sürecektir. 24  Temmuz, tarihimiz
de bir dönüm noktasıdır. Önümüzdeki günler
de, üretimden gelen gücümüzün ülke çapında 
kullanılmasında asla tereddüt gösterilmeyecek
tir. Bu konudaki kararlılığımızı kamuoyuna bura
dan bir kez daha açıklıyoruz.

TÜ R K -İŞ B a şk a n la r  K urulu T op lan d ı 
(3 0  T em m u z 1 9 9 9 )

TÜRK-İŞ'in Sosyal Güvenlik Reformu Tasarısı 
konusunda yaptığı görüşmelerde, tasarının bazı 
maddeleri kabuledilebilir duruma getirildi. Bu
nun üzerine TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 30  Tem
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üzere, bazı noktalar Başkanlar 
Kurulumuzca kabul edilemez 
bulunmuştur. Tasarı, SSK'nın 
ve bir bütün olarak sosyal gü
venlik sistemimizin sorunlarını 
çözmeyecektir.

Hükümetin, uluslararası 
tahkim, özelleştirme, kamu çalışanlarının ve 
emeklilerin aylıkları konusundaki tavrı da, ülke
mizin, halkımızın ve işçi sınıfımızın çıkarları ve 
talepleriyle çelişmektedir.

G en el Eylem  K ararı v e  T a sa rın ın  G en el 
K uruld an Ç e k ilm e si

gelen gücümüzün kullanılmasına ilişkin gerekli 
kararları alacaktır.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu toplantısının ardın
dan Emek platformu Başkanlar Kurulu bir top
lantı yaptı. Ancak bu toplantıda bazı anlaşmaz
lıklar çıktı ve ortak bir tavır belirlenemedi.

muz 1999  günü toplandı. Genel Başkanımız 
Bayram Meral in açış konuşmasının ardından 
durum değerlendirildi. Toplantı sonrasında aşa
ğıdaki karar açıklandı:

Sosyal Güvenlik Reformu Yasa Tasarısında, 
24  Temmuz 1999 günü Ankara'da gerçekleştir
diğimiz büyük eylemin ardın
dan yapılan değişikliklerin bir 
bölümü taleplerimiz doğrultu
sunda olmakla birlikte, başta 
yeni sigortalı olacaklar için ge
tirilen 58-60  yaşlı mezarda 
emeklilik düzenlemesi olmak

Başkanlar Kurulumuz, Sosyal Güvenlik Refor
mu Yasa Tasarısı ve sosyal güvenlik sistemimi
zin sorunları üzerindeki hassasiyetini sürdüre
cektir. SSK'nın özerk ve demokratik bir yapıya 
kavuşturularak, sigortalılara ve emeklilere daha 
iyi hizmet sunabilmesi, temel talebimizdir.

Hükümet, TÜRK-İŞ'e vadettiği iş güvencesini 
ve sendikal güvenceyi bir an önce sağlamazsa, 
ülkemizin gücünü zayıflatan ve bağımsızlığını 
zedeleyen uluslararası tahkim ve özelleştirme 
uygulamalarından vazgeçmezse ve temel ta
leplerimiz doğrultusunda gerekli adımları at
mazsa, TÜRK-İŞ meşru ve demokratik mücade
lesini kararlı bir biçimde sürdürecek ve Başkan
lar Kurulumuz yeniden toplanarak üretimden

TÜRK-İŞ, Sosyal Güvenlik Reformu Yasa Ta
sarısının TBMM Plan ve Bütçe Komisyonu’ndan 
istenilen biçimde geçirilmemesi üzerine, tepki
sini daha sert biçimde gösterme kararını aldı.

İlk olarak, Emek Platformu ile ortaya çıkan 
sorunlar, DİSK Genel Başkanı Vahdettin Kara- 
bay’ın 3 Ağustos 1999  günü Genel Başkanımız 
Bayram Meral’i ziyaret etmesi üzerine bir ölçü
de çözümlendi. TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, aynı 
gün Genel-İş Genel Merkezinde düzenlenen 
Emek Platformu toplantısına Genel Sekreter 
Şemsi Denizer’i gönderdi.

Emek Platformu 3 Ağustos 1999  günü yap
tığı toplantıda aşağıdaki kararları aldı:

Ülkemiz, ekonomik ve sosyal sorunların
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ağırlaştığı bir dönemden geçmektedir. Bu kritik 
dönemde emek kesimin umutları ve beklentile
rine cevap verebilmek amacıyla oluşturulan 
Emek Platformu tarihsel sorumluluğunun bilin
cinde olarak çalışmalarını sürdürmektedir. Bu 
dayanışma, ülkemizde demokrasinin de gerçek 
güvencesidir.

Bu süreçte Emek Platformu’nu oluşturan ör
gütler arasında çeşitli konularda farklı yaklaşım
lar ortaya çıkmıştır. Ancak Emek Platformu bu 
farklılıkları doğal karşılamakta ve bir zenginlik 
olarak değerlendirmektedir.

Türkiye’nin demokrasi sınavından geçtiği bu 
süreçte, Emek Platformu’nun birlik, dayanışma 
ve mücadelesinin geleceğe taşınması için plat
formu oluşturan kurumların birbirlerine karşı 
özenli davranması gereği önemle vurgulanmış
tır.

Bu yaklaşım dan hareketle Emek Platfor
m u’nu oluşturan 15 örgüt, 3 Ağustos 1999 
tarihinde biraraya gelerek aşağıdaki kararla- 
rı alm ıştır:

Türkiye Büyük Millet Meclisi Genel Kuru- 
lu’nda bu hafta görüşülecek olan Sosyal Güven
lik Yasa Tasarısı’nda uzlaşmaya vardığımız şekil
de değişiklikler yapılması, emeklilik yaşının Tür

kiye şartlarına uyarlanması, 
geçiş döneminde hak kayıpla
rına yol açan düzenlemenin 
geri çekilmesi, sosyal Güvenli
ğe primli devlet katkısı sağlan
ması, iş güvencesi ve sendikal 
güvencenin sağlanması, kamu 
çalışanlarına grevli toplu iş 
sözleşmeli sendika hakkı ta
nınmasına ve ek zam artışının 
sağlanmasına, geniş kapsamlı 
işsizlik sigortası, zorunlu tasar
ruftaki paraların nemalarıyla 
birlikte geri ödenmesi, emekli

lerin maaş ve sosyal haklarının iyileştirilmesi, 
Çok Taraflı Yatırım Anlaşması ve Tahkim gibi 
doğrudan bağımsızlığımıza yönelik konularda 
yasanın geri çekilerek referanduma gidilmesi, 
özelleştirme uygulamalarının durdurulması, ta
rım ve hayvancılığı çökertecek politikalardan 
vazgeçilmesi amacıyla:

1. Milletvekillerinin halkın sesine kulak ver
mesi ve bu taleplerimizin karşılanması yönünde 
gayret sarfetmelerinin sağlanmasına ve bu 
amaçla Emek Platformu tarafından hazırlanan 
bir mektubun tüm milletvekillerine gönderilme
sine;

2 . Daha önce alman kararlar çerçevesinde 
TBMM Genel kurul’unda görüşmelerin başlaya
cağı 4  Ağustos 1999  Çarşamba günü saat 
13 .0 0 ’da başta Ankara, İstanbul, İzmir, Kocaeli, 
Adana olmak üzere bütün illerdeki meydanlar
da oturma eyleminin başlatılmasına;

3 . Aynı gün saat 13 .0 0 ’da Emek Platformu 
Başkanlar Kurulu’nun Güvenpark’ta oturma ey
lemine başlaması ve saat 14 .0 0 ’da TBMM’de 
başlayacak görüşmeleri izlemek üzere Genel 
Kurul’a katılmasına;

4 . Örgütlerimizin, bulundukları bölgelerdeki 
milletvekilleri üzerinde baskı oluşturmaları 
amacıyla yerel çalışmaların başlatılmasına, ta
leplerimizin dikkate alınmaması halinde fatura

18



nın kendilerine ait olacağı yönünde uyarılmala
rına;

5 . TBMM Genel Kurulu’nda görüşülme süre
cinde taleplerimizin dikkate alınıp alınmaması 
halinde üretimden gelen gücümüzün kullanıl
masını belirleyeceğine karar verilmiştir.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu ise aynı gün yaptığı 
toplantıda, aşağıdaki kararı alarak teşkilata du
yurdu:

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, ülkemizin içinde 
bulunduğu sıkıntılı durumu da değerlendirerek 
ve sorunları masa başında diyalog yoluyla çöz
me çabası içinde, en fazla temsil niteliğine sa
hip işçi kuruluşu sıfatıyla ve Başkanlar Kurulu
muzun aldığı karar doğrultusunda, Sosyal Gü
venlik Reformu Yasa Tasarısı’nın ülkemizin, çalı
şanların ve emeklilerin kaza
nılmış haklarının korunacak bi
çimde değiştirilmesi, iş gü
vencesi ve sendikal güvence
nin getirilmesi, uluslararası 
standartlara uygun bir işsizlik 
sigortasının kabul edilmesi, 
uluslararası tahkimin ve özel
leştirmenin önlenmesi ama
cıyla Hükümet nezdinde çeşit
li temaslarda bulunmuştur.
Ancak bu konulardaki haklı ta
leplerimiz yerine getirilmemiş,
Hükümet yetkililerince oyala
ma taktiğine başvurulmuş ve 
bu nedenle Hükümet’le istenilen noktaya varı
lamamıştır.

Bu koşullarda, üretimden gelen gücümüzün 
kullanılması kaçınılmaz olmuştur.

TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, üretimden gelen 
gücümüzün, yasa tasırısının TBMM Genel Kuru
lunda kabul edilmesinden önce, 6  Ağustos 
1999 Cuma günü bir gün süreyle işe gitmeme

biçiminde kullanılması düşüncesindedir. TÜRK- 
İŞ Yönetim Kurulunca bu konudaki kararın alına
bilmesi ve gerekli koordinasyonun yapılabilme
si için, 4  Ağustos 1999  günü saat 18 ’e kadar, 6 
Ağustos 1999 günü üretimden gelen gücümü
zün işe gitmeme biçimde kullanılacağını açıkça 
ifade eden Sendikanız yönetim Kurulu kararının 
acilen TÜRK-İŞ’e gönderilmesi gerekmektedir. 
Sendikanız Yönetim Kurulunun belirtilen süre 
içinde böyle bir kararı alıp Konfederasyonumu
za iletmemesi durumunda, Sendikanızın bu ka
rara ve eyleme katılmayacağı anlaşılacaktır.

Gereğini rica eder, çalışmalarınızda başarılar 
dileriz. Saygılarımızla,

Bayram MERAL Şemsi DENİZER
Genel Başkan Genel Sekreter

Sendikalarımız bu konudaki sorumluluğunu 
4  Ağustos 1999 günü sabahı tam olarak yerine 
getirdi.

4  Ağustos 1999  günü Emek Platformunun 
oluşturan kuruluşların genel başkanları ve yöne
ticileri, Ankara Kızılay’da Güvenpark’ta bir otur
ma eylemi yaptıktan sonra, yaklaşık 500  kişilik 
bir grupla TBMM’ne yürüdü ve Meclis Genel 
kurulundaki görüşmeleri izledi.



TÜRK-İŞ’e bağlı sendikaların büyük bir ço
ğunluğunun bir gün işi bırakma çağrısına olum
lu yanıt vermesi üzerine, Sendikamız ve TÜRK- 
İŞ’e bağlı Sendikaların çoğu, 6  Ağustos 1999 
Cuma günü gerçekleştirilecek eylemin hazırlık
larını yapmaya başladılar.

Bu durumu yakından izleyen Hükümet, 4  
Ağustos 1999 günü akşamı TBMM Genel Kuru- 
lu’nda yapılan görüşmeler sonrasında, Sosyal 
Güvenlik Reformu Yasa Tasarısını Genel Ku- 
rul’dan geri çekti. Emek Platformu’nu oluşturan 
kuruluşların genel başkanlarımn genel kurulu iz
lemesi ve programlanan diğer eylemler de bu 
kararda etkili oldu.

TÜRK-İŞ Başkanlar Kurulu 5 Ağustos 1999 
Perşembe günü toplanarak, aşağıdaki kararı al
dı ve kamuoyuna açıkladı:

Başkanlar Kurulumuz, Sosyal Güvenlik Yasa 
Tasarısının mevcut haklarımızın bir bölümünü 
ortadan kaldıran, Hükümetin taahhütlerinin ye
rine getirilmediği ve taleplerimizi karşılamayan 
bir biçimde TBMM Genel Kurulunda görüşül
meye başlanması tehlikesi karşısında TÜRK-İŞ 
Yönetim Kurulu’nun 3 Ağustos 1999 günü aldı
ğı bir günlük işe gitmeme biçiminde üretimden 
gelen gücün kullanılması düşüncesini onayla
maktadır. Başkanlar Kurulumuz, ülkemiz, halkı
mız ve işçi sınıfımızın çıkarları için gereken her 
türlü adımı atmıştır ve atacaktır ve attığı adım
ların sorumluluğunun bilincindedir.

Yönetim Kurulunun bu kararı ve Sendikaları
mızın 4  Ağustos 1999 günü bu karar doğrultu
sunda aldıkları kararlar sonucunda tasarının ay
nı gün TBMM Genel Kurulundan geri çekilmesi, 
Başkanlar Kurulumuz tarafından olumlu bir ge
lişme olarak değerlendirilmiştir.

Başkanlar Kurulumuz, çalışanların ve emekli
lerin haklarını koruma ve geliştirme çabalarını 
kararlı bir biçimde sürdürmektedir ve sürdüre
cektir. İş güvencesinin ve sendikal güvencenin

getirilmesi, uluslararası standartlara uygun bir 
işsizlik sigortasının kabul edilmesi, uluslararası 
tahkimin ve özelleştirmenin önlenmesi, işçi ala
caklarının ödenmesi ve kamu çalışanlarına ve 
emeklilere insanca yaşamalarına yetecek bir ge
lirin sağlanması için girişimlerimiz ve verdiği
miz meşru ve demokratik mücadelemiz devam 
etmektedir.

Başkanlar Kurulumuzun 12 Temmuz 1999 
günü toplantısında alınan karar uyarınca oluştu
rulan ve TÜRK-İŞ’in içinde bulunduğu Emek 
Platformu’nda bir düzensizlik yaşanmaktadır. 
Bu işbirliğinin sürdürülebilmesi, Emek Platfor
mu’nu oluşturan kuruluşların TÜRK-İŞ’i hedef 
gösteren tutumlardan kesinlikle vazgeçmeleri
ne ve yaptıkları açıklamalarda ve davranışlarda 
gereken özeni göstermelerine bağlıdır.

6  Ağustos 1999 Cuma günü üretimden ge
len gücümüzün kullanılmasına ilişkin kararımız, 
Sosyal Güvenlik Yasa Tasarısının geri çekilmesi 
nedeniyle, ertelenmiştir. Tasarının, taleplerimiz 
doğrultusunda değiştirilmeden yeniden TBMM 
Genel Kurul gündemine alınması durumunda, 
üretimden gelen gücümüzün kullanılmasına 
ilişkin kararımız Yönetim Kurulumuzun belirle
yeceği bir tarihte daha da kararlı bir biçimde uy
gulamaya konulacaktır.

Emek Platformu Başkanlar Kurulu, 9  Ağustos 
1999 günü TÜRK-İŞ Genel Merkezinde yaptığı 
toplantıda da imtiyaz şartlaşma ve sözleşmele
rinde uluslararası tahkime karşı aşağıdaki kararı 
aldı:

Emek Platformu Başkanlar Kurulu Sosyal Gü
venlik Reformu Yasa Tasarısı, kamu çalışanları 
ve emeklilerin aylıklarına yapılan yüzde 2 0 ’lik 
zam, özelleştirme, uluslararası tahkim ile tarım 
ve hayvancılığı çökertecek politikalar konusun
daki duyarlılığını kararlı bir biçimde sürdürmek
tedir. Hükümetin bu konulardaki duyarsız tavrı 
ise üzüntü vericidir.
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Türkiye Cumhuriyeti’nin ve ulusumuzun ge
leceği açısından son derece büyük sakıncaları 
olan özelleştirme, imtiyaz sözleşmelerinde 
uluslararası tahkim ve ulusal yargının yetkileri
nin ciddi biçimde sınırlandırılmasına ilişkin Ana
yasa değişikliği tasarısı konusundaki tartışmalar 
ve siyasi partiler arasındaki görüşmeler ve an
laşmalar, büyük bir gizlilik içinde gerçekleştiril- 
mektedir.

Emek Platformu,
- kamu hizmetlerine ilişkin imtiyaz şartlaşma 

ve sözleşmelerinde ulusal yargının yetkilerini 
ortadan kaldıracak, açık yargılamanın olmadığı 
ve ülkemize yönelik olumsuz tavırların etkili 
olabileceği uluslararası tahkimi;

- ulusal yargının yetkilerini daValtacak düzen
lemeleri;

- bugüne kadarki uygulamalarla ortaya çıkan 
mahzur ve zararları da gözönüne alarak, özel
leştirmenin anayasal güvence altına alınmasını;

kaygıyla karşılamakta; bu girişimleri ülkemi
zin bağımsızlığıyla, ulusal egemenliğimizle, ka
mu yararı anlayışıyla bağdaştıramamaktadır.

Bu önemli konuda Parlamentomuz aceleci 
davranmamalı, konunun kamuoyunda yeterin
ce öğrenilmesi ve tartışılması sağlanmalı ve ko
nu gerektiğinde hal koy lamasına sunulmalıdır.

Emek Platformu, halkımızdan gizli bir biçim
de sürdürülen görüşmeler temelinde biçimle
necek ve özelleştirme yağmasını hızlandıracak 
Anayasa değişikliklerine ilişkin gerçekleri tüm 
ülkede kamuoyuna duyurma çabasını yoğun bir 
biçimde sürdürecektir.

Emek Platformu, Sosyal Güvenlik Reformu 
Yasa Tasarısı üzerindeki çalışmalarını sürdür
mektedir. Tasarı, TBMM Genel Kurulu günde
minden geri çekilmeli, sosyal taraflar ile yapıla
cak görüşmeler sonucunda varılacak uzlaşma 
doğrultusunda değiştirilerek, yeni yasama dö
neminde Meclis gündemine alınmalıdır.

12 A ğustos 1 9 9 9  B aşkan lar Kurulu 
Toplantısı ve 13 A ğustos 1999  Genel Eylemi

Hükümetin, Sosyal Güvenlik Reformu Yasa 
Tasarısını, TÜRK-İŞ’in talepleri doğrultusunda 
gerekli değişiklikleri yapmadan TBMM Genel 
Kurul gündemine alınacağının duyulması üzeri
ne, Emek Platformu çerçevesinde bazı ön gö
rüşmeler yapıldı. TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu, 12 
Ağustos 1999 günü sabahı, “önemli ve acil” 
uyarısıyla, aşağıdaki Yönetim Kurulu açıklama
sını teşkilata duyurdu.

Sosyal Güvenlik Yasa Tasarının taleplerimiz 
doğrultusunda değiştirilmeden yeniden TBMM 
Genel Kurul gündemine alınması üzerine, Baş
kanlar Kurulumuzun 5 Ağustos 1999 Cuma gü
nü yaptığı toplantısında oybirliğiyle aldığı kara
rın 13 Ağustos 1999 Cuma günü uygulanması
na karar verilmiştir. Bu konuda ayrıntılı bilgi bu
gün (12 Ağustos 199 Perşembe günü) saat 
17 :0 0 ’de TÜRK-İŞ Genel Merkezinde yapılacak 
Emek Platformu Başkanlar Kurulu toplantısında 
alınacak kararlardan sonra teşkilatımıza gönde
rilecektir.

Başkanlar Kurulumuz derhal durum değer
lendirmesi yaparak, TÜRK-İŞ Yönetim Kuru- 
lu’nun açıklaması doğrultusunda meşru ve de
mokratik eylemleri örgütlemeye başladı.

Emek Platformu Başkanlar Kurulu 12 Ağus
tos 1999 Perşembe günü akşam TÜRK-İŞ Genel 
Merkezinde toplantı. Toplantı sonunda Genel 
Başkanımız Bayram Meral, Emek Platformu adı
na yaptığı açıklamada, üretimden gelen gücü
müzün kullanılacağını açıkladı.

Bu eylem birçok yerde vizite eylemi olarak 
gerçekleştirildi.

13 Ağustos 1999 günü öğleden sonra Emek 
Platformu Başkanlar Kurulu TÜRK-İŞ Genel Mer
kezinde bir toplantı daha yaptı. Toplantının ar
dından Genel Başkanımız Bayram Meral tarafın
dan Emek Platformu adına düzenlenen basın
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toplantısında, 13 Ağustos genel eyleminin bü
yük bir başarıyla gerçekleştirildiği ifade edildi.

Emek Platformu Başkanlar Kurulu’nda alınan 
ve TÜRK-İŞ Yönetim Kurulunca da onaylanan 
karar uyarınca, TBMM Genel Kurulunun izlen
mesi için çalışmalar başladı. TÜRK-İŞ Yönetim 
Kurulu aşağıdaki yazıyı teşkilata gönderdi:

Başkanlar Kurulumuzun 5 Ağustos 1999 
günlü toplantısında alınan karar uyarınca Yöne
tim Kurulumuzca kararlaştırılan 13 Ağustos 
1999  eylemine katılan ve en geniş katılımın 
sağlanması için gereken çabayı gösteren tüm 
Sendikalarımıza teşekkür ediyoruz.

Hükümet, meşru ve demokratik çabalarımı
za rağmen, Sosyal Güvenlik Yasa Tasarısının 
TBMM Genel Kurulundaki görüşmelerini sür
dürmektedir. Tasarıda taleplerimiz doğrultu
sunda değişiklik yapılmasına katkıda bulunaca
ğı düşüncesiyle, 14 Ağustos 1999 Cumartesi,
15 Ağustos 1999  Pazar ve 16 Ağustos 1999 
Pazartesi günleri sabahı TBMM Genel Kurulu 
tartışmalarının izlenmesine karar verilmiştir.

TBMM Genel Kurulunu izlemek için izin alın
masındaki zorluklar ve dinleyici koltuklarının sa
yısının sınırlılığı nedeniyle, arzu edilen Sendika
larımızın Genel Başkan ve Genel Yönetim Kuru
lu Üyelerinin ve Ankara’daki Şube Başkanlarının 
belirtilen günlerde en geç sabah 10:0 0 ’da 
TÜRK-İŞ Genel Merkezinde olmaları rica edil
mektedir.

Çalışmalarınızda başarılar dileriz. Saygıları
mızla,

Bayram MERAL Salih KILIÇ
Genel Başkan Genel Eğitim Sekreteri

Bu arada TBMM Genel Kurulundaki görüş
meler sırasında bazı milletvekilleri TÜRK-İŞ’in 
ve Genel Başkanımız Bayram Meral’in Sosyal 
Güvenlik Reformu Yasa Tasarısına ilişkin tutumu

konusunda bazı gerçekdışı iddialarda bulundu
lar. Genel Başkanımız Bayram Meral ve TÜRK-İŞ 
Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç’ın imzasıyla 
aşağıdaki yazı 16 Ağustos 1999  günü milletve
killerine, basına ve teşkilata gönderildi.

Sayın Milletvekili,

TÜRK-İŞ, TBMM Genel Kurulunda görüşül
mekte olan Sosyal Güvenlik Reformu Yasa Tasa
rısına, SSK’nın hiçbir sorununu çözmeyeceği, 
kaçak işçiliği daha da yaygınlaştıracağı, SSK’nın 
yerine özel sigortacılığı teşvik etmeyi amaçladı
ğı, mezarda emekliliği getirdiği için karşı çık
mıştır ve karşı çıkmaya devam etmektedir. 
TÜRK-İŞ, işçilerimizin çalışabilecek durumday
ken çalışmalarını istemekte, re’sen emekliliğe 
ve 38-43  yaşında erken emekliliğe olumla bak
mamaktadır. Tasarının ilk biçiminde emekli ola
bilmek için erkek ve kadınların 62  yaşına gel
mesi ve 10800  gün prim ödemeleri öngörülü
yordu. Bu da, TBMM Genel Kurulunda kabul 
edildiği biçimiyle, 58-60  yaş ve 7000  gün prim 
ile mezarda emekliliktir, Türkiye’nin gerçekleri
ne uymamaktadır; TÜRK-İŞ bu düzenlemelere 
hep karşı olmuştur ve karşı olmaya devam ede
cektir. Bizim bu tavrımızı benimseyen ve des
tekleyen yüzbinlerce işçi, memur ve emekli, 
TÜRK-İŞ’in çağrısına uyarak, bu tasarıyı protes
to etmek amacıyla 24  Temmuz günü Anka
ra’nın Kızılay Meydanına sığmamıştır. TÜRK- 
İŞ’in girişimiyle oluşan Emek Platformu da aynı 
tavrı benimsemektedir. TÜRK-İŞ, her zaman ol
duğu gibi bu tasarıya ilişkin tavrında da, önce
likle devletimizi, ülkemizi ve halkımızı ön plan
da tutmuş, bu konuda gereken sorumlu sorum
luluğu göstermiştir. Ancak aynı sorumlu davra
nışı sayın miiletvekillerimizden beklemek de bi
zim hakkımızdır.

TÜRK-İŞ, yasa tasarısı gündeme geldikten 
sonra, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Sayın 
Yaşar Okuyan, üst düzey yetkililer ve uzmanlar
la birçok kez toplantı yapmış, tasarıda ülkemiz 
gerçeklerine uymayan düzenlemeler konusun



da kendilerini uyarmıştır. Hükümet yetkilileri, 
özellikle yeni işe girecekler için uygulanacak 
58-60  yaş 7000  gün prim ödeme konusunda 
ısrarlı olmuşlardır. TÜRK-İŞ, tüm bu ısrarlara kar
şı çıkmıştır. Bu tavrımız, gerek Başkanlar Kuru
lumuzun çeşitli kararlarında, gerek Yönetim Ku
rulumuzun ve Genel Başkanımızın çeşitli açıkla
malarında tekrar tekrar dile getirilmiştir. TÜRK- 
İŞ’in bu düzenlemeye olumlu baktığı iddiası ke
sinlikle doğru değildir; kesinlikle bir iftiradır. 
Ancak bu tasarıda çeşitli konularda olumlu dü
zenlemelerin olduğu da bir gerçektir. TÜRK-İŞ, 
SSK’nın sorunlarının çözümü.için yeni düzenle
melere ihtiyaç olduğunu hep savunmuştur ve 
bu anlayışla Emek Platformu’nu oluşturan diğer 
kuruluşlarla birlikte hareket etmiştir ve etmek
tedir. Çeşitli konulardaki görüşlerimiz ve değer
lendirmelerimiz aşağıda sunulmaktadır:

(1) Hükümet yetkilileriyle yapılan görüşme
lerde, eski sigortalılar için emekli aylığı bağlama 
sisteminin devam edeceği sözü verilmiş; bu 
söz tutulmamıştır.

(2 ) Hükümet yetkilileriyle yapılan görüş
melerde, işçi emekli aylıklarının artırılmasında 
memur emeklileri ile aynı sistemin uy
gulanacağı sözü verilmiş, ancak bu söz tutul
mamıştır. Memur emeklileri korunurken, işçi ve 
Bağ-Kur emeklileri mağdur edilmektedir (Bu 
konuda yaptığımız girişimler sonucunda, 
tasarının bu maddesinin Genel Kurul’daki 
görüşmeleri sırasında ek önergeyle düzel
tileceği sözü verilmiştir).

(3 ) Tasarıda, işverenin işçi çalıştırmaya baş
lamadan önce durumu SSK’ya bildirme zorun
luluğu getirilmiş olması olumlu bir düzen
lemedir. Ancak, bu zorunluluğa uymayan iş
verenler için ek cezai yaptırımlar getirileceği 
sözü tutulmamıştır.'

(4 ) İşverenin, bir işçiyi ay içinde 30  günden 
az süre çalıştırdığını bildirmesi ve ancak bunu 
kanıtlayamaması durumunda 30  gün üzerinden

prim ödemesinin ötesinde bir cezai yaptırım 
talebimiz olmuş, bu konuda söz verilmiş; ancak 
bu söz de tutulmamıştır.

(5) SSK prim alacaklarında ve gecikme faiz
lerinde af yoluna gidilmeyeceğinin kesin hük
me bağlanması konusunda söz verilmiş ol
masına rağmen, bu söz de tutulmamış ve bu 
konuda düzünleme yapılmamıştır.

(6 ) SSK Yönetim Kurulu kararıyla Kurum 
memurlarının ve ayrıca genel ve katma bütçeli 
kuruluşlarının denetim elemanlarının sigortasız 
çalıştırmayı denetleme yetkisiyle donatılması 
olumlu bir düzenlemedir. Ancak bu konuda 
müfettişlerin sorumluluklarını ve işverenlerin 
yükümlülüklerini yerine getirmediklerinde kar
şılaşacakları kati cezai yaptırımlar konusunda bir 
düzenleme yapılması talebimize “evet” den
mekle birlikte, bu konuda verilen söz yerine 
getirilmemiştir.

(7) Kısa süreli çalışanların 3600  gün prim 
ödeyerek ve 15 yıl sigortalılık süresi sonrasında, 
50-55  veya 52-56  yaşlarında yaşlılık aylığına 
hak kazanabilmesi konusunda talibimiz üzerine 
getirilen düzenleme olumludur.

(8 ) Prime tabi kazancın üst sınırının 2002 
yılında yüzde 33  ve 2005  yılında yüzde 25 
oranında artırılması doğrultusundaki düzen
lemenin talebimiz doğrultusunda geri alın
masını olumlu bir gelişme olarak değerlendir
dik.

(9 ) Prim gün sayısını doldurmakla birlikte, 
öngörülen yaşa ulaşamadığı için kendi isteğiyle 
işyerinden ayrılarak kıdem tazminatını alanların, 
belirlenen yaşa gelinceye kadarki süre içinde 
SSK sağlık hizmetlerinden yararlanabilmesine 
ilişkin talebimiz, kabul edilmemiştir.

(10) İşsizlik sigortasını genellikle olumlu bul
maktayız. Ancak tasarıda öngörülen düzen
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lemede, işsizlik sigortasının yükü işçinin sırtına 
yıkılmaktadır. Ayrıca, işsizlik sigortasına hak 
kazanma koşulları, hak düşürücü nedenler, iş
sizlik ödeneği miktarı ve süresi, uluslararası 
standartların çok gerisindedir. Diğer taraftan, 
zorunlu tasarruf fonunda biriken paramızın nasıl 
ve ne zaman dağıtılacağı belirtilmemiştir.

(11) Daha önceki yasa taslaklarında yüzde 
10 oranında bir devlet katkısı öngörülmekle bir
likte, Meclis’te görüşülmekte olan tasarıda dev
let katkısı çıkarılmıştır.

. (12) Mevcut slgortalılahn emekliliklerini 
düzenleyen geçiş maddesi taleplerimiz ve 
TÜRK-İŞ’e verilen sözler doğrultusunda iyileş- 
tirilmemiştir.

(13) İş güvencesi ve sendikal güvence 
konusunda üç siyasi partimizin sayın Genel Baş- 
kanlarının bir taahhütte bulunacakları sözü yer
ine getirilmemiştir. TÜRK-İŞ, iş güvencesinin ve 
sendikal güvencenin getirilmesi durumunda 
52-56  yaşa ve 6000  gün prim ödemeye olum
lu yaklaşabileceğini de ifade etmiştir.

TÜRK-İŞ her zaman verdiği sözleri tutmuş
tur; muhataplarının da verdikleri sözleri tut
masını talep etmiştir ve etmektedir. TBMM 
Genel Kurulundaki tartışmalar sırasında bazı 
sayın milletvekillerinin, ya konuyu ayrıntılarıyla 
bilmediklerinden, ya da başka amaçlarla, TÜRK- 
İŞ’i, Yönetim Kurulunu ve Genel Başkanımızı 
yıpratmaya yönelik konuşmalarını onaylamak 
ve hoşgörüyle karşılamak mümkün değildir. Bu 
sayın mill^vekillerini üzüntüyle izlemekteyiz. 
Özellikle, TÜRK-İŞ’in, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
üniter devlet yapısının bütünlüğüne ve bağım
sızlığına, laik ve demokratik sosyal hukuk dev
letine ve parlamenter demokratik düzene sahip 
çıkma çabası içinde, diğer bazı kuruluşlarla iş
birliği konusundaki haksız eleştirileri kınıyoruz. 
Bu konuda eleştiri getiren sayın milletvekilleri 
bilmelidirler ki, bugün o koltuklarda 
oturabiliyorlarsa, bunda TÜRK-İŞ’in izlediği

yolun ve verdiği meşru ve demokratik mücade
lenin büyük payı bulunmaktadır. Bilinmektedir 
ki, bu yasa tasarısının hazırlanmasında IMF’nin 
büyük rolü olmuştur. Bu gerçeklik, iktidar par
tilerinden bazı sayın milletvekilleri tarafından 
bile kabul edilmiştir. IMF’nin dayatmalarını 
göğüsleyemeyerek kabullendikten sonra, 
TÜRK-İŞ’e haksız suçlamalarda bulunmak, kab- 
uledilebilir bir davranış değildir.

Gerçeklerin öğrenilmesi ve yanlışlıkların ön
lenmesi amacıyla, saygılarımızla arzediyoruz.

Bayram MERÂL Salih KILIÇ
Genel Başkan Genel Eğitim Sekreteri

TÜRK-İŞ’in ve Emek Platformu’nun tüm 
çabalarına rağmen, Sosyal Güvenlik Reformu 
Yasa Tasarısı, TBMM Genel Kurulunda 
görüşülerek kabul edildi.

Tasarının TBMM Genel Kurlunda kabulünün 
ardından Genel Başkanımız Bayram Meral bir 
basın toplantısı düzenleyerek konu ile ilgili 
aşağıdaki açıklamayı yaptı.

“TÜRK-İŞ Yönetim Kurulu ve Sen
dikalarımızın birçoğunun Genel Başkanı ve 
Yöneticileri, hem genel olarak vatandaş
larımızın, hem de üyelerimizin acılarını paylaş
mak amacıyla deprem bölgesini ziyaret etti. 
Pazartesi günü biz, bölgeye yaptığımız ziyaret 
sırasında depremin acılarını yaşarken, Meclis 
Genel Kurulunda Sosyal Güvenlik Reformu Yasa 
Tasarısının görüşülmesine yeniden başlandı. 
Onbinlerce insanımızın Hakk’ın rahmetine 
kavuştuğu, yaralandığı, hala enkaz altında 
bulunduğu, onbinlerce evin yıkıldığı ve oturul
maz hale geldiği, insanlarımızın yağmur altında 
perişan olduğu günleri yaşıyoruz. Ancak 
Hükümet, bu sorunlara çözüm bulması gerekir
ken, Sosyal Güvenlik Reformu Yasa Tasarısını, 
yangından mal kaçırır gibi fırsatçı bir anlayışla 
Genel Kuruldan geçirmeye çalışmaktadır. 
TÜRK-İŞ, 58-60  yaşta emekliliğe hiçbir zaman
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olumlu bakmamıştır; mezarda emekliliğe daima 
karşı çıkmıştır. Bu tasarıda olumlu gör
düğümüz yanlar ve karşı olduğumuz noktalar, 
Sayın Milletvekillerine 16 Ağustos 1999 günü 
gönderdiğimiz yazıda ayrıntılı olarak anlatılmış
tır.

TÜRK-İŞ, ülkemizin ve halkımızın büyük 
acılarla karşı karşıya bulunduğu bir dönemde, 
bu acıları hafifletmek için üzerine düşeni yapma 
çabası içindedir. Hükümetin, insan unsurunu 
hiçe sayan bu tavrını büyük bir üzüntüyle iz
liyoruz. Bu fırsatçı anlayışı şiddetle kınıyoruz. 
Siyasiler şunu bilmelidir ki, TÜRK-İŞ deprem 
bölgesinde bir miting düzenlese, milyonlarca 
kişiyi peşinden sürükleyebilecek durumdadır. 
Ama TÜRK-İŞ hiçbir zaman fırsatçı olmamıştır. 
TÜRK-İŞ hiçbir zaman yara açmamıştır, açılmış 
yarayı kanatmamıştır. Aksine daima yaraları sar
maya çalışmıştır. TÜRK-İŞ, bugün tüm gücünü 
ve dikkatini, yaralarımızın sarılmasına, enkaz al
tındaki cenazelerin çıkarılmasına, evsizlerimizin 
eve kavuşturulmasına, işyerlerimizin tekrar 
faaliyete geçmesine vermektedir.

Biz ülkemiz ve halkımız için çalışırken, bin
leri IMF’nin talimatlarıyla yangından mal kaçırır 
gibi yasa çıkarırsa, biz bunu unutmayız. Hal
kımız da bunu unutmaz. Gün olur, devran 
döner, birileri bunun hesabını çok ağır öder. 
Türk ulusu tek bir yürek, tek bir yumruk ol
malıdır, olmuştur. Bu acıların üstesinden 
geleceğiz. Yaralarımızı saracağız. Ancak biz bu 
yaraları sararken, yangından mal kaçırırcasına 
fırsatçılık yapanları görüyoruz, izliyoruz ve 
kınıyoruz; bu davranışı unutmayacağımızı da 
hatırlatıyoruz.”

Ayrıca, Yönetim Kurulumuzun aldığı karar 
uyarınca Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel’e 
26  Ağustos 1999 günü yasayı veto etmesi çağ
rısında bulunulan bir mektup gönderildi. Mek
tupta şu görüşlere yer verildi:

Sayın Cumhurbaşkanımız,
Malumlarınız olduğu üzere, Sosyal Güvenlik 

Reformu Yasa Tasarısı 25  Ağustos 1999  günü 
TBMM Genel Kurulunda görüşülerek kabul edil
di. 24  Temmuz 1999 günü Zatıalinize yap
tığımız ziyaret sırasında, bu tasarıda öngörülen 
değişikliklerin Anayasamızın 2 . maddesinde 
Cumhuriyetimizin temel nitelikleri arasında 
sayılan sosyal devlet anlayış ve uygulamalarını 
tahrip edeceğini, kaçak işçiliği daha da yaygın
laştıracağını, SSK’nın, sigortalıların ve emek
lilerin sorunlarını daha da artıracağını ve 
SSK’nın özel sigorta şirketlerine devredilmesine 
yol açacağını arzetmiştik. Hükümet, 50  milyon
dan fazla insanımızı ilgilendiren bu önemli 
konuda, işçi ve işveren, kuruluşların üzerinde 
anlaşmaya vardığı noktaları ve sivil toplum 
kuruluşlarının arzu ve taleplerini büyük ölçüde 
dikkate almamıştır. Ayrıca, Çalışanların Tasar
rufa Teşvik Edilmesi ve Bu Tasarrufların Değer
lendirilmesine dair 9 .3 .1988  gün ve 3417  sayılı 
Kanunla kurulu fonun tasfiyesi konusunda da 
sorunlar bulunmaktadır ve işçilerin kazanılmış 
haklarına el konulmaktadır. 5 4 . Hükümet 
döneminde 28  Ağustos 1996 tarihinde TBMM 
Genel Kurulunda kabul edilen ve yayımlamanız 
için Zatıalinize arzedilen kanun, Zatıaliniz 
tarafından 11 Eylül 1996 tarihinde yeniden 
görüşülmek üzere TBMM’ye iade edilmişti. 
Zatıalinizin yeniden görüşülmeyle ilgili gerek
çeleri şöyleydi:

“1. Zorunlu tasarruf uygulaması kaldırılırken, 
Devlet veya işverenin yüzde 3 nispetindeki kat
kısın ‘müktesep hak’ oluşturduğu dikkate 
alınarak bu katkının çalışanların ücretlerine yan- 
sıtılmaması,

2 . Yine çalışanlardan yapılmakta olan tasar
ruf kesintilerine son verirken, çalışanların 
hesabında biriken tasaruf kesintilerinin ne suret
le tasfiye edileceği hususunun düzenlenmemiş 
olması,

3 . Kanunun şevkinde temel amacı oluşturan 
‘ana müessese’ ortadan kaldırılıp, o mües-
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sesenin işleyişi ile ilgili usul ve esasları düzen
leyen hükümlerin yürürlükte bırakılması.”

Yayımlanması için Zatıalinize gönderilen 
kanunda, zorunlu tasarruf fonuna yüzde 3 ’lük 
işveren katkısı, gerekçenizde belirtildiği gibi bir 
müktesep hak olmasına rağmen, ücretlere ek- 
lenmemekte, işsizlik sigortası işveren katkısına 
dönüştürülmektedir. Zorunlu tasarruf fonunun 
geleceği de belirsizdir. Zatıalinizin iade gerek
çeleri, kanımızca, bugün de geçerliliğini 
korumaktadır.

Durumu takdirlerinize arzederiz. Say
gılarımızla,

Bayram MERAL Sabri ÖZDEŞ
Genel Başkan Genel Mali Sekreter

Cumhurbaşkanımız Sayın Süleyman 
Demirel’in 2 5 .8 .1999  gün ve 4447  sayılı Sosyal 
Güvenlik Reformu Yasasını onaylaması üzerine, 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram Meral aşağıdaki 
açıklamayı yapmıştır.

“TBMM, kamuoyunun yaygın tepkisine rağ
men, deprem felaketini fırsat bilerek, 4447  
sayılı Kanunu kabul etmiştir. TÜRK-İŞ’in deprem 
felaketinin yarattığı acıları azaltmakla uğraştığı 
bir dönemde, yangından mal kaçırırcasına bu 
Kanunun kabul edilmesi, kamu vicdanında 
büyük bir yara açmıştır. Beklentimiz ve umudu
muz, Sayın Cumhurbaşkanımızın, gerek 
Kanunun içeriğini, gerek kabul ediliş biçimini 
gözönüne alarak, bu Kanunu yeniden görüşül
mek üzere Medis’e iade etmesiydi. Sayın Cum
hurbaşkanımızın bu kanunu onaylaması, bizleri 
hayal kırıklığına uğratmış, umutlarımızı kırmış
tır.

“Cumhurbaşkanımız Sayın Süleyman 
Demirel, 506  sayılı Sosyal Sigortalar Kanununda 
1986 yılında yapılan değişiklikle yaşlılık aylığına 
hak kazanma koşullarının ağırlaştırılmasını sert 
biçimde eleştirmiş ve 1991 genel seçimlerin

den sonra Başbakanlık görevini üstlendiğinde, 
1992 yılında yapılmasını sağladığı bir değişik
likle, yaşlılık aylığına hak kazanmak için 5000 
gün prim ödeme ve kadınlarda 20  ve erkekler
de 25 yıl sigortalılık koşulunu yeniden getirmiş
tir.

“Sayın Cumhurbaşkanımız, Refahyol 
Hükümeti döneminde 28  Ağustos 1996  günü 
TBMM’de kabul edilen ve zorunlu tasarruf 
kesintilerini ve fon uygulamasını kaldıran 
kanunu, 11 Eylül 1996  günü yeniden görüşül
mek üzere Meclis’e iade gerekçesinde, işveren
lerin yüzde 3 ’lük zorunlu tasarruf katkısının iş
çilerin kazanılmış hakkı olduğunu ve sistemin 
sona erdirilmesi durumunda bu paranın işçilerin 
ücretlerine eklenmesi gerektiğini ifade etmiştir. 
Ancak, bugün 4447  sayılı Kanunda zorunlu 
tasarruf fonuna yapılan yüzde 3 ’lük katkı, kesin
tilerin sona erdirilmesi üzerine, işverenlere iade 
edilmiştir. Sayın Cumhurbaşkanımız, 11 Eylül 
1996  günlü gerekçesinde, zorunlu tasarruf 
fonunun tasfiye biçiminin yasayla belirlenmemiş 
olmasını da eleştirmiştir. Bugün 4447  sayılı 
Kanunda aynı hata tekrarlanmıştır.

“Kabul edilen ve onaylanan 4 447  sayılı 
Kanun, sosyal güvenlik sistemimizi çökertecek 
birçok düzenleme içermekte ve böylece 
Anayasamızın 2 . maddesinde Cum
huriyetimizin temel nitelikleri arasında sayılan 
sosyal devlet anlayışını tehdit etmektedir.

“Sayın Cumhurbaşkanımız, büyük tepkilere 
rağmen yangından mal kaçırırcasına kabul 
edilen 4 4 4 7  sayılı Kanunu onaylayarak, 
kanımızca, sosyal devlet anlayışını temelden 
tehdit eden bir düzenlemeyi kabul etmiş ve 
kendilerinin 1992 ve 1996  yıllarındaki tavrıyla 
bağdaştırılamayacak ve temelden çelişen bir 
tutum benimsemiştir. Kamuoyuna üzün
tülerimizi ifade ediyoruz.

J
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| luslararası Tahkim ya da daha doğru tabiriyle 
Uluslararası Ticari Tahkim kamuoyu ve bi

limsel çevrelerde fazlaca tartışılmadan 14 Ağustos
1998 günü resmi gazetede yayınlanan 4446 Sayılı 
Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının Bazı Maddele
rinde değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanunla, Ana
yasadaki yerini alarak yürürlüğe girmiştir. Şüphe
siz ki bu tarihten sonra konunun hukuki ve siyasi 
tartışmaları daha da çoğalacaktır. Tahkim nedir? 
denildiği gibi “yabancı sermaye yatırımlarından 
doğan uyuşmazlıkların, yerel yargı organları 
eliyle değil de tarafların uyuşmazlık öncesi belir
ledikleri hakem kurullarında çözümlenmesi” mi
dir? Yoksa daha fazla bir şey midir? Burada sırf bu 
yalın tanımda dahi, tahkim konusunun metinde ya
zılı olanlardan daha fazla bir şey olduğu görülüyor. 
Biz bu noktada aşama aşama ilerleyelim ve önce
likle biraz önce yaptığımız tanımın altına eğilip 
bakalım ve tahkim konusunu anlamaya çalışırken 
bazı tespitlerde bulunalım. Yalnız, hemen şunu be
lirtmekte fayda var, biz bu yazıyı kaleme alırken 
edinebildiğimiz bilgiler ışığında tahkimin genelde 
Türkiye ve özelde de işçi kesimi açısından bizlere 
ne gibi faydaları ya da zararları olabileceğini araş
tırdık. Yoksa çalıştığımız hukuk dalı açısından bu 
konunu uzmanı değiliz ama konumuz itibariyle ve 
tahkimin ilerde yaratacağı muhtemel sancılar dola
yısıyla belki de en çok bizler uğraşacağız. Bu ne
denle olayları birazda kendi terazimize koyarak 
tarttık.

Şimdi öncelikle daha yazımızın başında yön
tem sorununu halledelim. Biz konuyu belirli bir 
sistemde inceleyebilmek için biraz geçmişe uzana
rak yaşadığımız coğrafyanın bazı özelliklerini de 
göz önüne alarak yazımızı oluşturduk. Bazı tespit
lerimiz, genel olarak mensubu olduğumuz -ya da 
mensubu olmaya çalıştığımız- batı dünyası ile bi
zim dünyamız arasındaki fark ve benzerlikler üze
rine kurulu oldu. Zira her ne kadar aksini iddia 
edenler olsa da Türkiye oldukça uzun sayılabile
cek bir süreden beri neredeyse 150 yıldır ufak te
fek engellemeler hariç, rotasını hep batıya çevir
miştir. Bu nedenle sahip olduğu kurum ve kanun
ların temelinde batı etkisi tartışmasızdır. Bu konu
lara ilerde tekrar döneceğimiz için şimdi sırasıyla 
yazımıza yön verecek olan konulara ilişkin bazı 
tespitlerimizi arz edelim. Ve doğal olarak ilk önce 
tahkim meselesine daha bir yakından bakalım. 
Uluslararası Ticari Tahkimin, genel tanımında kar
şımıza birkaç unsur çıkıyor. Bunlar; kabaca söyler
sek, yabancı yatırımcı, imtiyaz sözleşmesi, hakem 
heyeti gibi unsurlar. Şimdi bu unsurları daha ya
kından inceleyelim:

Uluslararası Ticari Tahkimin ilk unsuru adın
dan da anlaşılacağı üzere öncelikle yabancı bir ya
tırım ve yatırımcının olması, bu yabancı yatırımcı
nın normal şartlarda devletin yapması gereken 
ama bir şekilde yapamadığı bir yatırımı gerçekleş
tirmesi. Yani ülkeye gelen yabancı unsur ya da ser
maye, normalde sadece devletin yapabileceği ve

Türk-lş Hukuk Danışmanları
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kamu hizmeti olarak kabul edilen bir işi ‘İmtiyaz 
sözleşmesi- yapmayı üstlenecek. 14 Ağustos 1998 
günü yayınlanan 4446 Sayılı Anayasa değişkili- 
ğinden önce, Danıştay, eğer böyle bir durum orta
ya çıkarsa Anayasanın 155. maddesi gereği olarak 
bahsi geçen “imtiyaz şartlaşma ya da sözleşmesi
ni99 inceliyor ve bir karara varıyordu. Çoğu kez 
sözleşmenin diğer maddelerinin tamamı Danıştay 
incelemesinden olumlu çıksa bile uluslararası tah
kim şartı hiçbir zaman kabul görmüyordu. Bu du
rumda da yabancı yatırımcı tahkim şartı kabul 
edilmeden anlaşma olmaz diyerek sözleşmeden 
çekiliyordu. Yapılan değişiklikle Anayasanın 155. 
maddesi değiştirilmiş ve Danıştay incelemesi kal
dırılmıştır. Yerine Danıştay’a, bu tip sözleşmeler 
hakkında “iki ay içinde düşüncesini bildirmek" 
yetkisi verilmiştir. Şüphesiz ki incelemek ayrı dü
şünce bildirmek ayrıdır. Yani burada deyim yerin
de ise bir tür “kısa yol” yaratılmış, Danıştay dev
reden çıkarılmıştır. Ayrıca, Anayasanın 47 ve 125. 
Maddeleri de uygun şekilde değiştirilmiş üst yapı 
kurulmuştur. Yani şu an Anayasal açıdan mevzu
atımız “Uluslararası Ticari Tahkim99 kurumuna 
açık hale gelmiştir.

İkinci sırada bir uyuşmazlık doğması ihtimali 
var ve diyelim ki bir süre sonra bu uyuşmazlık 
doğdu. Şimdi burada bir sıkıntı ortaya çıkıyor. O 
da şu, mevcut uyuşmazlık kimlerin arasında ola
cak yani tarafları kim? Ya da kim olmalı ki hakem 
tarafından çözülebilsin. Tabi burada cevaben ve 
derhal sözleşmenin tarafı olanlar denilebilir ve ge
nel olarak da hukuk mantığı ister dava ister hakem 
olsun -zira her ikisi de yargılama yapmaktadır- bir
kaç istisna dışında hep iki taraf ister, bunlar hakkı 
ya da menfaati zarar gören ile bu hak ya da menfa
ate zarar verendir. Şimdi ise imtiyaz sözleşmesi ve 
uluslararası tahkim mekanizması karşımıza farklı 
bir durumda çıkıyor, bir tarafta yabancı unsur ola
rak -ve büyük ihtimalle tüzel kişiliği haiz- bir şir
ket, ona bu işi yapması için imtiyaz tanımış olan 
devlet, yatırım kuruluş ve işleyişi aşamasında ora
da çalışacak yerli ve yabancı personel ya da işçiler 
ve yatırım bölgesinde iktisadi ya da çevresel ola
rak etkilenen vatandaşlar var. Şimdi bunların hak 
aramaları nasıl olacak? Yani tahkim neleri kapsa
yacak, nasıl işleyecek ve her şeyden önemlisi bi
zim Türkiye Cumhuriyeti olarak bu konularda ye
tişmiş tecrübeli hukukçularımız var mı? Uluslara
rası arenaya çıkıldığında işlerin buradan bakıldığı 
gibi gözükmediği açıktır. Bu hakem kararının ten- 
fizi nasıl olacaktır? Bu ve bunun gibi yüzlerce so

ru soralabilir.

Üçüncüsü yerel yargı organları değil de tarafla
rın uyuşmazlık öncesi belirlediği hakem ya da ha
kem heyetleri aracılığıyla sorunun çözümlenmesi 
ki bu biraz önce sorduğumuz soruların daha da art
masına yol açacak. Şöyle ki, önce hangi hukuk uy
gulanacak? Buna bakacağız ve diyelim ki yapılan 
sözleşmede hangi ülke hukukunun uygulanacağı 
kararlaştırıldı ve bu hukuka göre de hakem mevcut 
uyuşmazlığın çözümü için şu yada bu şekilde bir 
karar verdi. Biz de taraflardan birisi olarak bu ka
rarı beğenmedik, temyiz etmek istiyoruz. Acaba 
temyizi mümkün mü? Büyük olasılıkla ve mevcut 
yasalarımız gereği mümkün. Peki nereye edeceğiz 
yani hangi ülke üst mahkemesi bizi dinleyecek? 
yine aynı şey hangi hukuk hangi sistem. Hadi bu 
işi de çözdük ve temyiz ettik ama karar aleyhimi
ze yani onama karari çıktı. Şimdi ne olacak bu ka
rar Türkiye’de nasıl icraya konulacak? Bilineceği 
üzere yabancı mahkeme kararlarının -hakem kara
rını da bir tür yabancı yargı kararı olarak kabul 
edersek- milli hukukumuzda da bir anlam ifade 
edebilmesi yani icra kabiliyetinin olması için en 
temel de milli hukuka uygun olması gerekiyor. 
Konunun uzmanı olmadığımız için yasa ile düzen
lenen diğer ek şartların ayrıntılarına girmeyi uy
gun bulmuyoruz. Ancak belirtmek istediğimiz bu 
şekil gelen bir kararın iç hukukta uygulanması bir 
çok yeni sorunlara gebedir.

Öte yandan ülkemizde yabancı unsurlara ilk 
başta iyiniyetli olarak verilen bazı hakların -özel
likle hukuk alanında- daha sonra bizim aleyhimize 
işlediği hepimizin malumudur. Kapitülasyonların 
olumsuz izleri hala hafızalarımızda tazeliğini ko
rumaktadır. Türkiye Musul-Kerkük sorununda ha
keme gitmeyi kabul etmiş ve yüzlerce yıllık top
raklarını hakem kararı nedeniyle kaybetmiştir. De
miryolu işletmeciliğinden tutunda, yabancıların 
bizim topraklarımızdaki fiilerinden dolayı kendi 
ülke hukuklarına göre yargılanmalarına kadar bu 
tür uygulamaların hemen hepsi daima aleyhimize 
sonuç vermiştir. Gerçek fayda bize hiçbir zaman 
ulaşmamış hep yabancı unsurlar sözleşmeden yada 
imtiyazdan kârlı çıkmışlardır. Şunu hatırlatmakta 
fayda var, ülkemizin üzerinde bulunduğu coğraf
ya, dünya uygarlık tarahinin en eski yerleşim alan
larından biridir. Doğu ile batı arasındaki o dönem
lerde yegane ticari yol olan İpek Yolu’nun tam 
üzerindedir. Biz buradan iki temel sonuç çıkarabi
liriz: bir bu bölgenin uluslararası ticaretle tanışma
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sı yeni bir olay değildir. İki bu özellik; gerek o dö
nem olsun ve gerek yaklaşmakta olduğumuz yeni 
bin yıl olsun bölgenin hala tüm dünya devletleri 
için cazibeli bir alan olması manasına gelmektedir. 
Zaten bu bölge tarihinde kısa bir gezinti yapsak, 
bölgesel savaşlar ve etnik dini-siyasi çatışmaların 
olmadığı çeyrek asırlık bir dönem dahi bulamayız.

Yani bu bölge, tarihinin her döneminde iç ve 
dış etkiler nedeniyle sürekli kıpırtılı ve harekete 
hazır bir yer olarak gözükmektedir. Bizlerin bölge
ye gelmesi aşağı yukarı bin yıl öncesine giden bir 
süreçtir. Ve bu süreç içerisinde bizler bölgenin 
mevcut insanları ile bazen çatışmış bazen kaynaş
mış ama neticeten buranın coğrafi, siyasi ve ticari 
haritasında silinemez etkileriyle yer almışızdır. Ya
ni bu bölgede her ne olursa olsun bu durum daima 
ülkemizi ilgilendirmekte, etkilemekte ve içine çek
mektedir. Türkiye gücü oranında bölge olaylarında 
rol oynamaktadır ve olaylara seyirci ya da ilgisiz 
kalması diye bir söz konusu değildir.

Ancak son dönemde, bu durum günümüzün 
popüler deyimi ile “küreselleşen dünya” gerçeği 
karşısında süratle zemin değiştirmeye başlamıştır. 
Yaklaşık yüzyıl öncesinden büyük dünya devletle
ri petrol nedeniyle zaten bölge siyasetine karışmış 
ve yönlendirir olmuştu. Ancak günümüzde artık 
iletişim teknolojisinin yarattığı olanaklar, bölgesel 
gelişmeleri ve ticareti bu belirli kesimin değil ne
redeyse herkesin ilgi alanına sokmaktadır. Yeni 
enerji kaynakları -ya da kaynak eski olmakla bera
ber- yeni üretim teknolojileri ve bu teknolojiye sa
hip olarak onu satmak isteyenler artık kapımıza 
kadar gelmişlerdir. Sözün özü yeni bin yılda hiç 
kimse yalnız olmayacak, olmak istese de yalnız 
kalamayacaktır. Günümüzde herkes her türlü bilgi
ye kolayca ulaşabildiği için insanlar kendilerinden 
binlerce kilometre uzakta olan bir olay için dahi fi
kir yürütüp, tartışabilmektedir. Belki Dünyamız fi
zik olarak değil ama sanal olarak hızla küçülüyor. 
İşte bu küçülme önceden yerel ve özel olarak gö
zükeni genel hale getiriyor. Ülkelerarası ilişkiler 
özellikle ekonomik ve ticari alanlarda karmaşıkla
şıyor. Yönetim ve kuruluş merkezi Japonya’da 
olan bir şirket Kore’de ana parça üretimi, İspan- 
ya’da bunun montajını, Türkiye’de ise satış ve ser
visini yapabiliyor. Büyük işverenler gittikleri ülke
lerde kendilerine yerel ortaklar bularak çok uluslu 
şirketlere ve çokuluslu şirketlerde dev işveren kar
tellerine dönüşebiliyor. Bu şirketlerin sadece araş
tırma bütçeleri dahi pek çok ülkenin ulusal bütçe

sinden büyük olabiliyor.

Türkiye, başta da belirtitğimiz üzere uzun yıl
lardır kapısını Avrupa’ya açmış, kendisini bir Av
rupa ülkesi kabul etmiştir. Bütün İslam ülkeleri 
içerisinde kurumsallaşmış devletçi yapısıyla yega
ne bir cumhuriyettir. Hukuk alanında, çağdaş hu
kukun temellerini, yazı ve eğitim sistemini Avru
pa’dan almıştır. Bizim ilgi alanımız olan çalışma 
yaşamı bakımından eksiklikleri olsa da, gerek İLO 
olsun ve gerekse diğer uluslararası kuruluşlar ol
sun, bu kuruluşların bildirilerine uyup iç hukuk 
kuralı haline gelmiş olan belirli çalışma stan
dartlarına sahiptir. Yani ülkemiz bir çok bakımdan 
Avrupa ile birliktedir, onun standartları ile hareket 
etmektedir. Ayrıca şu an Avrupa’da rakamsal ola
rak sayıları milyonlan geçen vatandaşımız ve soy
daşımız daimi olarak yaşamaktadır ki bu durum, 
Avrupa ile gelecekteki yakınlığımız ve birlikte ol
ma mecburiyetimizin bir başka göstergesidir. Zira 
bu rakam bazı Avrupa ülkelerinin nüfusundan faz
ladır.

Şimdi bu genel açıklamadan sonra biraz da 
özele girelim işçi ve kesimi açısından bir değrelen- 
dirme ve bazı tespitler yapalım, öncelikle şunu be
lirtmekte fayda var biz bir noktadan dünya ile en
tegre olalım ve uluslararası ticari tahkimi de iç 
bünyemize katalım derken, öncelikle kazanılmış 
mevcut bazı haklarımızı da kaybetmeyelim. Şöyle 
ki; biz işçi kesimi olarak uzun yıllardan beri feryat 
ediyoruz, “bizde iş güvencesi yok!” İş Kanunu
muz, işverene, işçinin iş sözleşmesini fesh eder
ken, bu durumu işçiye bildirmek ve bildirime iliş
kin maddi ödemeleri yapmak haricinde, haklı gö
rülebilecek bir nedene dayanmak ya da sebep gös
termek yükümü getirmiyor. Üstelik, işverenin fe
sih hakkını kötüye kullanması ya da fesih için be
lirttiği sebebin var olmaması durumunda dahi, iş
çinin işine iadesi diye bir durum söz konusu bile 
değil. Bu yoldaki bir davranış, eğer dava açılırsa 
belki tazminata yol açmakta.

Şimdi birde imtiyaz sözleşmeleri ile zaten mo
dem gelişmelere ve çağdaş hukuka uygun olma
yan mevcut düzenlemelerimiz sayesinde işçimizin 
emeği bir kez daha kat be kat fazlasıyla sömürüle
cek demektir. Gerek gelişmiş Batı Avrupa ülkele
rinin mevzuatları ve gerekse konu ile ilgili ulusla- 
rarası belgeler dikkate alındığında, kendisini Avru
pa’nın bir parçası sayan ülkemiz dışında hiçbir ül
kede bizde olduğukadar işverenler rahat değildir. 
Evet Uluslararası Ticari Tahkim geliyor ama sade
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ce menfaat boyutu ile. Bizim, mevzuat olarak söy
lüyoruz hiçbir hazırlığımız yok! Geriydik belki da
ha da gerileyeceğiz. Hepimizin bildiği üzere, ülke
mizde son on yıllarda yaşanan olumlu-olumsuz 
değişiklikler her alanda olduğu gibi çalışma yaşa
mına da yansımaktadır. Bu yansıma da var olan iş- 
çi-işveren-devlet üçlüsü arasında; uygulama, dev
let ve işveren lehine olumlu sayılabilecek bir yön
de olurken, fiilen çalışanlar yani işçi kesimi yete
rince hakkını alamamakta, geri kalmakta ve hatta 
deyim yerinde ise geri bırakılmaktadır. Gelişen 
teknoloji ile birlikte, özel sektör yatırımlarının her 
geçen gün gelişerek artması, yani ülke ekonomisi 
içeresindeki özel sektör payının sürekli olarak bü- 
yemesi, yeni iş alanlarının ortaya çıkmasına dola
yısıyla özel kesimde istihdam edilen işçi sayısının 
ve onların sorunlarının artmasına ya da nitelik de
ğiştirmesine neden olmaktadır.

1980 sonrası uygulamaya çalışılan pazar eko
nomisi özünde rekabeti barındırmaktadır. Yabancı 
sermayede bu dönemde ülkeye daha fazla girmeye 
başlamıştır. Hele ki ticari tahkim adı altında yapı
lacak imtiyaz sözleşmeleri ile bu akım daha da faz- 
lalaşacaktır. Hiç şüphesiz ki bu durum ekonomik 
yaşamda önemli bir rolü olan işçileri de yakından 
ilgilendirmektedir. Ancak bu rekabet ortamında, 
yasalar ve ahlaki değerler hızla aşınmakta tabir 
eyerinde ise dejenere olmakta ve alışılmış çerçeve
nin dışına çıkılmaktadır. Aslında, olması gereken 
açısından bu büyüme ve gelişmeler gerek fiilen ça
lışanlar ve gerekse sektörün ihtiyacı olabilecek ye
tişmiş işçiler için hem bireysel bazda faydalı hem 
de yeni iş imkanları ile birlikte daha fazla istihdam 
yaratacağı için toplumsal gelişme ve toplam eko
nomi açısından da vazgeçilmez niteliktedir. An
cak, çizdiğimiz bu iyimser tablo madalyonun gö
rünen yüzüdür. Şöyle ki; madalyonun görünme
yen arka yüzünde, imtiyaz sözleşmeleri ve özelleş
tirme yoluyla normalde devletin yapması gereken 
işlerin özel sektöre ya da yabancı unsurlara ha
vale edilmesi, taşeron uyglamasının neredeyse 
özelleştirmenin bir türü gibi algılanması, bunun 
doğal sonucu olan ucuz maliyetli kaçak işçiliğin 
artması, biraz önce belirttiğimiz üzere iş güvence
sinin yasalarca korunup sağlanamaması madal
yonun görünmeyen karanlık yüzünü oluşturmakta
dır.

Biz bu kısa yorum yazımız ile tüm sorunlara 
çözüm getirmeyi ummuyoruz. Ancak gündemi 
oluşturan ve şu an pek farkedilmese de ilerde kar

şımıza çıkarak, işçimizi ve tüm toplumumuzu etki
yecek olan tahkim konusuna kendimizce yaklaş
maya çalıştık. Konuya ilişkin olarak şu hususu bir 
kez daha belirtmekte fayda görüyoruz, îş Hukuku 
özel karakteri olan bir hukuk dalıdır. Bu özelliği 
gereği diğer hukuk dallan ve düzenlemeler karşı
sında ayn bir yere sahiptir. Yeni dönemde iş haya
tını ilgilendiren her hangi bir uyuşmazlık duru
munda uygulanacak olan kurallar için çağdaş bir 
anlayışla yeniden düzenlenmeli aksayan yönleri 
derhal düzeltilmelidir. Türkiye gariban bir Afrika 
kabilesi değildir. Kurumsallaşmış sivil toplum ör
gütleri ve kamu geleneğiyle güçlü bir cumhuriyet
tir. Bu varlığın her koşulda devamı öncelikle onu 
oluşturan bireylerin ruh ve beden sağlığını koru
mak, haklarını tam olarak ve güven içeresinde kul
lanmalarını sağlamakla olacaktır.

Mevcut düzen ve sistem, işçilerimizi sendika
lara üye olmaktan çekinir hale getirmekte dolayı
sıyla işçi sendikalannı da tabir yerinde ise erit
mektedir. Bu uzun zamandan beri yavaş yavaş, in
ce ince çalışan bir mekanizma gibidir. Nerede bir 
sendikal örgütlenme olsa derhal daha o gece hare
ketin içindeki işçiler tespit edilerek bu arkadaşla- 
nn iş akitleri fesh edilmektedir. Özel sektör aleyhi
ne olabileceğini hissettiği herhangi bir örgütlen
menin dahi yeşermesine müsamaha etmemektedir. 
Hiç şüphesiz ki tahkim yolu ile gelecek yabancı 
yatmmcı da bu konuda yerlilerden aşağı kalmaya
caktır. Son yasa ile getirilmeye çalışılan işsizlik si
gortası da iş güvencesi olmadığı için sakat doğmuş 
güdük bir uygulama olarak ve bizce faydadan çok 
zaran olacak şekilde mevcut yasamızda yer ala
caktır. Sorunlann çözümü yine bu sorunları yara
tan bizlerin elindedir. Umuyoruz ki siyasi iktidar
lar feryatlanmıza kulak verir ve öncelikle çalışan
ların sorunlanna çözüm arar. Emeğin ezdirilme
diğini gören yabancı yatmmcılardan ancak bu şe
kilde fayda alabileceğimizi umuyoruz.

İşçinin fesih ve her türlü yasal hakları için ge
rektiği şekilde korunmadığı bir hukuk düzeninde 
sendika özgürlüğü, toplu iş sözleşmesi özerkliği ve 
grev hakkı sakat kalır, yeterli işlev göremez. 
Yasalannda iş güvencesinin dahi yer almadığı bir 
hukuk sisteminde Uluslararası Ticari Tahkime 
yeşil ışık yakmak tehlikelidir. İş Yasalanmız, mev
cut çalışanlan yeterince korumuyor ve çoğu kez 
ezilmelerine seyirci kalıyor. Bari gelecek kuşakları 
koruyalım.
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TÜRK SOSYAL GÜVENLİK SİSTEMİNİN 
TARİHSEL GELİŞİMİ

A r ş .  G r v .  H a ş a n  T Ü R K A L  

H a r r a n  Ü n v .  İ İ B F .  M a l i y e  B ö l ü m ü

1. GİRİŞ
Sosyal güvenlik, bir ülkedeki bütün insanların 

bugünlerini ve yarınlarını ekonomik ve sosyal ba
kından güvenceye alma maksadı taşıyan ve birbi- 
riyle sısı bir birlik ve uyum kurulmuş olan tedbir
ler ve kurumlar bütünüdür (Talaş, 1974, ss. 530- 
531).

Her ülkenin topraklan üzerinde yaşayanların 
sosyal güvenliklerini sağlamak üzere kurduğu sis
temler, farklılıklar göstermektedir. Çonkü bu sis
tem, o ülkenin geleneksel yöntemleriyle birlikte, o 
toplumun demografik yapısından gelir dağılımı
na; toplumsal mücadele seviyesinden, sağlık dav
ranış seviyesine kadar pek çok etmenin etkisi al
tında gelişmektedir. Yani bu sistemlerde, ulusal 
kimlikler öne çıkmaktadır. Elbette ki Türkiye 
Cumhuriyeti, Osmanlı İmparatorluğu’nden dev
raldığı ekonomik, sosyal ve kültürel kimliğini, her 
ne kadar çağdaş değerlerle zenginleştirmeye çalış
sa da, günümüzde hala geleneksel yöntemlerin 
tehdidi altında bulunmaktadır (Fişek, 1977, s.44).

2. TÜRK SOSYAL GÜVENLİK SİSTEMİ
Türk sosyal güvenlik sistemi, geçmişten bu 

güne kadar gelen uzun gelişim süreci içinde, ulaş
mak istediği maksat, dayandığı prensipler, uygu
ladığı metotlar ve kapsamındaki rejimlerle ulusal 
bir bütün oluşturan, kamusal bir sosyal güvence 
sistemidir (Ekdemir, 1983, s.17).

İşte Türk sosyal güvenlik sistemi, primli rejim 
olarak ifade edilen ve ilgili kimsenin katkısıyla iş
leyen sosyal sigortalar ile devletçe ve gönüllü ku
ruluşlarca finanse edilen kamu sosyal güvenlik 
harcamalarından (sosyal yardım ve hizmetler) 
oluşmaktadır. Ancak bunlardan sosyal sigortalar, 
hem kapsam, hem de sağladığı sosyal güvencenin 
seviyesi yönünden, adeta Türk sosyal güvenlik 
sistemini karakterize edecek duruma gelmiştir 
(Tuncay, 1997, s.355). O halde, ülkemiz sosyal 
güvenlik sistemi, “sosyal sigortalar sistemi” ola
rak tanımlanabilir.

Bu çalışmada Türk sosyal güvenlik sisteminin 
tarihsel gelişimi kısaca incelenecektir.

3. TÜRKİYE’DE SOSYAL GÜVENLİĞİN 
ANAYASAL DAYANAĞI
Sosyal güvenlik hakkı, 1961 Anayasası’nın 

48. maddesiyle, ilk kez anayasal güvence altına 
alınmış; herkesin sosyal güvenlik hakkına sahip 
olduğu belirtilerek, gerekli örgütü kurma ve kur
durma görevi devlete verilmiştir. 1982 Anayasa
sının 60. maddesinde de aynı hüküm tekrarlana
rak, sosyal güvenliğin bir hak olduğu açıkça belir
tilmiştir. 61. maddede ise, sosyal yardım ve hiz
metler de sosyal güvenlik kavramı içerisinde ele 
alınmıştır (Yalçın, 1997, ss. 60-61). Bu maddede, 
harp ve görev şehitlerinin dul ve yetimleri ile ma
lul ve gazilerin, sakatların, yaşlıların ve korunma
ya muhtaç çocukların özel olarak korunacakları 
vurgulanmıştır.

Görülüyor ki, 61. madde ile son derece önem
li ilkeler, Anayasa kapsamı içine alınmıştır. Dev
let, savaşlarda görevi başında ölenlerin eş Ve ço
cuklarını korumayı üstlenmiştir. Ayrıca, bunlardan 
yaşayanlarla sakat kalanları da korumaya almış, 
kendilerine onurlu bir yaşam düzeyi sağlamayı 
amaçlamıştır. Bunlann yanında, yaşlıların korun
ması ve bunlara sağlanacak devlet yardımlarının 
yasalarla güvence altına alınması ile korunmaya 
muhtaç çocukların da topluma kazandmlması ön
görülmektedir.

Bu yaşlılar ve konunma gereksinimi içindeki 
çocukları, kalabalık kesimler oluşturmaktadır. Ba
zı sayısal verilere göre, bu çocukların sayısı beş 
milyon dolayındadır. Korunabilenlerin sayısı ise, 
yüz bin civarındadır (Talaş, 1992, ss. 244-245). 
Bundan dolayı 61. madde çok yerinde ve ileri bir 
aşamadadır. Ne yazık ki, devlet ne yaşlıları ne de 
kimsesiz çocukları yeterli düzeyde bir koruma al
tına alabillecek şekilde donatılmamıştır.

4. CUMHURİYET ÖNCESİ DÖNEM
Türk tarihinin en eski devirlerinde bile, sosyal 

güvenlik düşüncesi mevcuttur. Göktürk yazıtlann- 
da, İkinci Göktürk Devleti’nin kuruluşunu anlatan 
(681 yılı) Bilge Kağan: “Çıplak halkı giydirdim, 
yoksul halkı zengin ettim, milletimi yapgısızca
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yaşayacak hale getirdim” diyerek, eski Türklerde- 
ki sosyal güvenlik ve “devlet baba” anlayışını çok 
güzel bir şekilde ifade etmiştir (Şakar, 1998, s.33).

Anadolu Selçukluları, özellikte de 1. Key- 
kavus ve 1. Keykubat (13. Yüzyıl) dönemlerinde 
sosyal güvenlik, kısmen bizzat devlet tarafından, 
kısmen de bazı kimseler ve vakıflar tarafından 
gerçekleştiriliyordu. Selçuklular döneminde sos
yal yardım kurumlan, hastaneler ve hamamlar çok 
ileri bir düzeyde ve yaygın durumdaydı. Bir çok 
ilde hastane ve Anadolu’da özellikle tedaviye 
dönük, 300 civarında kaplıca bulunuyordu. Ayrıca 
yetim mektepleri, aciz yurtları, kütüphaneler, 
zaviyeler, misafirhaneler, imaretler, medreseler ve 
kervansaraylara sıkça rastlanılmaktaydı. Bu eser
lerin hepsi de sosyal amaçlar taşıyordu ve ücret
sizdi (Günal, 1996, ss. 42-43). Düşkünlere'bak
mak, yardım ve tedavi etmek amacıyla kurulan 
imarethaneler, aşhaneler ve şifahanelerin finans
manı, kurulan vakıfların gelirleriyle karşılanmıştır 
(DPT, 1991, s. 8).

Osmanlı Devleti’nde sosyal güvenlik kurumu; 
fitre, zekat ve benzeri dinsel görevlerle birlikte 
tüm ülkeyi kapsayan vakıflar sistemi üzerine 
kurulmuştur (DİE, 1998, s. 224; Acak, 1996, 
s.60).

Osmanlı' döneminde, bireysel korumaya 
yönelmiş olan devletçiliğin bir neticesi olarak, 
sosyal güvenlik kurumlan ve vakıf sistemi çok 
gelişmiş ve yaygınlaşmıştır. Devlet tarafından 
yaptırılıp, geliri sağlanan imarethaneler, has
taneler, mescitler, medreseler, hanlar, kervan
saraylar öğrencilere, memurlara ve yoksullara 
bedava yemek dağıtıyordu. Camiler de dinsel iş
levleri yanında bir çeşit sosyal yardımlaşma, top
lanma ve dayanışma aracı olarak, sosyal kurumlar 
içerisinde önemli bir yer tutmaktaydı. Günümüz
de kamu kurumlarmın vermiş oldukları hizmetlere 
benzer hizmetler sunan bu sosyal güvenlik kurum
lan, devlet tarafından kurulmuş, devlet gelirleriyle 
faaliyet göstermiş, fakat yönetsel ve mali yönden 
özerk ve özel bir statüye sahip olmuşlardı (Cem,
1995, s. 94).

Esnaf birlikleri oluşturdukları fonlarla, 
çalıştırdıkları işçilere ve esnafa gerektiğinde 
yardım ediyorlardı. Esnafların kurmuş olduğu bu 
birlikler ve oluşturdukları yardım sandıkları, 
bugünkü anlamda bir sosyal güvenlik sistemini 
anımsatmaktadır (Çelikoğlu, 1994, s. 19). Bu 
sandıklar için, çırak ve kalfalarran çeşitli miktarda 
aidatlar kesiliyor, evlenme, hastalık, ölüm gibi 
durumlarda faizsiz borç veriliyor ya da yardım 
ediliyordu. Bu sandıklara, esnaflar da haftada 
veya ayda bir katkıda bulunuyor, ayrıca gaziler

için toplanan paralardan artan kısmı da buraya 
aktarılıyordu (Talaş, 1992, s.455; Günal, 1996 
s.43).

Osmanlı İmparatorluğu’nda, çağdaş bir 
kavram olan işsizlik sigortasına benzer bir uygu
lama da, lonca sistemi içerisinde 16. yüzyılda 
mevcuttu (Günal, 1996, s.44).

Ancak, Osmanlı İmparatorluğu sanayileşme 
sürecine giremediğinden, gerçek anlamda bir 
sosyal politika ve sosyal güvenlik sistemi 
oluşamamıştır. Bahsedilen meslek örgütleri ve 
dinsel temele dayalı hayır kurumlan ile aile içi 
yardımlaşma gibi sınırlı ve dağınık sosyal koruma 
tedbirleri, gerçek bir sosyal güvenlik sistemi 
haline gelememiştir (Ersan, 1987, s. 11).

Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönem
lerinde, bazı alanlarda “Tekaüt Sandıkları” biçi
minde, sosyal yardım ve sosyal sigorta karışımı 
kurumlar oluşturulmuştur (Gönencan, 1997, s.29). 
Ancak asker ve sivil memurlarla, bazı işyerlerinde 
çalışanları, bazı risklere karşı korumayı 
amaçlayan bu resmi veya özel emeklilik 
sandıkları, bugünkü anlamda bir sosyal güvenlik 
önlemi olarak sayılamasa da, bu alandaki ilk 
düzenlemelerdir. Bu dönemde alınan ilk sosyal 
güvenlik tedbirleri, tarih sırasına göre şöyle 
sıralanabilir (SSK, 1990, s.17; Ersan 1987/A, s.9):

1865 yılında Ereğli Kömür Bölgesi için 
Dilaver Paşa Nizamnamesi, 1866 yılında Askeri 
Tekaüt Sandığı, 1869 yılında Maadin 
Nizamnamesi, 1881 yılında Sivil Memurlar için 
Emekli Sandığı, 1890 yılında Seyrüsefain Tekaüt 
Sandığı, 1909 yılında Askeri ve Mülki Sandıklar 
ile Tersane-i Amire’nin İşçi ve Memurları için 
Emeklilik ve Malûllük Sandığı, 1910 yılında 
Hicaz Demiryolu Memur ve Müstahdemlerine 
Hastalık, Kaza Halleri İçin Yardım Sandığı ve 
1917 yılında Şirketi Hayriye Tekaüt Sandığı.

Bu sayılan sandıklarla, bazı kuruluş 
çalışanlarına emeklilik hakkı tanınırak, kısmen de 
olsa sosyal güvenlik önlemleri alınmış; Dilaver 
Paşa Nizamnamesi ile de daha çok işçi-işveren 
ilişkilerine karışılarak, işçilerin sosyal güvenlik
leriyle ilgili olarak, az da olsa bazı tedbirler 
alınmıştır (Ersan, 1987/A, s.9).

5. CUMHURİYET DÖNEMİ
Ülkemizde çağdaş anlamda sosyal güvenlik 

uygulaması, Cumhuriyet döneminde başlamıştır. 
Cumhuriyetimizin kurulduğu yıllar olan 
1920’lerde, Birinci Dünya Savaşı’nın ülkemize 
verdiği zarar, vatanımızın düşmanlardan 
kurtarılması için verilen Kurtuluş Mücadelemiz, 
yeni bir devlet kurulması için yapılan çalışmalar, 
1929 dünya ekonomik krizi, arkasından yaşanan
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İkinci Dünya Savaşı, yeni kurulan devletimizin 
ekonomik ve sosyal alanda alınması gereken ted
birleri almasında ve girişimlerde bulunmasında, 
büyük zorluklarla karşılaşmasına sebep olmuştur 
(Ersan, 1987/A, ss.9-10).

Cumhuriyet döneminde 1930 tarihli Umumi 
Hıfzısıhha Yasası ile 1936 tarih ve 3008 sayılı İş 
Yasası’yla, ülkemizde ilk defa sosyal sigortaların 
kurulması öngörülmüştür. Bu yasayla kurulacak 
sigorta kolları, bunların öncelik sırası, sosyal sig
ortalarda zorunluluk prensibi ve sosyal sigorta
ların bireyler yönünden kapsamı düzenlenmiştir. 
Bu yasanın 100. maddesinde, sosyal koruma 
sağlanacak riskler, “iş kazaları ve meslek 
hastalıkları, analık, yaşlılık, işten çıkarma, 
hastalık ve ölüm” olarak belirlenmiştir. Bu kap
sam, halen yürürlükteki 506 sayılı Sosyal 
Sigortalar Yasası ile paralellik göstermektedir. 
Sosyal sigorta kollarıyla ilgili ilk yasa, 27.6.1945 
tarih ve 4772 sayılı Iş Kazaları, Meslek 
Hastalıkları ve Analık Sigortaları Yasası’dır. 
16.7.1945 tarihinde, 4792 sayılı İşçi Sigortaları 
Kurumu Yasası çıkartılarak, 1 Ocak 1946 tari
hinde yürürlüğe girmiştir. Bunu 2.6.1949’da 5417 
sayılı İhtiyarlık Sigortası Yasası, 4.2.1957 tari
hinde bu yasayı yürürlükten kaldıran 6900 sayılı 
Malûliyet İhtiyarlık ve Ölüm Sigortaları Yasası 
takip etmiştir. 4.1.1950 tarih ve 5502 sayılı yasay
la da Hastalık ve Analık Sigortalır birlikte düzen
lenmiştir. Bu dağınık görünüm, 17.7.1964 tari
hinde kabul edilen 506 sayılı yasayla sona erdiril
erek, 16.7.1945 tarih ve 4792 sayılı yasayla “İşçi 
Sigortaları Kurumu” olarak hizmete giren kuru
mun adı da Sosyal Sigortalar Kurumu olarak 
değiştirilmiştir. (SSK, 1990, s.17; Şakar, 1998, 
s.37-38).

Cumhuriyet döneminin en önemli sosyal 
güvenlik yasalarından biri de, kamu kesiminde 
çalışan memurların sosyal güvenliğini sağlayan, 
dağınık haldeki çeşitli yasa ve memur sandıklarını 
birleştiren, 8.6.1949 tarih ve 5434 sayılı T.C. 
Emekli Sandığı Yasası’dır. (SSK, 1990, s. 17).
1.1.1950 tarihinde yürürlüğe giren bu yasanın 
kapsamına daha sonra çeşitli yasalarla, memur 
statüsünde olmayan belediye başkanı, il daimi 
encümen üyesi, milletvekili, askeri yüksek okul 
öğrencileri ile birlikte 233 ve 399 sayılı KHK’ye 
bağlı olarak KİT’lerde ve çeşitli mevzuat hüküm
lerine- göre diğer kuruluşlarda sözleşmeli olarak 
çalışanlar da dahil edilmiştir. Ayrıca, 1101 sayılı 
yasayla vatani hizmet tertibinden aylık bağlanan
lara, 1005 sayılı yasaya göre şeref aylığı (madalya 
aylığı) alanlara ve 2022 sayılı yasaya göre aylık 
bağlanan muhtaç ve güçsüzlere ilişkin işlemleri 
yürütme görevi de T.C. Emekli Sandığı’na veril

miştir (Çelikoğlu, 1994, ss.20-21).
Sosyal güvenlik alanındaki bir başka büyük 

gelişme ise, 1971 yılında 1479 sayılı yasayla, 
esnaf ve sanatkarlar ile diğer bağımsız 
çalışanların, “Esnaf ve Sanatlarlar ve Diğer 
Bağımsız Çalışanlar Sosyal Sigortalar Kurumu 
(Bağ-Kur)” çatısı altında sosyal güvenliğe 
kavuşturulmasıdır (SSK, 1990, s. 17).

Halen uygulanmakta olan 506 ve 4792 sayılı 
yasalar, günün gerek ve koşullarına uygun duruma 
getirilmek maksadıyla, bu zamana kadar ki süreç 
içerisinde pek çok değişikliğe uğrayarak ve 
gelişerek bu günkü duruma gelmiştir (Kızıldere,
1996, ss. 53-54; SSK, 1993, s.9; SSK 1995, s.9; 
SSK, 1996, s.9).

Sosyal sigorta hizmetlerinin kapsam yönünden 
en gelişmiş kurumu, Sosyal Sigortalar 
Kurumu’dur. Sosyal Sigortalar Yasası; hastalık, 
analık, iş kazası ve meslek hastalıkları gibi kısa 
vadeli, yaşlılık-malûllük ve ölüm gibi uzun vadeli 
riskleri kapsamına almıştır. Sigorta programları, 
işçi ve işverenlerin alınan primlerle finanse 
edilmektedir (SSK, 1990, ss. 17-18).

1984 yılında yürürlüğe girmiş bulunan 2925 
sayılı Tarım İşçileri Sosyal Sigortalar Yasası ve 
2926 sayılı Tarımda Kendi Adına ve Hesabına 
Çalışanlar ve İşçileri Sosyal Sigortalar Yasası ile
1992 yılında yaklaşık 868.000 kişi sosyal güven
lik kapsamına alınmıştır. 1987 yılında isteğe bağlı 
sigortalılık konusundaki hukuksal mevzuat kolay
laştırıldığından, 300.000 kişilik bir sigortalı grup 
daha oluşmuştur (Çelikoğlu, 1994, s.24).

1996-2000 yıllarını kapsayan 7. Beş Yıllık 
Kalkınma Planı döneminde, ülkemiz sosyal 
güvenlik sisteminde bulunmayan işsizlik ve ailevi 
yükler sigortalarının kurulması amaçlanmaktadır. 
Plan hedefleri içerisinde, halen % 81.3 olan sigor
talı nüfus oranının, 2000 yılında % 92.6 oranına 
çıkartılması da bulunmaktadır (DPT, 1995, s. 115).

6. SONUÇ
Türk sosyal güvenlik kurumlan 1990’lı yıllar

da, kaynak yetersizliğine bağlı sosyal güvenlik 
prensiplerinden sapmalardan ve altyapı yetersi
zliğinden kaynaklanan mali bir krize girmiş 
(Alper, 1996, s.9; Bkz.: Hizmet - İş Sendikası, 
1992, ss.202-206) ve devlet desteği sorunlu hale 
gelmiştir. Artık bir reform gereksinimi acil hale 
gelmiştir. Çözüm için Uluslarararası Çalışma 
Bürosu’na başvurulmuş; Büro, 11 adet ara rapor
dan sonra 1996 Martı’nda Hazine Müsteşarlığı’na 
Nihai Raporu’nu sunmuştur (Şakar, 1998, s.38). 
Dört alternatif sistem teklifi içeren raporda, 
hangisi seçilirse seçilsin sistemdeki mali açıkların 
2050 yılına kadar kapanmayacağı belirtilmektedir
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(Uluslararası Çalışma Ofisi, 1996, s.vii).
Sosyal güvenlik sistemimizin, temel 

sigortacılık prensiplerine göre işletilemediğinden 
dolayı içinde bulunduğu finansal krizden 
(Çelikoğlu, 1999, s. 101) kurtarılabilmesi için çok 
önemli bir adım atılarak; Sosyal Sigortalar 
Kurumu’nun gelirlerini artırmak, bozulan aktif- 
pasif sigortalı oranının yeniden dengelenmesini 
sağlamak amacıyla, 506 Sayılı Sosyal Sigortalar 
Kanunu ile 2829 ve 2925 sayılı yasalarda 
değişiklik yapılması hakkmdaki Sosyal Güvenlik 
Reformu Yasa Tasarısı 10 Kasım 1997 günü 
Bakanlar Kurulu’na sunulmuştur (Tuncer, 1998, 
s. 146). Tasarı, Sağlık, Aile, Çalışma ve Sosyal 
İşler Komisyonu'nda görüşülüp, Türkiye Büyük 
Millet Meclisi Genel Kurulu’nda, 17 Ağustos 
1999’da meydana genel Marmara Depremi 
felaketinin bütün milletçe tüm ızdırabıyla 
yaşandığı günlerde, 25 Ağustos 1999 tarihinde bir 
“oldu bittiye getirilerek” kabul edilmiş ve 
Cumhurbaşkanı tarafından onaylanarak, 8 Eylül 
1999 tarih ve 23810 sayılı Resmi Gazete’de 
yayınlanarak yürürlüğe girmiştir.

Ülkemizde Sosyal Güvenlik Reformu denil
ince, nedense akla öncelikle Sosyal Sigortalar 
Kurumu gelmektedir. Oysa, T.C. Emekli Sandığı 
da mali sorunları açısından aynı önemi taşımak
tadır. (Usalan, 1998, s.13). Hazine yardımı olarak
1998 yılı bütçesinden yaklaşık olarak, T.C. 
Emekli Sandığı’na 532 trilyon, Sosyal Sigortalar 
Kurumu’na 463 trilyon ve Bağ-Kur’a 431 trilyon 
TL. Kaynak aktarılmıştır. Yani, toplam 1.426 
katrilyon TL. tutarındaki bu hazine yardımının 
büyük bir kısmı T.C. Emekli Sandığı’na 
aktarılmıştır.
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K O N U T  E D İ N D İ R M E  Y A R D I M I N I N  

5 0  T R İ L Y O N U  T Ü R K - İ Ş  

T A R A F I N D A N  K U R T A R I L D I !

P r o f . D r .  O ğ u z  O Y A N  

Türk-İş Araştırma Merkezi Müdürü

B ilindiği gibi, 1987 yılında 
_  j  yürürlüğe giren Konut 
Edindirme Yardımı (KEY) He
sabı’na yapılan kesintiler 1995 
yılı sonunda sona erdirilmiş, 
ancak Fondaki birikimler konu
sunda düzenleme yapılmamıştı. 
Yeni düzenleme yapılana kadar 
Fondaki birikimin nemalandı- 
rılmasmın yasanın öngördüğü 
biçimde sürdürülmesi gereki
yordu.

Ancak, bu konuda hükümet
ler, alışılageldiği üzere, haksa- 
hiplerininin lehine değil aleyhi
ne düzenleme yapmakta yarıştı
lar. Zorunlu Tasarruf Fonunun 
dövize endeksli tahvillerini 
Türk Lirası cinsinden tahvillere 
çevirerek oynanan oyun aynen 
KEY için de oynandı. Böylece, 
konut edindirmek amaçlı bir bi
rikim hesabı için de önemli bir 
hak kaybı yaratılmış oldu. Bu 
kaybın kısa bir öyküsü ve basit 
bir hesabı aşağıda yapılmakta
dır.

Yüksek Planlama Kuru
lu’nun 96/T-27 sayılı Kararıyla 
KEY hesabının nemalanmak 
üzere Kamu Ortaklığı Fonu ve 
Toplu Konut İdaresi’nin çıkar

dığı döviz cinsinden tahvilleri
ne bağlanmış menkul yatırımla
rı geçmişe dönük olarak ve yüz
de 60 faiz üzerinden Türk Lira
sına çevrildi. KEY hesabının
329.1 milyon ECU ve 368.4 
milyon ABD doları tutarındaki 
bu dövize endeksli tahvilleri 
korunmuş olsaydı, 10 Ağustos 
1999 tarihi itibariyle Fonda 
310 trilyon TL’ye karşılık gelen 
bir menkul yatırım olurdu.

Oysa, Türk Lirasına çevril
dikten sonra 1996 başında (ve
ya 1995 sonunda) 28.5 trilyon 
TL olarak kabul edilen bu men
kul değer cüzdanı 1996 yılı için 
yüzde 50 faiz uygulanarak 1996 
yılı sonunda 42 trilyon 750 mil
yar liraya getirildikten sonra
1997 yılı için sıfır faiz uygulan
dı. Çünkü Yüksek Planlama 
Kurulu hefhangi bir karar alıp 
bunu Toplu Konut İdaresi Baş- 
kanlığı’na bildirmemişti! Böy
lece Fondaki tahvil yatırımları 
tutan 1998 yılı başında, 1997 
yılı başındaki gibi aynen 42.8 
trilyon lirada çakılmış duruyor
du.

Bu yeni haksızlığı zamanın
da tespit eden TÜRK-İŞ, KEY

yasasına aykırı olan bu uygula
mada gerekli düzeltmenin ya
pılması için sayısız girişimlerde 
bulundu. Yasaya aykırılık açık
ça tespit edildiği, yani hükümet 
ve ilgili bürokrasi tam bir su
çüstü durumunda yakalandığı 
halde, TÜRK-İŞ Başkanlığı dü
zeyinde yapılan girişimler so
nuç vermedi. Bunun üzerine, 
55’inci hükümetin usulen gö
revde olduğu yani hükümet 
boşluğunun olduğu bir dönem
de, 01. 12. 1998 tarihinde 
TÜRK-İŞ Genel Başkanı Baş
bakanlık Devlet Planlama Teş
kilatı Yüksek Planlama Kurulu 
Sekretaryası’na yazılı olarak 
başvurdu. Amaç, hemen bir so
nuç almaktan ziyade, belki ida
ri yargıya kadar uzanabilecek 
bir hak arama mücadelesinin 
resmi belgelerini oluşturmaya 
başlamaktı. Nitekim bu başvu
ruya, beklenildiği gibi, hiçbir 
resmi yanıt alınamadı.

Bunun üzerine 56. Hüküme
tin kurulması beklenerek Baş
bakan Bülent Ecevit’e yazılı 
olarak yeniden başvuruldu. Ko
nuyu yakından izleyen TÜRK- 
İŞ, bu başvurularla yetinmeye
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rek, bu süreç içinde gerçekleşti
rilen iki Ekonomik ve Sosyal 
Konsey toplantısında Yüksek 
Planlama Kurulu’na katılan 
Başbakan ve ilgili Bakanlara 
TÜRK-İŞ Araştırma Merke
zi’nce hazırlanmış konuyla ilgi
li dosyalar sundu. Birbirini izle
yen iki maliye bakanının, Sayın 
Zekeriya Temizel ve Sayın Na- 
mi Çağan’ın konuya duyarlılık
ları ve olumlu yaklaşımları sağ
landı. Eğer Yüksek Planlama 
Kurulu Karar almaz ise, 1998 
yılında da Fonun elindeki tah
viller için hiçbir nema hesapla- 
namayacağı, böylece haksahip- 
lerinin alacak hesabında on tril
yonlarca liralık -uygulanan en 
düşük faizlerle bile 50 trilyon 
lira mertebesinde- bir kayıp 
olacağı anlatıldı.

Şimdi açıklanan KEY he
saplarından memnuniyetle gö
rüyoruz ki, KEY Hesabında, 
TÜRK-İŞ’in girişimleri ve ıs
rarlı takibi sonucunda 49 tril
yon 875 milyar liralık bir nema 
artışı yapılarak tahvil yatırımla
rı 93.8 trilyona yükseltilmiş bu
lunmaktadır. Böylece Fonda 
1999 yılı başında (veya 1998 
yılı sonunda) 208 trilyon yerine 
258 trilyon TL’lik bir birikim 
olması sağlanmıştır. Bu, 
TÜRK-İŞ’in bilgi ve kararlılık
la sağladığı, çalışanlar lehine 
bir kazanımdır; siyasal iktidarı, 
hak kayıpları konusunda asgari 
bir duyarlılığa mecbur etmeye 
yönelik bir başarıdır.

Kuşkusuz bununla yetine
nleyiz. Çünkü,

• Döviz cinsinden tahviller 
korunmuş olsaydı Fonun 
Emlak Bankası’ndaki mev
duatıyla birlikte toplam ba
kiyesi bugün en azından 
475 trilyon liralık bir düzey
de olacaktı. (Ancak bilindi
ği gibi, döviz cinsinden tah

1 9 9 6 - 1 9 9 9  D Ö N E M İ N D E  K E Y  

B İ R İ K İ M L E R İ N İ N  K A Y N A K L A R I N A  G Ö R E

D A Ğ I L I M I  V E  G E L İ Ş İ M İ ___________________

(Trilyon TL)

31.12.1995 31.12.1996 31.12.1997 31.12.1998

Emlakbank....... 53.0 81.5 122.0 164.9

Tahvil yatırımı... 

(KOF ve TOKİ tahvili)....

30.8

(28.5)

44.9

(42.8)

44.5

(42.8)

93.8

(92.6)

TOPLAM 83.8 126.4 166.5 258.8

villerin TL cinsi tahvillere 
dönüştürülmesi soygununa 
karşı açılan davalar çalışan
lar lehine sonuçlandırılama
mıştır).

• Fondaki birikimin haksa- 
hiplerine dönüşü ne yazık ki 
Zorunlu Tasarruf’taki du
rumdan daha kötüdür, 
emeklilik durumunda dahi 
birikimler geri alınamamak
tadır. Bunun için yasal deği
şiklik gereklidir. Ancak hü
kümetler bu konuda hiçbir 
gayret göstermediği gibi, 
kamuoyu ilgisi de KEY ko
nusunda Zorunlu Tasar
ruf’ta olduğundan çok daha 
düşüktür.

• Konut Edindirme Yardımı, 
konut edindirmede de he
men hemen hiçbir katkıya 
sahip değildir. Kaldı ki, biri
kimler de kağıt üzerinde 
olup Emlak Bankası’ndaki 
mevduat hesapları dahi kar
şılıksızdır. Yıllarca KEY he
saplarını sömüren ve yol
suzluklarla sarsılan bünye
sine destek olarak kullanan 
bu kurumun Yönetim Kuru
lu’nun, yetkisi olmadığı hal
de, son olarak mevduat fa
izini yüzde 20’ye çekme gi

rişimi de göstermiştir ki, 
Konut Edindirme Yardımı 
paralannın banka kurtarma 
yardımı olarak algılanma
sından vazgeçilmemiştir. 
Gerçi bu son girişim, açıkça 
yasaya aykırılık teşkil etme
si yani uygulayacaklar açı
sından suç teşkil edecek ol
ması nedeniyle başarısız kı
lınmıştır ama, yüzde 50 fa
izli 6 aylık mevduat hesabı 
uygulamasının bizzat ken
disi de bir sömürü mekaniz
ması olarak devam etmekte
dir.

Bu haksızlıklara ve devlete 
itibar kaybettiren uygulamalara 
derhal son verilmeli; devlet, 
haksahiplerine olan borcunu za
man geçirmeden son kuruşuna 
kadar geri ödemelidir. Deprem
den zarar gören haksahipleri 
için Fondan yararlanmak için 
koşul aranmamalı ve hak ettik
lerinin dört -beş katı bir tutar 
hemen ödenir duruma getiril
melidir. Bütün bunlar için gere
ken yasal düzenleme hemen 
şimdi yapılmalıdır. TÜRK-İŞ, 
tüm haksahipleri adına yürüttü
ğü bu mücadelenin peşini bı
rakmamaya kararlıdır.
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A L D A T I C I  R E K L A M L A R D A N  T Ü K E T İ C İ N İ N  K O R U N M A S I  İ Ç İ N ;

R E K L A M  K U R U L U  K A R A R L A R I  H A L K A  

A Ç I K L A N M Â L I D I R

Sin an  V A R G I
Türk-İş Teşkilatlandırma Uzmanı

T ürkiye Cumhuriyeti Ana
yasası’mn 172. maddesi, 

Tüketicilerin Korunması başlı
ğı altında, “Devlet, tüketicileri 
koruyucu ve aydınlatıcı ted
birler alır, tüketicilerin kendi
lerini koruyucu girişimlerini 
teşvik eder” hükmünü getir
miştir. Bu maddede sözü edilen 
“aydınlatıcı” ifadesi geniş bir 
anlam içermektedir. Tüketicile
rin ekonomik hak ve çıkarlarını 
etkileyen dolayısıyla kendileri
ni ilgilendiren konularda devlet 
tarafından bilgilendirmelerinin 
de ötesinde, aydınlatıcı tedbir
ler, tüketicinin bilinçlendiril
mesi için eğitim çalışmalarını 
da kapsamaktadır.

8.3.1999 tarihli Resmi Ga
zete’de yayınlanarak yürürlüğe 
giren 4077 Sayılı Türeticinin 
Korunması Hakkında Kanunun 
(TKHK) 1. maddesinde, kanu
nun amacı şu şekilde açıklan
mıştır. “Ekonominin gerekle
rine ve kamu yararına uygun 
olarak tüketicinin sağlık ve 
güvenliği ile ekonomik çıkar
larını koruyucu, aydınlatıcı, 
eğitici, zararlarını tazmin edi
ci, çevresel tehlikelerden ko

runmasını sağlayan önlemleri 
almak ve tüketicilerin kendi
lerini koruyucu girişimlerini 
özendirmek ve bu konudaki 
politikaların oluşturulmasın
da gönüllü örgütlenmeleri 
teşvik etmeye ilişkin hususla
rı düzenlemektir.” Kanunun 
amaç maddesinde de görüldüğü 
gibi tüketicinin sağlık ve gü
venliğinin korunabilmesi için 
aydınlatma ve eğitme faaliyet
leri ön plana çıkartılmıştır.

TKHK kapsamında tüketi
cilerin aldatıcı ticari reklam ve 
ilanlardan korunmasını sağla
mak amacıyla yeni düzenleme
ler getirilmiştir. Kanunun 16. 
maddesinde Ticari Reklamlar 
ve İlanlara uyulması gereken 
genel hükümler şu şekilde be
lirlenmiştir.

“Ticari reklam ve ilanla
rın yasalara ve genel ahlaka 
uygun, dürüst ve doğru olma
ları esastır. Tüketiciyi aldatı
cı, yaiııltıcı veya onun tecrübe 
ve bilgi noksanlıklarını istis
mar edici, tüketicinin can ve 
mal güvenliğini tehlikeye dü
şürücü, şiddet hareketlerini

ve suç işlemeyi özendirici, ka
mu sağlığını bozucu, hastala
rı, yaşlıları ve özürlüleri istis
mar edici reklam ve ilanlar 
yapılamaz.”

TKHK 17. maddesi gere
ğince ticari reklam ve ilanları 
incelemekle görevli bir Reklam 
Kurulu oluşturulmuştur. Rek
lam Kurulu; ticari reklam ve 
ilanlarda uyulması gereken il
keleri belirlemek, bu ilkeler 
çerçevesinde ticari reklam ve 
ilanları incelemek ve inceleme 
sonucuna göre 16. madde hü
kümlerine aykırı hareket eden
leri cezalandırmak, söz konusu 
reklam ve ilanları durdurmak 
ve/veya aynı yöntemlerle dü
zeltmek hususlarında Bakanlı
ğa öneride bulunmakla görevli
dir. Reklam Kurulu’nda aşağıda 
belirtilen kurumların temsilci
lerinden oluşan toplam 17 üye 
görev yapmaktadır.
1 - Sanayi ve Ticaret Bakanlığı,
2- Adalet Bakanlığı,
3- TRT,
4- YÖK,
5- Türk Tabipler Birliği,
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6- Türkiye Barolar Birliği,
7- TOBB,
8- Gazeteciler Cemiyeti,
9- Reklamcılar Demeği,
10-Tüketici Örgütünden gelen 

temsilci
11-Türkiye Ziraat Odaları Bir

liği,
12-Türkiye Esnaf ve Sanatkar

lar Konfederasyonu,
13-TSE,
14-Diyanet îşleri Başkanlığı,
15-TMMOB,
16-İşçi Sendikaları Konfede

rasyonlarından iki üye.
8.9.1995 tarihinde çalışma

larına başlayan Reklam Kurulu, 
ilk olarak, “Ticari Reklam ve 
İlanlara İlişkin İlkeler ve Uy
gulama Esaslarına dair Teb
liğ”! hazırlamıştır. Günümüze 
dek Reklam Kurulu’na 471 
başvuru yapılmıştır, bu başvu
rulardan 321’i incelemeye alı
nırken, 121 şikayet incelemeye 
alınmamıştır. Yapılan reklam 
şikayetlerinden 60’ı düzeltme 
cezası alırken, 101 reklam dur
durma cezası, 92 reklam da pa
ra cezası almıştır. Firmalara uy
gulanan para cezası toplamı 
796 milyar 800 milyon TL, rek
lam ajanslarına uygulanan para 
cezası 12 milyar TL, mecra ku
ruluşlarına uygulanan para ce
zası da 367 milyar 600 milyon 
TL olmuştur. Reklam Kurulu 
tarafından önerilen ve Bakanlık 
makamı tarafından da uygun 
görülen toplam para cezası 1 
trilyon 176 milyar 400 milyon 
TL’sına ulaşmıştır.

Reklam Kurulu, Sanayi ve 
Ticaret Bakanlığı’na öneride 
bulunan istişari bir kurul niteli
ğindedir. Alman kararlar sonuç
ta Sanayi ve Ticaret Bakanı ta
rafından onaylanarak yürürlüğe

girmektedir. 4077 Sayılı 
TKHK’nun 21. maddesi gere
ğince her yıl toplanan tüketici
nin sorunlarını ihtiyaçlarını ve 
çıkarlarını korunmasına ilişkin 
tedbirleri araştırmakla görevli 
Tüketici Konseylerinde, Rek
lam Kurulunun aldığı kararların 
kesin olması ve Bakanlık ona
yına bağlı olmaması istenmişse 
de, bu istek kanun değişikliğine 
tabi olduğu için gerçekleşme
miştir.

Zaman zaman reklam kuru
lu üyelerinin tüketiciyi aldattığı 
belirtilen reklamları izleyerek 
ve saatler boyu tartışarak aldık
ları ceza verilmesi önerileri de 
bugüne kadar görev yapan Sa
nayi ve Ticaret Bakanları tara
fından herhangi bir gerekçe 
gösterilmeksizin uygulamaya 
konmamıştır. 8.9.1999 tarihin
de 11.5.1999 tarihine kadar 
Reklam Kurulunun ceza veril
mesi yolunda aldığı 43 idari pa
ra cezası bakanlık makamınca 
uygun görülmemiş ve onaylan
mamıştır.

Reklam Kurulu, çalışmaya 
başladığı ilk günlerden itibaren 
başta tüketicinin can ve mal gü
venliğini tehlikeye sokan rek
lamlardan başlamak üzere, tü
keticinin tecrübe ve bilgi nok
sanlığını istismar eden reklam
ları incelemeye almış ve bu 
reklamlardan bir çoğu 4077 sa
yılı TKHK’nun 16. maddesine 
aykırı bulunarak durdurma, dü
zeltme ve para cezaları veril
miştir. Reklam Kurulu 1999 yı
lı için reklamın mahalli düzey
de yapıldığı durumlarda 5.4 
milyar TL, reklamın ulusal dü
zeyde yapıldığı durumlarda ise 
54 milyar TL para cezası ver
mektedir. Bu cezalar yıllar iti
barıyla Türk Ceza Kanunu ek 
maddeleri çerçevesinde bütçe

yasalan ile arttırılmaktadır.
Reklam Kurulu gazetelerin 

düzenlemiş olduğu promosyon 
kampanyaları sırasında okura 
verilmesi vaat edilen ürünler ile 
verilen ürünler arasında, görü
nüş ve kalite farklılıkları oldu
ğu konusunda yoğun şikayetler 
almıştır. Bu şikayetler üzerine 
promosyon kampanyalan sıra
sında tüketicinin reklamlar yolu 
ile aldatılmasını önlemek için 
çalışmalar yapılmış bir çok rek
lama para cezası verilmiştir.

Makyaj malzemesi veya 
destek gıda ürünü olarak satışı
na izin verilen bazı ürünlerin 
sağlık ve güzellik konusunda 
aşırı vaatlerde bulunmaları ve 
bu konuda da yoğun tüketici şi
kayetleri alınması üzerine ku
rul, bu tür reklamları da incele
meye almış ve bir çoğuna ceza 
önerisinde bulunmuştur. Kurul 
ayrıca yalnızca su kaybı ile za- 
yıflanacağını iddia eden bazı 
zayıflama eşofmanları konu
sunda da Türk Tabipler Birliği 
ve çeşitli üniversitelerimizden 
de görüş alarak bu tür reklamla
rın da düzeltilmesini önermiştir.

Reklam Kurulu, program 
destekleme hizmetleri adı altın
da yapılan örtülü reklamlar ko
nusunda da kararlar almıştır. 
Reklamların başında ve sonun
da ‘reklam’ olduğunu belirle
yen ibarelerin yer alma mecbu
riyetinin örtülü reklamlarda ol
maması ve bunların haber, mü
zik yada yarışma programları 
aralarına serpiştirilmeleri nede
niyle tüketicilerin bilinç altına 
yönelik algılamaları önlemek 
için Kurul örtülü reklamlar ko
nusunda ciddi bir inceleme 
yapmaktadır. Özellikle bazı 
müzik küplerinde programı 
destekleyen kuruluşların pazar
ladıkları, sattıkları mal veya
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hizmetlerle ilgili görüntülerinin 
klipte yer alması, bu ürünlerin 
satın alınmasının teşvik edilme
si gibi görüntüler nedeni ile bir 
çok TV kanalına para cezası ve
rilmesi önerilmiştir.

Reklam Kurulu özellikle 
bazı otomobillerin yüz kilomet
rede yaktıkları yakıt miktarı ko
nusunda tüketicilerin yeteri ka
dar bilgilendirilmediklerine ka
rar vererek, söz konusu rekla
mın (otomobil tanıtım broşürü) 
4077 sayılı Tüketicinin Korun
ması Hakkındaki Kanun’un 16. 
maddesine aykırı olduğunu be
lirterek reklama (broşür) dur
durma karan vermiştir. Tüketi
ciler otomobil satın alırlarken, 
seçim için en önemli kriterler
den birisi de aracın birim kilo
metre başına tükettiği yakıt 
miktarı olmaktadır. Bu konuda 
test koşullarının hangi şartlar 
altında yapıldığı, (araçta kaç ki
şi olacağı, testin yapıldığı yerin 
denizden yüksekliği, vd. gibi 
sonucu önemli ölçüde etkileyici 
koşullar) konusunda bir stan
dart bulunmamaktadır. Bir çok 
otomotiv fabrikasının aracı lifte 
kaldırarak aracın tekerlekleri
nin boş iken çevrildiği, bu şe
kilde yüz kilometredeki yakıt 
miktanmn hesaplandığı bilin
mektedir. Otomotiv piyasasın
daki yerli ve yabancı aşırı reka
bete karşın bu konuda bir stan
dart geliştirilmemiş olması tü
keticilerin aldatılmasına neden 
olabilecektir.

Diğer taraftan özellikle ya
bancı kaynaklı bazı reklamlar
da da araçlarda yüzde 26 ora
nında benzin tasarrufu yaptığını 
iddia eden mıknatıslı bir araç 
konusunda yapılan şikayet in
celendiğinde firmanın, kurula 
bilimsel bir rapor sunamaması 
yüzünden reklam aldatıcı bu
lunmuştur. Araçlarda motor ve

rimliliğini arttırdığını iddia 
eden bazı reklamlar da incele
me aşamasındadır.

Reklam Kurulu tarafından, 
Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’na 
durdurma, düzeltme ve veya 
para cezası verilmesi önerisin
de bulunulan ve bakanlık ma
kamı tarafından da uygun görü
len bir çok reklamla ilgili ola
rak bugüne kadar kamuoyu ye
terince aydınlatılmamıştır. Sa
nayi ve Ticaret Bakanlığı ma
kamının, Reklam Kurulu karar
larını onaylaması ile cezaya 
çarptınlan kuruluşlar yürütme
yi durdurma kararı ile başlayan 
bir dizi hukuki tedbire başvur
maktadır. Durdurulan reklam 
çoğunlukla bu aşamada da de
vam etmekte, mahkemeler so
nuçlanıncaya kadar, tüketici 
belki de kendi can güvenliği 
için tehlikeli olabilecek bir ürü
nü satın almaya devam etmek
tedir. Reklamın durdurulması 
ile ilgili kararın yargı tarafından 
da kabul görmesi ve itirazın 
reddedilmesi ile reklam durdu
rulmakta veya para cezası ile 
cezalandırılması kesinleşmek
tedir. Reklam Kurulu Başkanlı
ğı veya Sanayi Ticaret Bakanlı
ğı bu aşamada hukuken açıkla
ma yapabilecek durumda iken, 
bugüne kadarki uygulamalarda 
kamuoyunu ve tüketiciyi bilgi
lendirecek yeterli açıklamalar
da bulunmamıştır. Bu açıkla
malar yapılmadığı için, tüketici 
kendisini aldatıcı reklamlardan 
koruyacak olan Reklam Kuru
lu’nun varlığından da yeterince 
haberdar olamamıştır.

Oysa başta da belirtmeye 
çalıştığımız gibi, Anayasamızın 
172. maddesi ile TKHK’nun 
amaç maddesi, tüketicinin ay
dınlatılması konusunda devlete 
önemli görevler yüklemektedir. 
Tüketici, kendi can ve mal gü

venliğini tehlikeye düşüren, 
sağlık ve güvenliği ile, ekono
mik çıkarlarına zarar veren 
ürün veya hizmet reklamları 
konusunda aydınlatılmadığın
da o ürünü veya hizmeti satın 
almaya devam etmektedir. Bu 
ise başta can ve mal olmak üze
re, sağlık ve güvenlik ve ekono
mik çıkarlar açısından sürekli 
risk altında yaşamını sürdürme
si anlamına gelmektedir. Bu ne
denle Reklam Kurulu kararları
nın halka açıklanması gerekli
dir. Bu konuda benzer uygula
malar yasalarımızda mevcuttur. 
Gıda maddeleri tüzüğüne mu
halefet eden, gıda üretim ve sa
tış yerleri hakkında, ilgili mah
kemeler bugüne kadar gazetele
re ilanlar vererek kamuoyunu 
bilgilendirmişlerdir.

Tüketicinin “bilme hakkı” 
olarak da adlandırılan bu hak, 
Birleşmiş Milletler tarafından 
da kabul görmüş evrensel nite
likte bir hak olup, siyasi karar
larla kısıtlanmamalıdır. De
mokratik bir hukuk devletinde 
tüm hukuksal işlemler bittikten 
sonra tüketicilerin kendilerini 
aldatan kuruluşlar ile bu kuru
luşlar tarafından yaptınlan rek
lamları bilmeye haklan vardır.

Anayasa ve kanunlar, tüke
ticinin aydınlatılmasını şart 
koşmaktadır. Aydınlatılma an
cak bilgilendirme sonucunda 
meydana gelecektir. Toplumu 
bilgilendirme sonucunda ise tü
keticileri aldatan ve bu aldat
manın mahkemeler tarafından 
da tescil edildiği durumunda 
birkaç firmanın ticari itibarının 
sarsılması göz ardı edilmelidir.

Bu tür bir toplumcu anlayış 
sonuçta mal ve hizmet üreti
minde kaliteyi artıracak, tüke
tim, tüketici ve reklam ilişkile
rinde aradığımız ciddiyeti sağ
layacaktır.
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SOSYAL D EVLET

A hm et ŞEN  
Türk-İş Sosyal Güvenlik Uzmanı

A nayasanın 2 ’nci maddesinde ülkemizin bir 
sosyal hukuk devleti olduğu belirtilmiştir, ge

nel tanımı itibariyle sosyal hukuk devleti ise;
• Sosyal görev ve sorumlulukları üstlenen,
• Korumaya muhtaç grupları ve sınıflan gö

zeten,
• Sosyal güvenlik kuramlarını kuran ve yön 

veren,
• Dengeli ve adaletli bir gelir dağılımını te

min eden,
• Çalışma hayatını düzenleyen ve istihdamı 

kolaylaştıran,
• Vatandaşlarına asgari refah şartlannı sağla

mayı hedef alan çağdaş devlet anlayışı de
mektir.

Hal böyle iken 57’nci Hükümet çalışma hayatı
nı ve sosyal güvenliği bu temel ilkelerle bağdaşma
yan bir şekilde ele almakta, sadece ticaret mantığı 
üzerine sosyal güvenlik yasalarını değiştirmek iste
mektedir.

Hatta öyleki, halen Plan ve Bütçe Komisyo- 
nu’ndan geçip TBMM’nin genel kurulunda görü
şülen sosyal güvenlik yasa tasarısı değişiklik yaptı
ğı asıl kanunlarla teknik, hukuki ve usul bakımın
dan tamamen kopuk ve irtibatsız olup yasalaştığı 
taktirde büyük sızlanmalara ve uygulama zorlukla
rına sebep olacaktır.

Şimdi tasan ile getirilen hükümlerin ilk önce 
sağlık yönüne bakalım.

Fakat bu hususu açıklamadan önce ülkemizde
ki çalışma gruplan itibariyle ve genel çerçevede 
sağlık sigortalarını uygulamalannı inceleyelim.

Kamu Personeli
Memur sıfat ve ünvanı ile 657 sayılı personel 

kanununa tabi olarak çalışan kimselerin bu sıfatı 
kazandıkları andan itibaren hiçbir staj süresi aran
madan hem kendilerinin ve hem de bakmakla yü

kümlü oldukları kimselerinin istedikleri sağlık te
sislerinde ve istedikleri şekilde muayene ve tedavi
leri yapılır, hiçbir sıkıntı ve sorunları olmaz. Bu 
grup emekli olduktan sonra da 5434 sayılı T.C. 
Emekli Sandığı kanunun hükümleri uyarınca yine 
hem kendilerinin ve hem bakmakla yükümlü ol
dukları aile fertlerinin aynı şekilde muayene ve te
davileri yapılır hiçbir sıkıntıları ve sorunlan yoktur.

Bağımsız Çalışanlar
İşverenler grubu yahutta kendi nam ve hesabı

na çalışanlar olara değerlendirilen bu grubun ise 
1479 sayılı kanun uyannca sekiz aylık prim ödeme 
şeklindeki bir staj süresinden sonra hem kendeleri- 
nin ve hem de aile fertlerini yine istedikleri yerde 
ve istedikleri şekilde muayene ve tedavileri yapılır. 
BAG-KUR’un ekonomik güçsüzlüğünden kaynak
lanan bazı problemler yaşanır ise de bu durum sat
hidir, sekiz aylık staj süresinde yardımı alacak ve 
mükellefiyetleri yerine getirecek kimseler daima 
aynı şahıslar olduğu için istisman olmaz yahut tat
bikat zorluğu diye bir olayda yaşanmaz.

Sandıklar
506 sayılı kanunun geçici 20’nci maddesine is

tinaden kurulan sandıklar personelinin ise gerek fi
ilen çalışırken ve gerekse emekli olduktan sonra ne 
kendilerinin ve ne de aile fertlerinin hiçbir sağlık 
sorunu katiyetle olmaz, idareleri bunu halletmiştir.

İşçiler
Hizmet Akdi ile işveren emrinde çalışan işçiler 

ile eşleri, bunlann geçindirmekle yükümlü olduk
ları kimseleri ve 506 sayılı kanuna istinaden 
SSK’dan gelir ve aylık alan kimseler ve bunlann eş 
yahut geçindirdikleri çocuk, ana ve babalarına SSK 
tarafından verilen sağlık hizmetleri ise tam bir pe
rişanlıktır.

Zira:
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• İlaçlann alamama bu gruptadır,
• Uzman hekim bulamama bu gruptadır,
• Hastalığa teşhis konulamama bu gruptadır,
• Hastalıkta ekonomik çöküntü bu gruptadır,
• Sağlıkta skandal boyutta olaylar bu grupta

dır,
• Tedavi için aylarca sonraya gün verilmesi 

bu gruptadır,
• Sağlık tesislerinde kuyruklarda beklemeler 

bu gruptadır,
Şimdi bütün bunlar yetmiyormuş gibi bir elin 

parmakları kadar az olan ve idari tasarruflarca ön
lenebilecek; dializ hastalıklarında, kanser vakala
rında ve By-Pass ameliyatlarında yaşanan suistimal 
olayları bahane edilerek sağlık yardımlarından ya
rarlanmak için sigortalılara 120 gün staj süresi ge
tirilmekte, protez araç ve gereç bedellerine de kat
kı payı istenmekte, yani yukarıda sayılan çile sıra
lamasına bir yenisi daha eklenmektedir.

Şöyleki;
Sağlık yardımlarından yararlanmak için sigor

talılarda 120 gün staj süresinin aranmasının tatbi
katı imkansızdır. Örneğin 1990 yılında Erzurum’da 
çalışıp 1.6.1999 tarihinde Ankara’da bir işe giren 
ve 1.8.1999 tarihinde de hastalanan bir sigortalının 
son işvereni vizite kağıdında 60 gün çalışma göste
recek, kalan 60 gününde Erzurum’daki çalışmaları 
ile ispatı gerecektir.

Bu durumda:
- Hasta SSK’ya veya başka bir yere acil ya

tarsa ne olacak?
- Yoksa SSK hasta olsun olmasın 120 gününü 

dolduran herkese önceden bir belgemi vere
cektir?

- Hastalıktan önceki 60 günlük çalışma bir
kaç işyerinde geçmiş ve 4 ayda bir bildirilen 
çalışmalar henüz kuruma intikal ettirilme
miş ise, hepsinden ayrı ayn vizite kağıdı mı 
istenecektir?

- Tasarıdaki 120 gün ve 60 gün hastalık sigor
tası primi ödeme şartı yerine getirilmiş ol
masına rağmen, gerek işverenlerin prim bel
gelerini düzenleyip vermemiş olması, ge
rekse verilmiş olmasına rağmen SSK’nm 
bilgisayar kayıtlarına yüklenmemiş olması 
ve gerekse başka sebeblerden dolayı sigor
talı hastalandığı esnada bunu ispat edeme
mesi dolayasıyla tedaviye alınmaması ve 
bundan zarar görmesi halinde sorumlu kim 
olacaktır. Sigortalı mı? SSK mı? Sağlık tesi

si veya hekim mi? Yahutta belgeleri düzen
lemeyen işverenler mi?

Bu soruların cevabı yoktur.
Hastalanan sigortalılar adeta sağlık tesislerin

den geri çevrilecek veya bütün masrafları kendileri 
ödeyecek ve sonradan tedaviye hak kazanmış ol
duklarını ispat edebilir iseler belki paralarını geri 
isteyebileceklerdir.

Ayrıca sigortalılara verilecek protez araç ve ge
reç bedellerinin % 20’si de kendilerinden alınacak
tır, zaten hasta iken en güçsüz durumda olan ve ay
lık yahut günlük ücretleri de kesilen sigortalıların 
bu bedelleri ödeme imkanları asla olmayacaktır.

Netici itibariyle olay şudur:
• Hasta olan sigortalı 120 günün ispatı için 

epeyce bir çileye düşecektir.
• Hasta olan sigortalının işverenden aldığı üc

reti kesilecek ve ekonomik bir darbe yiye
cektir, belki de işine dönemeyecektir.

• Hastalık darbesi sigortalıyı, ekonomik dar
bede aile efradını perişan edecektir.

• Hasta olan sigortalının istirahatlı geçen çalı
şamadığı süreler uzun vadeli sigorta kolları 
yönünden prim ödeme günlerine sayılmadı- 
ğı için bu sigorta kollarından da bir hak kay
bına uğrayacaktır.

Şimdi bu uygulamanın sosyal hukuk devleti ile, 
sosyal sigortanın maksat ve gayesi ile bağdaşır bir 
yönü var mıdır?

Hasta olan sigortalıya devlet bir ana şevkati ile 
sarılacağı yerde, işçi kesimine:

• Bu ayrıcalık niye?
• Bu haksızlık niye?
• Bu hukuksuzluk niye?
• Bu sıkıntıyı verme niye?
Bütün bunlar ben bu konudaki suistimalleri ön- 

leyemiyorum. Bundan dolayı da işçi kesimine sağ
lık hizmeti vermeyeceğim demek olup, idari zaafi- 
yetlerinin faturasının işçilere çıkarılmasıdır.

Diğer bir anlatımla:
“Kuruların yanında yaşları yakmak” işte budur.
Şimdi madalyonun öbür yüzüne yani görüş

mekte olan sosyal güvenlik tasarısının bir de emek
lilik yönüne bakalım.

Fakat önce yine bir tesbit yapalım:
Yaşlılık sigortası uygulamalarında, yukarıda sa

yılan gruplardan memurlar ve bağımsız çalışanla
rın sistemlerinde pek değişiklik ve aşırı derecede 
bir hak kaybı yoktur.
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Ancak, yine bütün gözler işçi kesimine dikilmiş 
düzenli giden neleri varsa bozmak için olağanüstü 
gayret ve beceri sergilenmiştir.

Önce en büyük yanlışı ve hatalı yaklaşımı vur
gulayalım:

“... Efendim kadınlar 58 - erkeklerde 60 yaş sı
nırları ve 7000 gün prim ödeme olayı kanunun yü
rürlüğe gireceği tarihten sonra işe girenleri yani 25-
30 yıl sonrasını ilgilendirmektedir bu gün için bu
na sendikaların tepkisini anlamıyoruz...”

“... însaf edelim, sosyal güvenlik hukukunda 
sigorta yardım ve haklarından yararlanma şartları
nı tamamlama baştadır, sonda değildir. Yani 7000 
gün ile 58 ve 60 yaş ölçüsü bu günün çalışanının 
önüne konuluyor, fakat 25-30 yıl sonrasının hesabı 
yapılıyor, bugünün çalışanı da gayet tabii ki bu 
hesabı yapacaktır, uygun bulursa sisteme girecektir 
uygun bulmasa sistemden kaçacakdır, bu ölçüler 
içinde Devlet de yine kimseyi kolay kolay sistem
de tutamayacaktır, bu bakımdan sendikalar ve 
meydanlara toplanan binlerce kişi SSK’yı yok ede
cek bu felaketi görüyor kendileri için değil çocuk
ları için demokratik tepkilerini ortaya koyuyorlar.

Şimdi SSK’nın yaşlılık sigortasının uygulaması 
ile aylık bağlama usul ve esasları hakkında krono
lojik bir bilgi verelim ve yeni getirilmesi düşünülen 
sistemleri bunlarla mukayese edelim:

SSK’da yaşlılık sigortası çalışanları sosyal risk
lere karşı korumayı hedefleyen bir sosyal sigorta 
türü olup, bu koruma işi genel anlamda kişilerin 
ekonomik veya ihtiyarlık denilen fizyolojik olarak 
çalışmama durumuna düşmeleri halinde ve aylık 
verme şeklinde olmaktadır.

Bu aylıklar değişmez bir usul olarak daima: 
Aylık hesabına tabi tutulan kazançlar

- Aylık bağlama oranları
Esas alınarak hesaplanır.
Şimdi bu iki başlığı başlangıçtan bugüne kadar 

birlikte değerlendirelim.
SSK’da aylıkların hesaplanmasında esas alına

cak aylık bağlama oranları kanunla tesbit edilmek
te ve kanunla tesbit olunan nisbetlerin genel anlam
da 5000 günden fazla veya eksik ödenmiş her 240 
gün için 1 puan artırılması veya azaltılması müm
kün olabilmektedir. Ayrıca kadınlarda 50, erkekler
de 55 yaşından sonra doldurduğu her tam yaş için 
de yine bir puan ilave edilmektedir. Her sigortalı 
itibariyle aylıkların bağlanmasına esas olacak mat
rahların tesbitinde yıllar itibariyle ortalama kazan
cın alınması benimsenmiş olup, ortalamaya alına
cak ücretler ile bunlara uygulanacak aylık bağlama 
oranları dönemler itibariyle şu şekildedir.

1.3.1965’den 1.3.1969’a kadar:
Son 10 yılın en yüksek 7 yılının ortalama yıllık ka
zancının % 50’si

I.3.1969’dan 11.7.1978’e kadar:
Son 5 yılın en yüksek 3 yılının ortalama yıllık ka
zancının % 70’i

II.7.1978’den 1.4.1981’e kadar:
Son 5 yılın en yüksek 3 yılına göre tesbit edilecek* 
göstergesinin yürürlükteki memur maaş katsayısı 
ile çarpımı sonucu bulunacak rakamın % 70’i

1.4.1981’den 1.1.1982’ye kadar:
Son 5 yılın en yüksek 4 yılı esas alınarak hesapla
nacak kazançlar tutarına göre tesbit edilecek gös
tergesinin katsayı ile çarpımının % 70’i ayrıca sos
yal yardım zammı

1.1.1982’den 20.7.1987’ve kadar:
Son 5 yıl esas alınarak hesaplanacak kazançlar tu
tarına göre tesbit edilecek göstergenin katsayı ile 
çarpımının % 60’ ı ve ayrıca sosyal yardım zammı

20.7.1987’den 10.3.1993’e kadar:
Normal göstergeden yukardaki gibi, üst gösterge
den bağlanacak aylıklarda ise, malüllük, yaşlılık ve 
ölüm sigortaları primi ödenmiş hizmet sürelerinin 
prim hesabına esas kazanç tutarlarına göre buluna
cak ortalama yıllık kazancımn isabet edeceği gös
tergesinin katsayı ile çarpımının her göstergeye ay
rı ayn belirlenen % 50 ila % 59.9 arasındaki mik
tarlar ve sosyal yardım zammı

10.3.1993’den sonrası:
Normal göstergede yine son 5 yıl ortalaması esas 
alınarak hesaplanacak kazançlar tutarına göre tes
bit edilecek göstergesinin katsayıyla çarpımının % 
60’ı ve ayrıca sosyal yardım zammı
üst göstergeden ise;
1994 yılı tahsislerinden son 6 yılın
1995 yılı tahsislerinden son 7 yılın
1996 yılı tahsislerinden son 8 yılın
1997 yılı tahsislerinden son 9 yılın
1998 ve sonraki yıların tahsislerinden son 10 yılın 
kazanç tutarları ortalamalarına göre belirlenecek 
üst göstergesinin katsayı ile çarpımının % 50 ile % 
59.9’u ve sosyal yardım zammı.
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Görülüyor ki;
- Hem ortalamaya alınan ücretler hesabında,
- Ve hem de aylık bağlama oranlarında,
Hiçbir istikrar bulunmayıp, sistemler ve nisbet- 

ler değişip durmuşlar. Ayrıca bu değişmenin ilmi 
bir açıklaması da yoktur. Kuralsız bir azaltma ya
hut çoğaltma mantığı ile devamlı değişiklik yapıl
ması SSK’nın emeklilikleri arasındaki denge ve 
uyumları da tamamen bozarak makul bir yaklaşım
la izah edilemeyen sonuçların çıkmasına ve emek
liler arasında ayrıcalıklara ve mağduriyetlere sebep 
olmuştur.

Şimdi bu kuralsızlığa en katmerlisi getirilerek 
enflasyon olayının zaruri bir neticesi olarak çalış
ma hayatına ve sosyal güvenlik sistemlerine giren 
gösterge ve katsayı uygulamasına son verilip, si
gortalının prim ödemiş olduğu yılların tamamı Tü- 
feye endekslenerek ortalamaya alınmakta aylık 
bağlama oranının tesbitinde de baz rakam 3600 
gün prim ödemenin karşılığı % 35, 5000 gün prim 
ödemenin karşılığı da % 42.77 olarak aylık bağla
ma oranlarının belirlenmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Bir defa hemen şunu vurgulayalım;
1965’den 1993 yılına kadar 28 sene içinde aca

ba ne olmuşta 7 defa ölçü değiştirilmiştir, ayrıca üç

büyük sosyal güvenlik kurumundan Emekli Sandı
ğında son aylıklar, Bağ-Kur’da prim ödenen son 
basamaklar aylık bağlanmaya esas alınırken, işçi 
kesiminde illa çok uzun bir sürenin ortalamaya 
alınmasında ısrar niye.

Kaldı ki normal göstergeden bağlanacak aylık
larda son beş yıl, üst göstergelerden bağlanacak ay
lıklarda ise son 10 yıl kazançlarını nortalamaya 
alınması şeklinde makul ve kabul edilebilir bir dü
zenleme yerleşmiş ve oturmuşken bütün yılların 
ortalamaya alınmasının makul ve izah edilebilir ne 
sebebi olabilir?

Ayrıca üst göstergeden bağlanacak aylıklarda 
bütün yılların ortalamaya alınması 3395 sayılı yasa 
ile getirilip denenmiş ve bilahare 3869 sayılı yasa 
ile bu uygulamaya son verilmiş olduğu bilindiği 
halde, bu yanlışın tekrar gündeme getirilmesinin 
sebebi ne olabilir.

Bunun makul ve açıklanabilir hiçbir sebebi 
yoktur, diğer değişikliklerde olduğu gibi bu deği
şiklikte sadece mevcut iktidardaki politikanın anla
yışı ve riıantığıdır.

Tabii bir müddet sonra bu da değişecektir, an
cak işçi kesimini çok mağdur edip ve çok da üze
cektir.

24 Temmuz 1999 Kızılay

400 bin kişi yasayı uygun bulmadı.
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T A R İ H İ M İ Z D E N

N E C M İ  G Ü R Ç A Y

Yıldırım  K O Ç
Genel Başkan Danışmanı

Necmi Gürçay 1927 senesinde Büyükçekmece Hoşdere 
köyünde doğdu. Babası çiftçiydi. Babası Yunanistan’dan 
mübadele göçmeni olarak 1924 yılında gelmiş.

“Selanik’in Dislab diye bir kazası varmış. Babam
lar buralı. Orada toprakları varmış. Babamlar 
Dislab’da iken, daha Birinci Dünya Savaşı çıkma
dan, harp patlamadan önce Amerika’ya gtimişler. 
Annemle babam birlikte gitmişler. Babam Ameri
ka’da demiryolu yapımıda işçi olarak çalışmış. 
Annem de yemek pişirmiş oradaki işçilere. Grup 
olarak gitmişler. Öz dayım orada kaldı. Halamın 
çocukları da oraya beraber gtimişler.

“Harpten önce çeteler baskın yaparmış köylere. 
Büyük amcam tahsildarmış. Bizim köyler dağ 
köyleriymiş. Baskınlar olurmuş. Köyü basan eşki- 
yalar altın istermiş. Kadınların üzerindeki altınla
rı alırlarmış. En son bir sefer baskın yapmışlar. 
Yine altın istemişler. Recep amcam, tahsildar 
olan, köyden başka bir köye kaçmış. Evdekiler de 
evdeki altınlara'şöminenin altına gömmüşler. Evi 
yine basmışlar, altın istemişler. Diğer amcam, Ah
met amcam, ‘ne varsa verelim, yoksa bizi öldürü- 
cekler’, demiş. Ancak yengem çıkarıp vermemiş 
altınları. Vremeyince yengemi öldürmek istemiş
ler. Bunun üzerine babaannem, ‘önce beni öldü
rün, görmemeyim sekiz aylık gelinimin ölümü
nü”, diyor. Öyle dedi diye önce gelinini öldürmüş
ler. Yere düşünce, yengemin karnındaki bebek oy
namış. Bu ölmedi diye, süngüyü boğazına sapla
mışlar. Amcama, Ahmet amcama da, ‘sen git’, de
mişler. Köyün çıkışında bir yamaç varmış. Onu 
da arkadan silahla orada öldürmüşler. Recep am
cam da sonradan evlendiği kızın evlerinde saklan

mış. Ailesi nedere olduğunu biliyormuş, ancak ye
rine söylemişler.

“Bizimkiler bütün bu olaylardan kurtulmak için 
de olsak gerek Amerika’ya gtimişler. Sekiz sene 
Amerika’da kalmışlar. O yıllarda Selanik yöresin
de bize zarar veren Yunanlı çetelermiş. Asıl asker 
geldiğinde bizimkilere zarar vermemiş.

“Amerika’dakilere memleketten mektup geliyor
muş, ‘gelin’, diye, annem gelmek istemiyormuş. 
Annemin anlattığına göre bir gün memleketten 
bir mektup gelmiş; içinden toz gibi birşey dökül
müş. Annem, bu yolla babama büyü yapıldığına 
inanırdı. Bu mektuptan sonra babam dönmek is
temiş. Orad akazandıkları parayla, büyük bir sa
manlık ve güzel bir ev yaptırmışlarmış. Bunları 
bırakıp memlekete geri dönmüşler.

“Memlekete döndüklerinden bir süre sonra mü
badele olmuş. Gemiyle İstanbul’a gelmişler. Ba
bamları İstanbul’da Mimar Sinan’a iskan etmiş
ler. Daha sonra da İstanbul’da Selimpaşa’ya yer
leştirilmişler. Mimar Sinan’daki durum geçiciy
miş. Selimpaşa’da kalmak istememiş babam. Sa- 
bebi, çalışacak yer yokmuş. O dönemde Hoşdere 
köyünde çiftlikler çokmuş. Altı yedi tane çiftlik 
varmış. Babam ahçılık yapmış. Fırında ekmek pi
şirmiş. Selimpaşa’dan Hoşdere’ye kadar olun yo
lu yayan olarak gidip geliyormuş.

“O zamanlar köyde toprak dağıtan bir birim bu
lunuyormuş. Dağıtılmamış bir arazi varmış. Ba
bam da böylece o yolu tepmekten kurtulup çiftçi
liğe başlamış. Benim de hatırladığım, buğday, ar
pa, yulaf, mısır, ayçiçeği ekerdi.”

1- 1 Mart 1999 günü Bursa’da evinde görüşüldü. Necmi Gürçay 15 Haziran 1999 günü vefat etti.
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Necmi Gürçay’lar 9 kardeş. Necmi Gürçay’ın iki abisi ve 
iki ablası Amerika’da doğmuş. Necmi Gürçay’m bir bü
yüğü, kendisi ve diğer kardeşleri Türkiye’de dünyaya 
gelmişler.

Necmi Gürçay ilkokula köyde gitti. Ortaokulu dışardan 
bitirdi.

“Çocukluktan başlayarak köyde çalıştım. 26 Ka
sım 1946 tarihinde askere gittim. 32 ay askerlik 
yaptım. Muhabere sınıfındaydım. Ankara’da Ce
beci’de askerlik yaptım.

“1950 başında terhis edildim. Anak bu aralar za- 
tülcempe yakalandım. Tebdili hava ile geldim. As
kerken şöför kursuna gönderildim. Çalışkanları 
onbaşı ve çavuş yapıyorlardı. Şöför kursundaki 
başarım nedeniyle altı aydan sonra bir ay izin al
dım.
“Askerden geldikten sonra iki sene Bakırköy’deki 
Ömür Yoğurtları’nda çalıştım. Ancak beni sigor
taya bildirmemişler. Rahatsızlandığımda özel 
doktora götürüyorlardı.

“İlk ücretli çalışmam Ömür Yoğurtlarında. Aylık 
ücretim 200 lira idi. Günlük çalışma süresi uzun
du. İşyeri bir gazinoydu. Ben işe sabah dokuzda 
başlardım. Garsonlar ise temizlik yaptıkları için 
daha erken başlarlardı. Gece 12’ye kadar çalışma 
devam ederdi. Tezgahtardım. Kasa bendeydi. Te- 
reyağ, yoğurt satılıyordu. Parasını ben alıyor, ak
şam da hesap veriyordum. Bunun bir de yoğrut- 
hane tarafı vardı. Orası ayrıydı. Toplam olarak 60 
kişi vardı. O dönemde sendikayla herhangi bir 
bağım olmadı. Ömür’de çalışanlar yalnızca aldık
ları ücretle geçimlerini sürdüren insanlardı. Gar
sonların bir bahşişleri olurdu. İşyerinde işçi mü
messilliği seçimleri yapılmazdı. Sendikayı bilen de 
pek yoktu.

Necmi Gürçay, sigortasız çalıştırıldığı için Ömür’den ay
rıldı. Çocukken rahatsızlık geçirdiğinde üç ay hastanede 
yatmıştı. Rehabilitasyonda meslek öğretmişlerdi. Necmi 
Gürçay da eczanede çalışabilecek biçimde eğitilmişti. 
Ömür Yoğurtları’ndan ayrıldıktan sonra 15 Mayıs 
1957’ye kadar herhangi bir işte ücretli olarak çalışmadı. 
Operatör Dr. Siyami Ersek’i tanıyordu. Onun aracılığıy
la Bursa’da Sanatoryum’da muhasebede çalışmaya boşa
dı. 15 Mayıs 1957 günü işçi statüsünde işbaşı yaptı. 

“İşbaşı yaptığımda Uludağ Sanatoryumda sendi
kal örgütlenme yoktu. Aylığım 200 liraydı, ilk si
gortalanmam burada oldu. Uludağ Sanatoryu
mu’nda genellikle yasalara uyuluyordu. Ancak 
hastabakıcıların, hademelerin önemli sorunları 
vardı. Hastabakıcılar, hademeler gece nöbete kalı
yordu. Ertesi gün yeniden işe geliyordu. Personel 
de orada yatıp kalkıyordu. Çocuklarını 36 saat 
görmeden çalışanlar oluyordu. Gündüz işe geli
yor, gece nöbet tutuyor, ertesi gün de çalışmayı 
sürdürüyordu.
“Uludağ’da Sanatoryum’da çalışırken Bursa’da

kurulu Motorlu Taşıt İşçileri Sendikası’nın yöne
ticileriyle tanıştım. Sendikanın sekreteri İsmet 
Yılmaz, başkanı Necati Yıldırım’dı. Sorunlarımız 
vardı işyerinde. En ufak bir hatası olan işçinin, 
başhemşirenin talimatıyla, hem üç yevmiye kesi
lirdi. Başhemşirenin kocası işyerinde muhasebe 
şefiydi.

“bu sendikacılarla tanıştıktan sonra onlarla dert
leşiyor, sıkıntılardan söz ediyorduk, bana, ‘acele 
etme, Sendikalar Yasası çıkacak, o zaman işçileri 
sendikaya kaydedersin,’ dediler. Nitekim öyle ol
du. 1963 yılında Sendikalar Yasası çıktı. Biz orda- 
ki işçileri, işçiler de beni çok tutarlardı. ‘Sizi sen
dikaya kaydedeceğiz,’ dedim. Ancak daha İşkolla- 
rı Yönetmeliği çıkmamıştı, bu nedenle Sanator
yum’da çalışan işçileri Bursa’da kurulu Motorlu 
Taşıt İşçileri Sendikası’na kaydettim. 124 işçi üye 
oldu.

“Kayıt olduktan sonra işçiler toplu sözleşme iste
meye başladı. Biz sendikayı sıkıştırdık, sonunda 
sendika başkanı bize, ‘biz sizi temsil edemiyoruz,’ 
dedi. Ama altı ay da aidat ödedik. ‘Niçin bizi tem
sil edemiyorsunuz da altı ay aidatımızı aldınız,’ 
dedim. O zaman, ‘biz sizi Oleyis’e devredelim,’ 
dediler. Öyle de oldu. Bu defa oraya değil, Ole
yis’e aidat kesilmeye başlandı, bu ara yapılan bir 
genel kurulda Oleyis yönetim kuruluna ben de se
çildim. Artık ondan sonra da işverini toplu sözleş
meye çağırdık.

“Uludağ Sanatoryumu, İş Bankası ve birkaç tane 
hissedarı olan bir anonim şirketti. Toplu sözleşme 
görüşmesine çağırdık. Toplu sözleşmeye geldiler. 
İlk oturumu yaptık, bizden müsaade istediler. 
Gün istediler. Bir hafta on gün sonra geldiklerin
de, ‘biz sizinle toplu sözleşme yapmayacağız,’ de
diler. Sebebini sorduk. ‘Siz bizim işkolunda faali
yet gösteremezsiniz; İşkolları Yönetmeliğine göre 
bizim işyerimiz otel lokantacılık işkoluna gire
mez,’ dediler ve bırakıp gittiler. Birşey yapama
dık.

“Kendimiz bir sendika kurmayı düşündük. Mad
di olanaklarımız yoktu. Tüzük bastıracaksın, ga
zeteye ilan vereceksin. Hem zaman alıyor, hem de 
mali olarak imkanımız yoktu. Hidayet isminde bir 
kişi çalışıyordu Oleyis’te. Ne yapalım diye ona 
sordum. ‘İstanbul’da Beyazıt’ta Aydınsaray’da 
Sağlık-İş diye bir sendika var, onlarla görüş,’ de
di. İstanbul’a gittim. Aydmsaray’da Sağlık-İş’i 
buldum. Küçük bir oda. Hala gözümün önünde. 
Savaş Benli’nin önünde küçük bir daktilo. Genel 
başkan da orada oturuyor. Bursa’dan geldiğimi 
söyledim. Sağlık-İş ile ilk ilişkimiz öyle kuruldu. 

“1.11.1961 tarihi benim izin günümdü. Muhasebe
ciye, ‘izne çıkıyorum,’ dedim. ‘Git, başhekimle gö
rüş, ondan sonra git,’ dedi. Başhekimle görüştüm. 
Aylık 6 gün iznim vardı. Başhekim, ‘biz seni işten
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çıkarmaya karar verdik, istifanı verirsen, sana bir 
aylık temettü vereceğiz; sana yarım saat düşünme 
süresi veriyorum,’ dedi. Ben de, ‘düşünmeye hiç 
gerek yok, madem ki siz beni çıkarmayı kafanıza 
koymuşsunuz, bana bir yazı verin, hırsızlık mı 
yaptım, ahlaksızlık mı yaptım, bunu bileyim,’ de
dim. İşyerinde huzursuzluk yarattı gibi bir sürü 
hikaye yazmış. Yazıyı aldım, eşyalarımı alıp çık
tım. Sorumluluğumdaki kasanın tam olduğunu 
biliyorlardı.
“İşten çıkarıldıktan sonra Oleyis Sendikası’nda 
bir müddet çalıştım. Para almıyordum. Maaş ver
me imkanları yoktu. Sağlık-İş’e gidişim bundan 
sonra.
“Sağlık-İş’te durumumuzu anlattım. Kaç kişi ol
duğunu söyledim. Savaş Benli ile görüştüm. Mus
tafa Başoğlu da başkandı. Görüşmelerden sonra 
Bursa’da bir şube kurulmasına karar verildi. Kü
çük bir daktilo verdiler bana. Mustafa Başoğlu da 
Savaş Benli’ye, ‘git bir bak bakalım,’ dedi. Birlik
te geldik Bursa’ya. Bursa’da Sağlık-İş Sendikası 
temsilciliği olarak bir handa bir oda bulduk. Ki
rasını konuştuk, anlaştık, tuttuk. Savaş Bey İstan
bul’a döndü.
“Akabinde, bir hafta veya on gün sonra bir yazı 
geldi Valilikten. Bir iki gün sonra da bir polis me
muru geldi. Kendisi komiser imiş. Valilikten Em- 
niyet’e bir yazı gönderilmiş. ‘Sağlık-İş’in bir tem
silciliğini mi ne almışsan, onu araştırıyoruz,’ dedi. 
Temsilcilikte tam yetkili olmuyorsun. Temsilcilik 
sıkıntı yaratmaya başladı. Genel Başkanı aradım. 
6Bu iş böyle olmuyor, bölge Çalışma Müdürlüğü
ne gidiyorsun, temsilcilik neymiş, diyor; bir kong
re yapalım; başkan olarak birisi seçilsin,’ dedim.

“Bunun ardından bir kongre yaptık. Sağlık-İş’in 
Bursa’daki temsilciliği şubeye dönüştürüldü. Ben 
şube başkanlığına seçildim. Şube başkanları oto- 
matikman merkez yönetim kurulu üyesi oluyor
du. Bu arada Savaş Benli askerliğini yapmamıştı. 
Savaş Benli askere gidince, genel merkezde yapı
lan genel kurulda ben mali sekreterliğe getirildi. 
1966 veya 1967 idi.
“Mali sekreter olduğumda Sağlık-İş Sendika» 
sı’nın genel merkezi Ankara’da Mithatpaşa Cad- 
desindeydi. o zamanlar devlet hastaneleriden çalı
şan işçileri sendikaya kaydettik diye bizi savcılık
lara verdiler. Hakim karşısına, Mustafa Başoğlu, 
Savaş Benli ve ben çıktık. D cetveliyle ilgili olarak 
Başoğlu’nun hazırladığı kitapçıklar vardı, mah
kemeye onları verdik.

“O yıllar sendikalar ve sendikacılar için büyük 
zorluklarla doluydu. Yavaş yavaş aidat toplanma
ya başlanmıştı. Evimi Ankara’ya hiç taşımadım. 
Bursa’dan Ankara’ya gidip geliyordum. Mustafa 
Başoğlu, ‘bu böyle olmayacak, Ankara’ya taşın,’ 
dedi. Bursa şubesi Yönetim Kurulu buna razı ol

madı. Hem şube başkanlığı, hem mali sekreterlik 
görevini sürdürdüm. Bunun üzerine Savaş Bey 
askerden döndükten sonra, 1968 yılında mali sek
reterlikten ayrıldım.

“Başkan, ‘burada kal,’ diyordu; Bursa’daki işçi
ler ise beni çok tutuyordu; Şubenin Yönetim Ku
rulu da bırakmıyordu, ‘ille burada kalacaksın,’ 
dediler. Ankara’yı sevmiyordum. Zatülcembe 
yakalanmıştım. ‘Ben gelmeyeceğim,’ dedim. O 
zaman ayda 750 lira mali sekreterlik maaşı alıyor
dum. Şube başkanı olarak 400 lira alıyordum. 
Sendikacılığı hiçbir zaman para için yapmadım. 
İşyerinde çalışırken elime ayda 750 lira maaş, 100 
lira da kasa tazminatı geçiyordu. Yoksulluğu, ezil
meyi gördüğüm için sendikacılığa başladım.

“Bursa’ya döndüm ve 1985 yılı Mayıs ayına 
kadar aralıksız sendika şube başkanlığı yaptım.

“Bursa’da SSK hastanesi ve kazalardaki sağlık is
tasyonlarında işçi statüsünde çalışanlar Sağlık-İş 
Sendikası’nın üyesiydi. Özel Bursa Hastanesi’nde 
72 üyemiz vardı.
“Bursa’da Sağlık-İş olarak konut kooperatifi kur
madık. Ancak Binelli Konutlar adı verilen bir 
kooperatif var. Bizim üyelerimiz de oraya girdi. 
Kooperatife soktuğum 35-40 kişi bugün evlerinde 
oturuyor. SSK hastanesinde de bir kooperatifin 
kurulmasına yardımcı olduk.
“1966-67 yıllarında bazı hakların verilmesi için 
Bursa’da SSK hastanesinde direniş oldu. Mesala 
yemekhaneye kadar yürüyüş yapıldı. Oradan 
dönüldü, Atatürk büstünün önünde toplanıldı. 
Toplu olarak resimler çekildi. Sonuç genel merkez 
tarafından alındı. Biz genel merkezin talimat
larını uyguluyorduk. Sonucu genel merkez alıp 
bize bildiriyordu.

“1974-75 yıllarında Devrimci Sağlık-İş Sendikası 
Bursa’da örgütlenmeye çalıştı. İşyerinde bazı ger
ginlikler oldu.

“1985 yılında Sağlık-İş’ten ayrıldıktan sonra her
hangi bir işyeri kurmadım, bir işyerinde çalış
madım.

“Büyükçekmece’de arazim vardı. Bursa’da 
çalışırken, nasılsa bir gün giderim, diye orada bir 
daire almıştım. Orada yedi sene kaldık. Kızımız 
biraz büyükdükten sonra, burada olmayacak, 
diye düşündük. Akrabalarım orada, ama beni 
görmeye gelen kimse yoktu. 1946 yılında ayrılmış
tım köyden. Beni tanıyan kimse yoktu. Halbuki 
Bursa’da caddeye çıksam, üç beşi kişi tanıdık 
görüyoruz. Çocuklar da okula gidecekti. İstan
bul’dan ayrıldık. Kalktık Bursa’ya geldik. Binelli 
Konutlardaki daireme yerleştik. Üç sene orada 
oturduk, buralarda da kooperatife girmiştik. 
Burasının inşaatı bitince buraya taşındık. Binelli 
konutlardaki evi de bir başkasına sattık. Üç 
senedir burada oturuyoruz.”
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S E N D İ K A L A R I M I Z D A N

B ELED İY E-İŞ’TEN TEPKİ
elediye-lş Sendikası Genel Başkan Vekili 

I  Mustafa Solmaz, Türk-İş Genel Başkanı 
Bayram Meral ile birlikte Başbakan Yardımcıları 
Devlet Bahçeli ve Hüsamettin Özkan ile 
görüşerek başta deprem bölgesi olmak üzere 
Belediye-İş üyesi işçilerin aylardır alacaklarının 
ödenmediğini belirtti.
Solmaz, ziyaretler sonrası yaptığı açıklamada, 
özellikle deprem bölgesindeki kentlerde işçilerin 
kişi başına 2 milyar lira alacaklı olduklarını ve 
eylemden başka çıkar yolun kalmadığını belirtti.
Türk-iş Genel Başkanı Bayram Meral ise 27 tri
lyon lirayı bulan borcun ödenmesi için çaba 
gösterdiklerini, eyleme gerek kalmadan soru
nun çözüleceğini umduğunu söyledi.

MERAL CHP PANELİNE KATILDI

SALİH KILIÇ BY-PASS OLDU

T

,enel Başkanımız Bayram Meral CHP Ankara İl 
IBaşkanlığı tarafından 22 Temmuz 1999 günü 

düzenlenen “Sosyal Güvenlik Yasası” konulu panele 
katıldı.
Türk-iş Salonu’nda yapılan toplantıyı İl Başkanı Levent 
Gök yönetti. Panelde konuşmacı olarak DİSK Genel 

Başkanı Vahdettin Karabay , 
KESK Genel Başkanı Siyami 
Erdem ve Genel Sekreter 
Yardımcısı Bekir Yurdagül 
bulundular.
Meral burada yaptığı 
konuşmada CHP’nin TBMM 
dışında olmasının siyasette 
önemli bir eksiklik yarattığını 
ancak CHP’nin çalışanlar 
yönündeki politikalarından taviz 
verdiği için bu noktaya geldiğini 
söyledi.

ÜRK-İŞ Genel Eğitim Sekreteri 
Salih kılıç 9 Eylül 1999 günü 

City Hospital Hastanesinde başarılı 
bir by-pass ameliyatı oldu. 
Ameliyatla kalbindeki üç damarı 
değiştirilen Kılıç hastaneden tabur
cu olarak evinde istirahate çekildi.
Biran önce sağlığına kavuşması 
dileğiyle geçmiş olsun dileklerimizi 
iletiyoruz.

B  asisen Sendikası iç Anadolu Bölge Şube Başkanı Yaşar 
Seyman son yapılan Kurultayda CHP Parti Meclisi’ne seçildi. 

26 Haziran günü yapılan Kurultay’da sendikaların desteğini de alan 
Seyman Altan Öymen’in listesine girerek Parti Meclisi Üyesi oldu.
Seyman, 6 Temmuz’da yapılan Parti Meclisi toplantısında da 
MYK’ya girerek CHP Genel Başkan Yardımcısı oldu.
CHP’de ilk kez kadın genel başkan yardımcısı olan Seyman’ı kut
luyoruz.

SEYMAN CHP YÖNETİMİNDE
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T Ü R K - İ Ş  A R A Ş T I R M A S I

E Y L Ü L ’ 9 9  

G I D A  H A R C A M A S I
• DEPREM FIRSATÇILIĞI FİYATLARA DA YANSIYOR!

• SAĞLIKLI ve DENGELİ BESLENEBİLMEK İÇİN YAPILMASI GEREKEN AYLIK HARCAMA 
108 MİLYON LİRAYI AŞTI...

#  MUTFAKTAKİ AYLIK ENFLASYON YÜZDE 3.2 OLARAK HESAPLANDI.

+  YAŞAM MÜCADELESİNDEKİ “ARTÇI DEPREMLER” DEVAM EDİYOR.

#  EYLÜL 1999’DA YOKSULLUK SINIRI 330 MİLYON LİRAYA ULAŞTI

Geçtiğimiz ay ülkemizde 
yaşanan depremin yol açtığı 
zararın finansmanında "zamları" 
çözüm olarak gören siyasal ikti
darın yaklaşımı dar ve sabit gelirli 
kesimlerin yaşama şartlarını daha 
da ağırlaştırıyor. Artan hayat 
pahalılığı yüzünden "yaşam 
mücadelesinde deprem" devam 
ediyor.

Deprem felaketinden mağdur 
olan vatandaşlarımızın uğradığı 
zararların ortadan kaldırılması, 
kayıpların giderilmesi doğrul
tusunda ulusça maddi-manevi 
destek ve katkı verilmesi çabalan

sürerken, siyasal iktidann "kay
nak arayışı" peş peşe zamları gün
deme getirdi. Başta petrol ürünleri 
olmak üzere, kamu ürünleri ve 
hizmetlerinde yapılan fiyat ayarla
maları aile bütçesine olumsuz 
yansıdı.

TÜRK-İŞ ARAŞTIRMA 
MERKEZİ tarafından her ay 
düzenli olarak yapılan "gıda har
caması" çalışmasının Eylül 1999 
ayı sonuçlanna göre:

• Ankara’da yaşayan dört 
kişilik bir ailenin beslenebilmesi 
için yapması gereken asgari 
harcama tutan 108 milyon 393 bin

lira olarak hesaplandı. Gıda harca
ması tutan bir önceki aya göre 
yüzde 3.6 oranmda artış gösterdi. 
Böylece gıdadaki fiyat artışlarının 
aile bütçesine getirdiği ek aylık 
yük yaklaşık 3 milyon lira oldu.

• Gıda harcaması tutan son bir 
yıl itibariyle yüzde 47.0 oranında 
artış gösterdi. Bir önceki yıl gıda 
için 73 milyon 713 bin lira har
canması gerekiyordu ve bir yıllık 
artış oranı yüzde 85.3 olarak 
hesaplanmıştı.

• İlk dokuz ay itibariyle gıda 
harcaması tutanndaki artış oranı
1998 yılında yüzde 45.6 iken,

Tablo 1. D ört Kişilik Ailenin Gıda H arcam ası (T L/A y)

Yetişkin İşçi

Eylül’98 Aralık'98 Ağustos'99 Eylül'99
19.933.000.- 23.235.000.- 29.156.000.- 30.184.000.-

Yetişkin Kadm 17.065.000.- 19.467.000.- 24.136.000.- 25.070.000.-
15-19 Yaş Grubu Çocuk 21.742.000.- 24.949.000.- 30.955.000.- 31.671.000.-
4-6 Yaş Grubu Çocuk 14.972.000.- 16.863.000.- 20.791.000.- 21.468.000.-
TOPLAM 73.713.000.- 84515.000.- 105.037.000.- 108393.000.-

* Gıda harcaması tutarı bin liraya tamamlandığından toplamda farklılık söz konusu olabilmektedir.
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T a b l o  2 ,  G ı d a  H a r c a m a s ı n d a k i  D e ğ i ş i m

Eylül

1997

Eylül

1998

Eylül

1999

Bir önceki aya göre değişim oranı (%) 5.7 7.5 3.2

Bir önceki yılın Aralık ayma göre değişim oranı (%) 68.3 45.6 28.3

Bir önceki ydın aynı ayma göre değişim oram (%) 93.1 85.3 47.0

12 aylık ortalamalara göre değişim oram (%) 100.2 59.2

1999 yılında yüzde 28.3 olarak 
gerçekleşti.

• Oniki aylık ortalamalara 
göre, gıda harcaması tutarındaki 
değişim oranı 1998 yılında yüzde
100.2 iken, 1999 yılının aynı 
döneminde yüzde 59.2 olarak 
gerçekleşti.

Bu arada dikkati çeken bir 
durum da, son bir yıldır özellikle 
gıda maddeleri fiyatlarının 
artışında görülen nispi ger
ilemedir. Nitekim Devlet İstatistik 
Enstitüsü’nün 1994=100 temel 
yıllı kentsel yerler tüketici fiyat
ları indeksi de incelendiğinde, 
Ağustos 1999 ayı itibariyle gıda 
(sigara ve tütün, içecekler hariç) 
indeksindeki yıllık artış yüzde
45.7 iken, tüm harcama gruplarını 
kapsayan genel indeks yıllık artışı 
yüzde 65.4 olarak hesaplanmıştır. 
Aynı biçimde, 1999 yılının ilk 
sekiz ayı itibariyle gıda maddeleri 
indeksindeki artış yüzde 17.5 
iken, genel indeksteki artış yüzde
35.7 olmuştur.

TÜRK-İŞ Araştırma
Merkezi’nin yaptığı "Gıda 
Harcaması" ile ilgili hesaplamada, 
farklı yaş gruplarına göre bilimsel 
veriler çerçevesinde oluşturulan 
beslenme kalıbı esas alınmaktadır. 
Bir işçinin ailesi ile birlikte, fizy
olojik ihtiyaçları ile tutarlı, yeterli 
ve dengeli beslenmesini sağlamak 
için gerekli olan kalori sayısı ve 
bunu karşılayacak besinlerin cins 
ve miktarı esas alınarak, 
çalışanların yoğun olarak alışveriş 
yaptıkları yerlerden fiyatlar der
lenmekte ve yapılması gereken 
asgari düzeydeki gıda

harcamasına ulaşılmaktadır.
Beslenme kalıbı içinde yer 

alan ve bir çalışanın ailesi ile bir
likte tüketmesi gereken farklı gıda 
maddelerinin fiyatlarında Eylül
1999 ayı itibariyle dikkati çeken 
değişim şöyle gerçekleşti:

• Süt, yoğurt ve peynir gibi 
ürünlerinin bulunduğu grupta 
geçtiğimiz aya göre bir fiyat 
değişikliği tespit edilmedi.

• Et ve tavuk ürünlerinin yer 
aldığı grupta; etin fiyatı bu ay da 
değişmedi. Yapılan piyasa belir
lemeleri etin tüketiminde bir azal
maya işaret ederken, tavuk 
fiyatındaki artış eğilimi bu ay 
yüzde 7.1 düzeyindeki zam 
oranıyla devam etti. Avlanma 
yasağının sona ermesiyle piyasada 
görülmeye başlanan balığın fiyatı 
çeşidine göre farklılık göstermek
le beraber, en düşük balık fiyatının 
kilosu 1,3 milyon lira olarak belir
lendi.

Okulların açılmasıyla birlikte 
yumurta fiyatında görülen tırman
ma bu yıl da söz konusu oldu. 
Yumurtanın tanesi yüzde 36 
oranındaki artışla 34 bin liradan 
satılmaya başlandı.

Kuru bakliyatın bulunduğu 
grupta; kuru fasulyedeki artış 
yüzde 22.7 oranında oldu. Nohut 
ve kırmızı mercimek fiyatında da 
artış görülürken barbunya ve yeşil 
mercimeğin fiyatında bir 
değişiklik tespit edilmedi.

• Mevsim koşullarına bağlı 
olarak ortalama meyve ve sebze 
fiyatları geçtiğimiz aya göre 
yüzde 20 oranında arttı. Ortalama 
meyve-sebze kilogram fiyatı 243

bin lira olarak hesaplandı.
• Ekmeğin resmi satış fiyatı 

200 gramajla tanesi 70 bin lira 
olmasına rağmen piyasadaki 
yaygın satış fiyatının 50 bin lira 
olduğu görüldü. Bu grupta yer 
alan pirinç, un, irmik, makarna, 
bulgur gibi gıda maddeleri 
fiyatında bu ay herhangi bir 
değişiklik görülmedi.

• Tereyağı, zeytinyağı, çiçek 
yağı ve margarin ürünlerinden; 
margarin (yüzde 5.1 oranında) ve 
ayçiçek yağının (yüzde 6.2 
oranında) fiyatında artış görüldü. 
Temel besin maddelerinden olan 
şekerin fiyatı bu ay yüzde 20 
oranında arttı. Ancak bu fiyat 
artışı henüz reçel fiyatına 
yansımazken, pekmezdeki artış 
yüzde 13.1 oldu. Hesaplamada 
dikkate alınan yağlı tohumların 
fiyatı bu ay değişmez iken, 
baharat ürünlerinden karabiber ve 
kimyonun fiyatı yüzde 20 
oranında arttı. Tuzdaki fiyat artışı 
ise yüzde 26.4 oldu. Çay ve 
salçanın fiyatı aynı kaldı.

Eylül 1999 ayındaki zam reko
rtmeni ıhlamur oldu. Ihlamurun 
kilogram fiyatı yüzde 100 artışla 
10 milyon liraya yükseldi

Gıda harcaması tutarındaki 
artışa bağlı olarak "yoksulluk 
sınırTda değişti. Bilindiği üzere, 
Devlet İstatistik Enstitüsü'nün 
yaptığı hanehalkı tüketim harca
maları anketinin sonuçlarına göre, 
hanelerin toplam harcamaları 
içinde gıda harcamalarının payı 
yüzde 32,9 oranı ile ilk sırayı 
almaktadır (gıda,içki, tütün harca
malarının payı yüzde 35.6). Gıda 
yanısıra yapılmak gereken kira, 
ulaşım, yakacak, giyim, eğitim, 
kültür gibi temel gereksinimler de 
dikkate alındığında dört kişilik 
ailenin zorunlu giderler için yap
ması gereken aylık harcama tutarı 
ortaya çıkmaktadır. Bir anlamda 
yoksulluk sının olarak da nite
lendirilen bu tutar Eylül 1999 
itibariyle 329 milyon 462 bin lira 
olarak hesaplanmaktadır.
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